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Değerli Kubbealtı Dostları, 

Sizlerle hasbihale iki büyük dostumuzu kaybetmenin üzüntüsü ile baş
lıyoruz. Mehmet Emiroğlu ve Aydın Bolak beyler hakkın rahmetine kavuş
muşlardır. Bu sayımızda kendileri hakkında Emin Işık, Ali Yardım ve Ka
mil Uğurlu'nun yazılarım okuyacaksınız. Diğer sayfalarımızda da, tasav
vuf, kültür, sanatla ilgili yazıları bulacaksınız. 

Mecmuamızın ilk yazıişleri müdürü, büyük edebiyat tarihçisi Nihad Sa
mi Banarlı'mn vefatının 30'ncu yılı münasebetiyle lstanbul'un beş ayn ye
rinde İstanbul Fetih Cemiyeti ile birlikte toplantılar düzenledik. 13 Ağus
tos günü ise yazarımızın Aşiyan Mezarlığı'ndaki kabrini ziyaret ettik. Kala
balık bir grup Banarlı dostları, rahmetli hocanın ruhuna fatiha okudular. 
Önümüzdeki üç ay içinde de hem lstanbul'da hem de Türkiye'nin muhte
lif şehirlerinde Banarlı Hoca için anma programlan gerçekleştireceğiz. 

Kubbealtı Neşriyatı'nın bütün eserlerini neşretmesinden sonra Türki
ye'nin gündemine gelen ve romanlarıyla Türk edebiyatı tarihinde önemli 
bir yeri olari yazar Safiye Erol, bu yıl vefatının 40'ncı yılı münasebetiyle 
Kubbealtı Akademisi Kültür ve San'at Vakfı ve Üsküdar Belediyesi'nin iş
birliğiyle yad edilecek. Yazarımızın yakınları, dostları ve okuyucuları, Ka
racaahmet'teki mezarı başında 2 Ekim Cumartesi günü saat 14.00'te top
lanıp dua edecekler. Saat 15 .00'te ise Üsküdar Altunizade Kültür Merke
zi'nde bir toplantı yapılacak. Bu toplantıda Marmara Üniversitesi Fen Ede
biyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. Se
ma Uğurcan, Safiye Erol'un hayatı, romanları ve fikirleri üzerinde duracak. 
Program çerçevesinde hazırlanacak olan sergide yazarın fotoğraflarından, 
eserlerinden, gazete ve dergilerde çıkan yazılardan seçmeler de bulunacak. 

Kubbealtı Akademisi Kültür ve San'at Vakfı, Türk m0sikisinin yaşayan 
üstadlanndan.bestekar ve koro şefi Prof. Dr. Nevzad Atlığ için "60. Sanat Yı
lı" münasebetiyle büyük bir program düzenliyor. Ergun Balcı'nın hazırladı
ğı "Nevzad Atlığ" kitabının tanıtım toplantısı, CRR Konser Salonu'nda 2 Ara
lık 2004 saat 19 .30'da yapılacak. Toplantıda Ergun Göze ve Prof.Dr. Turan 
Yazgan kitabın tanıtımını yapacak ve Prof. Dr.Nevzad Atlığ'ın Türk musiki
sindeki yeri üzerinde duracaklar. Programda Dr. Nevzad Atlığ'ın yöneteceği 
bir konser de yer alacak Daha sonra Ergun Balcı, kitabını okuyuculara im
zalayacak. 

Bu arada Dr. Haluk Dursun'un "Tuna Güzellemesi" isimli eseri de Kub
bealtı Neşriyatı arasına katılıyor. Yakında okuyucularına ulaşacak kitap, 
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basım safhasındadır. Samiha Ayverdi'nin eserlerinden "Ratibe"nin 2 'nci, 
"Batmayan Gün"ün 4'üncü, Nihad Sami Banarlı'nın "Tarih ve Tasavvuf 
Sohbetleri"nin 3'üncü ve "Türkçenin Sırları"nın 19. ve 20.nci; Ali Fuad 
Başgil'in "Gençlerle Başbaşa"nın 36'ncı ve 37)nci; Ahmed Yüksel Özem
re'nin "Üsküdar'ın Üç Sırlısı"nın 2'nci, Mehmet Karpuzcu'nun "Çevre Kir
lenmesi ve Kontrolü" adlı ders kitabının ise 7'nci baskısı gerçekleştirilmiştir. 

Bu sene mecmuamizın abone bedeli değişmiyor. Ayrıca, 31 Aralık 
2004 tarihine kadar aboneliklerini yenileyen ve yeni abone olan okuyucu
larımıza Samiha Ayverdi'nin "Mektuplardan Gelen Ses" isimli eserini hedi
ye ediyoruz. 

Vakfımızın ve mecmuamızın kurucularından muhterem mütefekkir Sa
miha Ayverdi'nin doğumunun 1 00'ncu yılı ile ilgili faaliyetler Ocak 2005 
tarihinden itibaren başlayacak ve yıl boyunca Türkiye'nin muhtelif şehirle
rinde yapılacaktır. Bu vesile ile Ayverdi'nin bütün eserlerinin daha fazla 
okunması ve herkese ulaşması için büyük bir kampanya düzenliyoruz. Bu 
kampanya ile ilgili broşürü mecmuamızın içinde bulacaksınız. 

Bu sene de 9-17 Ekim tarihlerindeki Dolmabahçe Kitap Fuarı ile ra
mazan ayı boyunca Sultanahmet Fuarı'na katılıyoruz. 

2004-2005 yılı kurslarımız 2 Ekim 2004'te başlıyor. 

Osmanlı Türkçesi, Hat ve Tezhip 2 Ekim'de, Türkçeyi Doğru ve Güzel 
Konuşma (Diksiyon) ile Türk Müsikısi kursları ise 6 Kasım'da başlayacak. 
Perşembe günleri 16.00 ile 18.00 saatleri arasında yapılacak olan Aruz der
sinin başlangıç tarihi 25 Kasım, Yazma Tekniği'nin ise 8 Ocak 2005'tir. Ge
çen yıl Prof. Dr. Orhan Okay'ın yönetiminde başlayan Aruz kursu bu yıl da 
devam edecek. Aruz'un dışındaki bütün programlar Cumartesi günleri, an
cak farklı saatlerde gerçekleşiyor. Haziran'a kadar devam edecek olan kurs
lar için müracaat ve kayıtlar 1 Eylül'de başladı. Yeni sayımızda buluşmak 
ümidiyle ... 

KUBBEALTI 
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"Ekrem Hakkı Ayverdi" ve Balkanlarda 
Osmanlı Mimarısi 

E 
krem Hakkı Ayverdi'nin vefathıın 20. yılı dolayısıyla 24-25 
Temmuz tarihlerinde Mostar'da "Ekrem Hakkı Ayverdi ve Bal
kanlarda Osmanlı Mimarısi" başlıklı bir sempozyum tertip edil-

di. Aşağıda programı verilen, ilim ve sanat dünyasından çok sayıda aka
demisyenin katıldığı sempozyumu düzenleyen IRCICA'.ya teşekkür edi
yoruz. 

Program: 

24 Temmuz, Sabah 00.00-12.30) 

1. Sempozyum tanıtım giriş konuşması (Dr. Halit Eren) 

2. Osmanlı mimarisinde anlam ve onun entelektüel arka planının an
laşılmasına yönelik Samiha ve Ekrem Hakkı Ayverdi'nin katkıları ( Prof. 
Dr. lbrahim Numan) 

3. Ekrem Hakkı Ayverdi ve Balkanlardaki Osmanlı mimarısi üzerine 
yapılan çalışmalar (Dr. 1. Aydın Yüksel) 

4. "Ayverdi'nin Avrupadaki Osmanlı mimarısi üzerine yaptığı çalışma
lar için genel değerlendirme ve günümüzde Balkanlarda yapılan dökü
mantasyon çalışmaları" (Doç.Dr. Mehmet Zeki lbrahimgil) 

24 Temmuz, Öğleden Sonra O 7.00-19.30) 

5. Balkan evi ve yapılarının tipolojik oluşum süresi (Petruccioli) 
6. lnsan Hayatını Kurtarmak lçin Bilgi Transferi ( Dr. Lazar Sumanov) 
7. Geleneksel Balkan Mimarısinin Kökleri Üzerine Bir Araştırma (Prof. 

J. Brooke Harrigton ve Profesör Judith Bing) 

8. Makedonya'da 2001 savaşı sırasında tahrip olan kültürel eserler (Be-
hicüddin Şahabi) 

25 Temmuz, Sabah 00.00-13.30) 

9. Balkanlar genelinde Bosna evleri (Prof.Dr. Amir Pasic) 
10. Mastar Cami-i Atik, (Prof.Dr. Machiel Kiel) 

11. Makedonya'da Osmanlı Eserlerine Müdahaleler ve Şehircilik Tec
rübeleri (Zoran Pavlov) 

12. Mostar'da Eski Köprünün Rehabilitasyonu (Prof. Dr. Zeljko Pekovic) 
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"EKREM HAKKI AYVERDi" VE BALKANLARDA ÜSMANLI MİMARiSİ 

25 Temmuz Öğleden Sonra 

13. Bulgaristan' da Bir Namazgah ve Genel Yapı (Mimar Barış Yağlı) 

14. Ortadoğu ve Balkanlarda su Değirmenlerinin Kullanımı (Prof. Atil

la Bir ve Prof. Mustafa Kaçar) 

15. 11. Mahmut1un 1837 Bulgaristan seyahati ve bu seyahate ilişkin bel

geler, dikilitaşlar. (Araştırmacı Neval Konuk) 

16. Savaştan önce ve sonra Mastar, slayt gösterimi (Kazım Zaim) 

17. Kapanış Konuşması (Prof. Dr. Ekmeleddin lhsanoğlu) 

Soldan sağa: Doç.Dr. M.Zeki lbrahimgil, Dr. Halit Eren, 

Dr.Y.Mim. 1. Aydın Yüksel, Prof.Dr. lbrahim Numan 
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Mülakat 
Samiha AYVERDİ 
ômer Rıza Doğrul (Muharrir), Adil Kal'acı (Avukat), Talha Münir (Doktor), Hafız Ahmet 
(Haztne-i Evrak Arşiv Memuru-Meşhur Bekir Ağa'nın oğlu), Garbis 

2.V.1945 

Ömer Rıza Doğrul: (Duvardaki levhayı okuyarak): "Kad ejlaha'l-mü'mi
nan"1 Ne güzel ne fevkalade yazı! .. 

Samiha Ayverdi: Fakat manası şeklinden daha güzel. Mana olmayın
ca şekille nasıl tatmin olunur? 

Ömer Rıza Doğrul: Evet ama bu şekil güzelliğidir ki insanı zorla manaya 
davet ediyor. Bak bana, neyim ben? diyor. 

Samiha Ayverdi: Esasen dünya da bu esas üzere kurulmuş değil mi? 
Harikulade bir san'at ve güzellik içine vaz'olmuş bir mana. Öyle ki bun
dan ebda' bir şey yok. 

Ömer Rıza Doğrul:"Leyse fi'l-imkani ebda'u min haze'l-alem. "2 

Samiha Ayverdi: Hz. Muhyiddin'in sözü değil midir? 

Ömer Rıza Doğrul: Evet. 

Adil Kal'acı: Abdülaziz Mecdi Efendi'den bahis bir kitap okudum. Büyük adam
mış. Uzun zaman cezb halinde yaşamış. Fakat onu da Fatih türbedan Amiş Efendi 
irşad etmiş. Fakat o Amiş Efendi ki fazla bir ilme sahib değilmiş, buna ne dersiniz? 

Samiha Ayverdi: Ben bu zevatı gıyaben tanıyorum; fakat bir ümmınin 
bir alimi irşat etmesi çok görülmüştür. Zıra kalp ilminin kafa ilmiyle çift 
olmaya ihtiyacı yoktur; fakat ikisi bir arada olu:r'sa nurun ala-nur. 

Adil Kal'acı: Sizinle ilk defa bundan tam iki sene evvel görüştüğüm zaman, 
bilmem hatırlıyor musunuz, bu yolda bir sual sormuştum da bana cevap ver
mek istememiştiniz. Işte o cevabı şimdi veriyorsunuz. Artık yaşınızla mütenasip 
olmayan bilginiz için şaşmayacağım. 

Size bir şey sormak istiyorum. Bu dünya Cenab-ı Hakk'ın bir tecellisinden 
ibaret. O zahire çıkmak istedi ve tecellı ederek bu zuhur alemi meydana çıktı, 
diyoruz. 

Ömer Rıza Doğrul: Butunda gizli olanın aşikar olması. .. 

Adil Kal'acı: Işte anlamak istediğim şu ki: Tecelli-i Ulaht yalnız o zaman bir 
def aya mı mahsus olmuştur, yoksa kalıptan kalıba giren bu zuhur alemine pe
ya-pey tecelli vaki olmakta mıdır? 

1 Mü'minı'.l.n Suresi, 1. "Mü'minler muhakkak kurtulmuştur." 
2 "lmkanda bu alemden daha bedi' (güzel) alem yoktur,'.' (Fususu'l-Hikem, Eyyüb Fassı). 
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SAMİHA AYVERDİ 

Samiha Ayverdi: "Külle yevmin hüve f1 şe'n. "3 

Ömer Rıza Doğrul: Ben de öyle diyecektim. 

Samiha Ayverdi: !ster şöyle olsun, ister böyle ... Nence bir: Var olan, 
Allah. 

Adil Kal'acı: Herkes Allah'ı ~ilebilir mi? 

Samiha Ayverdi: Tabii ki bilemez. Hz. Ali: Akıl mahluktur, Halik'ı na
sıl idrak eder? diyor. Ama aklın durduğu noktada aşk başlarsa ona diyece
ğim yok. Cebrail (a.s.) Res-0.lullah'ı Sidre'ye kadar götürdü, fakat daha ile
ri geçebildi mi? Zira sahib-i akıldı; Peygamber ise mazhar-ı aşktı ve: Koya
narsam ben yanayım! .. diye ileri atıldı. Her istidat, kendi istiabı kadar o . 
hakikatten alır. Bir fincanın aldığı ile bir maşrapanın, bir kazanın aldığı bir 
midir? Eğer o fincanın üstünden denizi de geçirsek, yine kendi alacağın
dan fazlası dökülüp gider. 

Adil Kal'acı: Ya dolamazsam ne yapayım? 

Samiha Ayverdi: Dolmaya çalışın! .. Mademki irade sahibisiniz cehdedin. 

Adil Kal'acı: Ya benim nastbim dolmamaksa? 

Samiha Ayverdi: Onu bilemiyeceğimiz için çalışmak lazım ya! .. Yoksa 
işin içinden cebrılik çıkar. İrade nasıl inkar olunur ki, ona sahip olduğu
muzu her hareketimizle her an ispat edip duruyoruz. Yırtık pabuç, kirli el
bise ile sokağa çıkmaktan utanmak, kötüyü itip iyiye uzanmak hep birer 
irade işi değil mi? Rızkımızı veren Allah olduğunu bilmekle beraber, onu 
elde etmek için de gene faaliyete geçen biziz. Hatta bu rızk hazır olarak 
önümüze de gelse hiç olmazsa elimizle ağzımıza götürdükten ve çiğnemek 
fiilini ihtiyar ettikten sonra ondan istifade etmiş oluyoruz. 

Dr. Talha Münir: Ben kimsenin Allah 'ı bilebileceğini tahmin edemiyorum. 
Maamafih bildim zannetmek güzel tesellt... Insanlar kendilerini bildi bileli ha
ktkati aramışlar. Fakat bir şeye karar verememişler. Kimi "Öreka" demiş, kimi 
filan, kimi falan ... 

Samiha Ayverdi: Evet ama insanların ta en eski zamandan beri aradık
larını söylediğiniz ve şimdi de aramakta oldukları şeyler, istıdatlarına göre 
keyfiyetlerdir. Onun için Archimedes'in arayıp bulduğu ile Mevlana'nınki 
mukayese edilemez. 

3 Rahman Süresi, 29. "O, her an yeni bir tecellidedir." 
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MÜLAKAT 

Dr. Talha Münir: Hepsi bir kapıya çıkar. 

Samiha Ayverdi: Bir suyun doğruca deryaya gitmesi ile, dağ bayır 
aşıp, oraya buraya yayılıp ziyan olarak, hatta taaffün ederek bitmesi bir 
midir? 

llm-i llaht'ye nihayet olmamakla beraber, kendi ölçülerimize dayana
rak Allah'ı bilen yoktur, diye nasıl kestirip atabiliriz? 

Dr. Talha Münir: Ilim, iflaslardan ibaret. Insanlar daha manzame-i şemsiy
ye hakkında bile kararlannı vermiş değiller. Bu insan ne bilir? Hiç! .. 

Samiha Ayverdi: Güzel söylediniz. llim, haktkaten iflaslardan ibardtir 
ve zekaları zaferi ne kadar yüksek olursa olsun haktkatin yüzünü açamaz. 

Fakat şuna da dikkat etmemiz lazımdır ki, bu biribirini yalanlayan ve 
bir şey bildim, buldum, diyen ilim dünyasının dışında bir de haktkat ale
mi vardır ki, bu alemin ehli, asla birbirlerini yalanlamış değillerdir. Ri
fat'nin söylediğini Mevlana tekzip etmez; Abdülkadir ile Muhyiddin ihtilaf 
halinde değillerdir. 

Dr. Talha Münir: Ama rica ederim, bir Bektaşı babası ile bir Rif at şeyhi na
sıl anlaşırlar? Benim bildiğim birbirlerini yerler ... 

Ömer Rıza Doğrul: Hanımefendi, tanka tin tere'ddtye uğramış erkanından 
değil, aslından bahsetmek istiyorlar. Pırler arasında asla ihtilaf mevzaibahs de
ğildir; sonraki hale bakmayın ... 

Adil Kal'acı: Tasavvuf acaba bize haktkaten Yunanlılar'dan mı geçmiştir? Ne 
dersiniz üstadım? 

Ömer Rıza Doğrul: Hayır, hayır! .. O doğrudan doğruya Islamı bir hareket
tir. Ta Rabia-i Adeviye zamanında başlamıştır. 

Samiha Ayverdi: Bence tasavvuf, Adem'in hilkatiyle başlamıştır. Çün
kü bu, bir ihtiyacı beşertdir ki, hiçbir devirde ondan müstağnt olunama
mıştır. Ama her zaman olduğu gibi, daima bir zümreye mahsus kalmış, ne 
artmış ne eksilmiştir. Çoğalmış görüldüğü zaman da çoğalmamış, eksilmiş 
sanıldığı zaman da azalmamıştır. Bu işin hacılıkla, hocalıkla, nafile namaz
lar, savm-ı Davudlarla alakası yoktur. Tasavvuf, irfan ve aşk kesilmiş ku
lun Allah'ı 'birlemesidir; o kadar! 

Adil Kal'acı: Demek akıl durunca tasavvuf başlıyor. .. 

Samiha Ayverdi: Evet öyle. Bir müçtehit bildiğimiz lmam-ı Azam, 
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SAMİHA AYVERDİ 

Imam-ı Cafer-i Sadık'a mülakt olup terbiyesine girdikten sonra "levla se

netani le-heleke'n-Nu'man." dedi. Yani kendisini kasdederek: Daha iki se

necik Imam-ı Cafer'e mülakt olmasaydı, Numan helak olacaktı. .. demek 

istedi. 

Dr. Talha Münir: Bunlar uydurma hadisler olabilir; fikirlerine kuvvetli şah
siyetleri şahit tutmak isteyenlerin dilinden çıkmış sözler. 

Samiha Ayverdi: Dediğiniz doğru olabilir; fakat Imam-ı Azam'ın mis

tik ruhlu bir insan olduğuna, zamanın hükümdarı tarafından tevcih edi

len kadılığı kabul etmemesi en kavı şahitt~r. 

Size Mtlat'tan evvel gelmiş bir mistik daha söyliyeyim: Mark Orel. 

Adil Kal' acı: Kim dediniz? 

Ömer Rıza Doğrul: Eski Roma Imparatorlanndan Mark Orel. 

Samiha Ayverdi: Zaferden zafere koşan büyük ve muzaffer bir kuman

dan olmasına ve elinde bulunan her türlü fırsat ve ntmetlere rağmen sap

sade bir hayat yaşayan ve her nefes muhasebe-i nefs eden, düşünen büyük 

bir insan. İsteyen ona kafir desin; ben ehlullah diyorum. 

Adil Kal'acı: Öyle zamanlanm olur ki zevkten ve cezbeden hüngür hüngür 
ağlanm. Bu halin, vakit vakit insanı tepeden tırnağa kaplayan bu zevkin tarifi 
yok ki anlatayım. Düşünüyorum, acaba ben şimdi dolmuş bir adam mıyım? 

Samiha Ayverdi: Her halde haline şükredecek bir insansınız. Onu te

mennt edin ki bu zevk, bu hal sizden eksik olmasın. 

Hülasa, tasavvuf her şeyde ve her yerde Allah'ı görmektir. Her yerde Al

lah'ı gören nasıl kibir eder, kime yalan söyler, kiminle alay eder? Eğer tasav

vuftan dem vurur hem de bunları yaparsa, o kimse zavallı bir yalancıdır. 

Dr. Talha Münir: Fakat bu çok zor bir iş! 

Samiha Ayverdi: Evet belki zor! Fakat zevk de bunda ... 

Dr. Talha Münir: Neden Allah insanlan habasetle alade yaratmış? Bütün bu 
kötülükler olmasa daha iyi değil miydi? / 

Samiha Ayverdi: Melek mi olmak istiyordunuz? Mücadelesiz qir ha

yatta ne zevk olur? Sizi melekten üstün yapan, nefsinizle olan savaşınız de

ğil midir? lşte insanlık da budur, buradadır. 

Adil Kal'acı: Üstadım, sizi buraya getirdiğim için memnun musunuz? 
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ômer Rıza Doğrul: Teşekkür ederim; ben bu işi ne zamandır istediğim hal
de bir türlü kısmet olamadı. 

Adil Kal'acı: Insanlık alemi hanımefendi gibi kimselere ne kadar muhtaç! 
Fakat zamanın ahlaksızlığı, kötülüğü insanı deli ediyor. O derece akıl almaz iş
ler oluyor ki, şaşmak değil, dıvane olmak bile yetmiyor. 

Samiha Ayverdi: "A'malüküm ummalüküm."4 

ômer Rıza Doğrul: (Başını sallıyarak) Doğru, çok doğru! .. 

Adil Kal'acı: Hanımefendi, size şu hiç konuşmayan zatın kimin oğlu olduğu
nu söyliyelim. Bu zat, yani Hafız Ahmet, meşhur Bekir Ağa'nın oğludur. Zulmü 
ile, taş yüreği ile anılan o adamın işte böyle melek gibi bir oğlu vardır. Anladı
nız değil mi? Hani, adı zulümlerinin meydan aldığı yere takılıp kalmıştır: Bekir 
Ağa Bölüğü. 

Samiha Ayverdi: Evet anladım. Fakat bu gibi ahval olmaz şeylerden de

ğildir. Allah ölüden diri, diriden ölü yaratır. Nice peygamber evladı vardır 
ki kafirdir. Hz. Nuh'un oğlu için Cenab-ı Hak: "Leyse min ehlik"5

" O se

nin ehlinden değildir", dedi. Putperest Azer'in oğlu ise Hazret-i lbrahim idi. 

Adil Kal'acı: (Garbis Bey'e hitaben) Geçen gün senin akraban ( .. )'da idim. 
Aramızda bir teslis münakaşası açıldı. O, tabiata üçlük hakimdir; aile deyince 
göz önüne üç şahıs gelir. Bir adamın üç penceresi olsa, içerideki ziya üçünden de 
görünür, diye teslisi müdafaa etti. Ben ise tabiata hakim olan üçlük değil, asıl 
birliktir. Mükevvenatı idare eden üç ayn karar değil, bir tek iradedir, dedim. 
Hülasa o söyledi, ben söyledim, epey lafı uzattık. 

ômer Rıza Doğrul: (Adil Bey'e latife tarzında) Iyi ki: Allah, Muhammed, Ali 
dememiş ... 

Adil Kal'acı: Şunu da söyledi: Siz müslümanlar da üçü kabul ediyorsunuz. 
"Bismillahirrahmanirrahim" derken, Allah, Rahman, Rahim diye üçü tasdik 
ediyorsunuz. 

Samiha Ayverdi: Allah'ın esmasına nihayet mi olur? Fakat isimlerin 
çok olması, isim sahibinin kesretine nasıl delalet eder? Siz kiminin baba

sı, kiminin dayısı, kiminin amcası, kardeşi, arkadaşısınız. Fakat bu böyle 

olmakla beraber gene de tek insansınız. 

4 "Amelleriniz sizin valileriniz, mutasarnflannızdır." 
5 Hud Süresi, 46. Ayet. 

KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI/ YIL:33 / SAYl:4 / EKİM 2004 / 13 



SAMİHA AYVERDİ 

Ulühiyeti üç ayrı kudrette görmek, birliği tasdik etmenin yanında çok 
iptida! kalır. Evet biz de ruh, kalp, nefis diyoruz; fakat ruhun bu üç basa
mağı insanın birliğine mani olamıyor. 

Allah her şeydedir, her yerdedir, fakat birdir. 

Ömer Rıza Doğrul: "Feeynema tüvella fesemme vechullah. "6 

Samiha Ayverdi: Öyle ... Ne tarafa dönseniz Allah'ın bir yüzü orada. 
Fakat işin anlatılmaz, dile tarife gelmez iç yüzüne susmaktan başka ne ya
pılır? (Yalnız Ömer Rıza'ya): Mazanneden biri denize düşmüş; dalgaların 
arasında çırpınırken: Şu kazadan kurtulursam, ya Rabbi sana bir "Kul hü
vallah" süresi okuyayım ... diye vadetmiş ve kurtulmuş. 

Fakat aradan yıllar geçtiği halde, yalnız "Kul hüvallah" deyip arkasını 
getirmediğini görenlerden biri sebebini sormuş: Mübarek adam, ne diye 
"Kul hüvallah"7 deyip geziyorsun, şunun tamamını ne okumazsın? demiş. 
Neden mi okumam? "Kul hüvallah" diyorum, tam arkasını getirecekken 
Allah bana soruyor: O dediğin Ben'im ... Ya Samed, Ahad' da kim? lşte o 
zaman utanıp susuyor ve yeniden başlıyorum. 

Adil Kal'acı: "Yusufcuk" isimli bir kitabınız daha varmış, neden bastırmıyor
sunuz. 

Samiha Ayverdi: Bizim tabi Garbis Bey'in biraz darlığı var da ... 

Ömer Rıza Doğrul: (Latife tarzında) Ama Garbis Bey bilsin ki ben de ta-

bi 'yim; şimdi benim de bir kütüphanem var. 1 

Adil Kal'acı: Doğrusu Ostad, kütüphane açtığınıza çok isabet ettiniz. Eşref 
Edib'in elinden az çekmediniz. Hem seneler senesi. .. 

Ömer Rıza Doğrul: Kütüphane açmanın hemen tek sebebi, tabilerin elinden 
kurtulmak end'tşesidir. Onlar için matbaa ücreti, kağıt bedeli, her şey vardır; fa
kat muharrir hakkı yoktur. 

Adil Kal'acı: Efendim kabahat gene muharrirlerin. Aralannda bir şirket ku
rup, tabilerin elinden yakalannı kurtarsınlar. 

Ömer Rıza Doğrul: Bu, zannettiğiniz kadar kolay bir iş değildir. 

Adil Kal'acı: Üstadım, dün akşam okuduğunuz şiiri bir daha tekrarlasanız ... 

6 Bakara Süresi, ll5. "Yüzünüzü nereye çevirirseniz çeviriniz Allah'm vechi oradadır." 
7 lhlas Süresi, 1. "De ki O Allah'tır." 
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Ömer Rıza Doğrul: (Gülerek) O, o zaman içindi; bulun o zamanı gene oku-
yalım. 

Dr. Talha Münir: Neydi bu şiir? 

Adil Kal'acı: Yahya Kemal'in "Hafız Şirazi"si... 

Dr. Talha Münir: Aman efendim, o ne harikulade bir parçadır. Lisan işte 
oradaki Türkçe'dir. Yazık oldu lisana ... Berbat ettiler, mahvettiler. Ne facia, ne 
şuursuzca bir suikast... 

Adil Kal'acı: Fakat işin bu derece körüklenmesine akıl ermiyor. 

Ömer Rıza Doğrul: Niçin ermiyor; bu yüzden refah ile geçinen bir zümre 
var. Lisanı bozmaya uğraşan onlar, işi menfaatleri namına körükleyenler de ge
ne onlar. .. 

Adil KaI'acı: Bir şeyi yaparken de bozarken de neticenin neye varacağını he
saplamak lazımdu: Bir Mecelle diyoruz ve beğenmeyip kaldınp atıyoruz; fakat 
tetkik edilecek olursa bu Mecelle'de ne yoktur? Müthiş bir ilim ve tecrübe mah
sulü olarak en müşkül, en kanşık meseleler onun verdiği cevaplarla aydınlana
bilir. Bu gün Mecelle'yi bilmeyen avukatlık, hakimlik yapamaz. Nitekim genç 
avukatlar bir zorluk karşısında "müsaade ediniz, tetkik edelim" diye atlatıyorlar. 
Ben kaç adliyeciye Mecelle'den kaç Kanun-ı Medeni çıkarabileceğimi ispat ettim. 
Ahmet Bey'in ölçüsüne göre dikilmiş elbise Mehmet Bey'e gelir mi? Isviçre'nin iç
timaı şartlannı kucaklayan hükümler, kollannı bizim gövdemize dolayamaz. 

Nitekim durmadan Temyiz Mahkemesi, kanun maddelerinde tefsir yapmaya 
mecbur oluyor. Mademki ıslah yapmadan tatbik edilemiyor, bu tadili kendi kanu
numuz üstünde yapıp, onu zamana göre gözden geçirseydik daha iyi olmaz mıydı? 

Nedir bu şuursuzluk, nedir bu her yanımızı saran korkunç, tehlikeli afet? 

Samiha Ayverdi: (Ömer Rıza Bey'e hitaben) Bir ayet-i ker1me vardır: 
"Allah'ı unutanlara Allah da kendilerine salih olacak şeyleri unutturur." 

Ömer Rıza Doğrul: "Nesu'llahe fe-ensahüm enfüsehüm". 8 

Samiha Ayverdi: lşte net1ce bu! .. 

8 Haşr Süresi, 19. "Allah'ı unuttular, Allah da kendilerini unutturdu." 
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Bir'Er Kişinin Ardından 
Dr. Emin IŞIK 

Ancak cömertçe veren, 
Günahtan yüz çeviren, 
En iyi, en güzeli 
Yürekten destekleyen 
Herkesin işini Biz, 
Kolay getireceğiz . 

(Leyi Su.resi, ayet 5-7) 

G 
üzeli herkes sever. Lakin güzellikleri korumak ve yaşatmak 
için pek az insan gayret gösterir. Bu gayretli kişiler arasında bir 
de hamiyet sahibi yiğitler vardır ki, onlar insanlığın ön safında 

yer alırlar ve bulunduklar toplumun yüz akıdırlar. Her güzelliğe destek ve
rirler, her hayırlı işe öncülük ederler. llim, sanat ve marifet ehlinin elinden 
tutar, onlarla gönül bağı kurar, daha güzel eserler verebilmeleri için teşvik 
ederler. Bilim ve sanatın özellikle millı kültürün yaşamasına olduğu kadar, 
gelişip güçlenmesine de hizmet ederler. Millet denilen kitlenin kültürel bir 
varlık olduğunu bildikler için, millı kültüre verilen hizmetin, ayniyle mil
lete hizmet olduğunu bilirler. 

Buraya kadar hep "verirler, bilirler, ederler" şeklinde çoğul kelimeler 
kullandım. Benim bu ifadelerime bakarak, söz konusu yiğit ve hamiyetli 
kişilerin toplum içinde çok sayıda bulunduklarını sanmayın. Keşke çok 
sayıda olsalardı, ama ne yazık ki, değiller. Yüzde birlere de girmezler, bin
de birlere de. Ancak milyonda bir rastlanan, çok müstesna ve seçkin şa
hıslardır. 

Temmuz ayının son haftasında kaybettiğimiz muhterem Ahmet Aydın 
Bolak Beyefendi, işte böyle mübarek insanlardan biriydi. Onu tanımak, 
sohbetinde bulunmak büyük bir bahtiyarlık olduğu gibi, bir defa görmüş 
olmak bile mutluluk vesılesiydi. Çünkü bir insanın, bu kadar güzel hasle
ti, bu kadar üstün meziyeti şahsında toplaması kolay bir şey değildi. Böy
lesine fazılet sahibi olmaya bir değil, birkaç ömür bile yetmezdi. Ve bir in
san kendi gayreti ile böyle bir kemale kolay eremezdi. Aileden getirdikle
ri, çevreden gördükleri, kitaplardan öğrendikleri de yetmezdi. Bunun için 
Yüce Yaratan'ın lütuf ve keremi gerekliydi. 

Aklını, zekasını ve bilgisini insanlara üstünlük kurmak, onlardan çıkar 
sağlamak ve onları kullanmak için değil de onlara faydalı olmak ve hizmet 
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etmek için seferber eden kaç kişi tanıyorsunuz, diye sorsam ne cevap ve
rirsiniz? 

Rahmetli Aydın Bolak, llhan Ayverdi ve Ahmet Kabaklı 
ile birlikte vakfımızın bir iftarında. 

Aydın Bey, tarihten misaller verdiği zaman, gerçekten vukuf sahibi bir 
tarihçi karşısında olduğunuzu hissederdiniz. Şiir ve edebiyattan söz eder
ken Mehmet Akiflerin, Yahya Kemallerin meclisinde bulunuyormuş gibi 
olurdunuz. Dinden bahsederken bir müftü efendi konuşuyor sanırdınız. 
Hukuk alanındaki derin vukufu karşısında "Keşke şu adam hukuk fakül
tesin·de hoca olsaydı, ne kadar iyi olurdu,, derdiniz. Ki ben, onu dinlerken, 
kaç defa bu düşünceyi içimden geçirmiş, fakat kendisine söylemeye cesa
ret edememiştim. Konuştuğu zaman yüksek bir talakatle ve üstün bir be
lagatle konuşurdu. Söyledikleri kuru bilgiler değildi, akıl, insaf ve iman 
süzgecinden geçmiş, dinleyenlerin hem aklına, hem de gönlüne hitap 
eden ifadelerdi. Güzel fikirleri, en uygun ve seçilmiş kelimelerle ve en ya
kışan ses tonuyla dile getirirken, içinizden "ne güzel konuşuyor, ne güzel 
anlatıybr!,, şeklinde hayranlık, takdir ve tasdik duyguları galeyana geljrdi. 

Halı ve kilimden tutunuz da hat, tezhip ve tesbihçiliğe kadar bütün el 
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sanatlarından ihtisas ölçüsünde anlardı. Türk musikısinin bütün dalların

dan ve makamlarından da haberdardı. Tasavvufun hem nazariyatına, hem 

de tatbtkatına hakkıyla vakıftı ve riayetkardı. Hasılı bildiğini iyi bilen ve 

içine sindiren, en önemlisi kendi kendini bilen ve Rabbini tanıyan Arifi 

billah bir mümin idi. 

Derin bir irfan olmadan üstün ahlak sahibi olmak zaten olamazdı. Yıl

dız Sarayı'nda verdiği bir konferansta Türk gençlerinin ilim ve fen alanın

da Nobel ödülleri gibi, milletler arası önemde ödüller almaları gerektiğini, 

ilim ve teknolojide bir yere gelmeden, diğer alanlardaki başarıların fazla 

bir önem taşımayacağını ve gelip geçici olduğunu ısrarla söylemişti. Avam 

içine giren, avama yardım eden ve· yol gösteren, fakat asla avamlaşmayan 

ilim adamlarına ihtiyaç olduğunu vurgulamıştı. Birçok milletin dünya 

markası haline gelmiş birtakım sanayi mamulleri olduğu halde bizim Tür

kiye olarak böyle malımızın bulunmadığına dikkat çekmişti. Bir Türk ola

rak bu yokluğun acısını duyduğunu dile getirmişti. .. 

Sadece üstün akıllı ve derin bilgi sahibi bir insan değildi, aynı zaman

da gönül ehliydi. Gönül sahibi olduğu için de dertliydi. Vatanında ve mil

letinde görmek isteyip de göremediği her şey onu derinden etkiliyor ve 

üzüyordu. 

Kaymakam vektli olarak hayata atılmış ve idareciliğin, mizacına uygun 

bir iş olmadığını kısa zamanda anlamıştı. Milletvekili olarak TBMM'de ge

çirdiği bir dönem boyunca siyasetin, hele parti görüşüne dayalı politika

nın kendisine göre olmadığına kanaat getirmişti. Ancak bu dönemde he

men bütün maddelerini kendisinin kaleme aldığı yeni vakıf kanununun 

meclisten geçerek kanunlaşmasını sağlamış ve büyük bir hizmete imza at

mıştı. Onun bu alandaki verdiği hizmet sadece vakıf kanununun hayata 

geçmesini sağlamaktan ibaret kalmamış, lstanbul'daki pek çok vakfın ku

ruluşunda ve yönetiminde fiilen görev almıştır. Türk Petrol Vakfı ile Türk 

Eğitim Vakfı başta olmak üzere onlarca vakfın mütevellt heyeti başkanlığı

nı, ya da üyeliğini yapmıştır. 

Aydın Bey, tam anlamıyla bir hayır ve hizmet adamıydı ve sanki sırf iyi

lik yapmak için yaratılmıştı. Hayır ve hasenatın gelip geçici değil, sürekli 

ve kalıcı olmasını sağlamak için ilkelere bağlı olarak vakıf kurumlan tara

fından yapılması gerektiğine inanıyordu. Bu özelliği ile de "ashab-ı hay

rat"tan sayılmalı ve anılmalıydı. 
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Her anı hizmetle geçmiş bir ömrün sahibi olmasına rağmen, herhangi 
bir konuşma esnasında boş bulunup da bir defa olsun yaptığı hizmetler
den söz ettiği duyulmamıştı. Gösteriş ve tefahurdan uzak, son derece te
vazu sahibi bir insandı. Evinin yemek odasında celt sülüs ile yazılmış, şa
heser bir levha vardı: Orada "Biz size Allah rızası için ikram ediyoruz, bir 
karşılık beklemediğimiz gibi teşekkür de beklemiyoruz" mealindeki ayet 
yazılı idi. 

Senelerce M.Ü. Ilahiyat Fakültesi'nde ramazan iftarları verdi. Son yıl
larda yemekhane girişindeki tahtaya o akşam iftar veren kişi veya kuru
mun adı yazılıyordu. Girişteki tahtada ismini görünce üzülmüş, "Ntmetin 
sahibi biz değiliz, Allah'dır" demiş ve ismini sildirmişti. 

Bunlar Aydın Bey'in tavır ve hareketlerinde görülen güzel hallerdir. 
Ruh dünyasının derinliklerinde olan güzellikleri ve zenginlikleri görmek 
ve dile getirmek zaten mümkün değildir. Ancak dilin kalbe tercüman ol
duğunu, yüzün de özün aynası bulunduğunu hesaba katacak olursak, kı
saca şunu söyleyebiliriz ki, Aydın Bey, ilim, irfan, iz'an, bastret, ntmete şü
kür, belaya sabır, kadere rıza, kanaat, vakar ve ciddiyet, dini ve millt de
ğerlere bağlılık ve hürmet; ilim, sanat ve kültüre hizmet, fakir ve yoksula 
yardım etmek konularında bir insanda bulunması gereken güzel hasletle
rin tamamına sahipti 

Aydın Bey hakkında bir yazı yazmam istendiği zaman Sinan Bey'e 
teşekkür ettim, seve seve yazacağımı söyledim. Aydın Bey'de bulunan gü
zel hasletleri, üstün faztletleri dile getirmekten maksadım, bunların Aydın 
Beyle birlikte toprak altına girmesini önlemekti. Ztra Peygamber Efendi
miz ölülerimizi hayırla yadetmemizi emrediyordu. Onların iyi yönlerini 
dile getirmemizi istiyordu. Bu sayede hem onlar uzun süre rahmetle anıl
maya devam edecekler, hem de bu iyilikler, sonraki nesillere canlı örnek
ler olarak sunulmuş ve aktarılmış olacak ki, sahipleri ölmüş olsalar da iyi
likler yaşamış olacaktır. 

Yine Peygamber Efendimiz, "İyilerin anıldığı yere Allah'ın rahmeti ge-
lir" buyurdu. · 

Hz.Mevlana, "Bu söz peygamber sözüdür, elbette doğrudur. Ben dedi
yorum ki, aşıkların anıldığı yere Allah'ın kendisi gelir." diyor. 

Doğrusunu isterseniz ben, Mesnevt'de bu beyti okuduğum zaman şöy-
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le bir irkildim ve Hz. Mevlana adına endişeye kapıldım, içimden bu kadar 

aşırı gidilmesi doğru değil, diyecek oldum. Sonra düşündüm ki, Hz.Mev

lana'nın sözü de bir hadis mealidir. Çünkü Hz.Peygamber "Kişi sevdiğiyle 

beraberdir" buyurmuştur. Ayrıca Kur'an ayetlerinde Allah'ın kendisini 

seven takva ehliyle beraber olduğu tekrar tekrar vurgulanıyor. Bir ayette 

"Kullarım sana beni soracak olurlarsa, iyi bilsinler ki, ben yakınım" buyu

ruluyor. Kaf Süresi'nde Allah'ın kuluna şahdamarından daha yakın olduğu 

açıklanıyor. 

"Hiç şüphesiz Allah, iyilerle beraberdir." 

Soğuk bir kış günüydü, kurban bayramıydı. Osmanağa Camii'nde 

Nihal Atsız Hoca'nın cenaze namazını kıldık. Önümde rahmetli Fethi 

Gemuhluoğlu duruyordu. Namaz kılınıp tezkiye yapıldıktan sonra bize 

dönerek " Allah'a şükür, gerçek anlamda bir .~r kişinin namazını kıldık " 

demişti. 

Aydın Bey'in namazı için "ER KlŞl NlYETlNE" derken, yıllar önce Fet

hi Ağabeyin söylemiş olduğu bu söz birden aklıma geldi. 

Mademki, aklıma geldi, daha doğrusu o anda Allah tarafından ilham 

edildi, öyleyse bunu aynen dile getirmeliydim. Bu anlamda er kişilik her

kesten çok Aydın Bey'e yakışırdı. Ben de öyle yaptım ... 

Ey güzel Rabbim, Sen kendin için ne güzel kullar yaratıyorsun! 

Biz kul olarak, küçücük aklımızla onları takdir ediyor ve seviyoruz. 

Sen Yaratan olarak, sonsuz şefkatin ve sınırsız rahmetinle kim bilir onları 

ne kadar çok seviyorsun. Sevdiğin için de yanına alıyorsun. 

"Gufraneke Rabbena ve ileyke'l-masir" 
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İnsanlar ve Okyanuslar 
Dr. Kamil UGURLU 

Ş, 
1raz'lı Şeyh Saclı, Gülistan'ında bir hikaye anlatır. Hikaye şöyle: 
Vaktiyle Bağdat ilinde bir adam yaşardı. Bey değildi, paşa değil
di, ama insandı, iyi insandı. Mayası iyilikle yoğrulmuştu ve her-

kese ık yapardı. Bazen bunun ölçüsünü kaçırdığı da olurdu. Sözgelimi, 
bir tanıdığının borcu mu var, o borcu üzerine alır, borçlunun çektiği sıkın
tıyı kendi başına sarar, borçluyu dertten kurtarırdı. 

Bir gün şöyle bir mektup aldı; 

"~ endim, bu mektubu size hapishaneden yazıyorum. Bir borcumu za
manında ödeyemediğim için beni buraya kapattılar. Ailem perişan durumdadır. 
Belki sizin için fazla bir para değil ama, benim gücümün dışında. ôdeyemedim, 
ödeyemeyeceğim. Gayri siz bilirsiniz ... " 

Adam, mektubun sonunda, bu borcu bir kişiden değil birçok kişiden 
aldığını, hapisten kurtulduğu takdirde çalışarak bu borçlarını ödeyebile
ceğini anlatıyordu ve borçlu olduğu kişilerin adlarını yazıyordu. 

Bizim iyi huylu ve derviş meşrep adamımız hiç beklemedi ve alacaklı 
listesindeki kişilere birer mektup yazdı. 

Mektup, aşağı-yukarı şöyleydi; 
"Beyefendi, falan insanın size borcu olduğunu biliyorum. Onun çoluk-çocu

ğu perişan durumdadır. Hapisten çıkınca size olan borcunu ödeyecektir. Eğer 
ödemezse ben kefilim, onun borcunu ben ödeyeceğim. Lütfen onu hapisten kur
tannız ... " 

Mektuplar adreslerini buldu. Onlar da bu mektuba itibar ettiler, inan-
dılar ve adamı hapisten kurtardılar. 

Adam hapisten kurtuldu ve kurtarıcısına teşekkür için geldi. 

O da ona nasihat etti: 
"Git, çalış ve borcunu öde. Bu şehirde çalışırsan belki seni rahatsız ederler. 

Tanımadığın, tanınmadığın bir şehre git ve bir an önce borcunu öde ... " Adam se
vinçten uçtu. Bir serçe kuşu gibi. .. Kuşu bir kafese kapatırsınız, sonra oka
fesin kapısını açarsınız ... O kuş oralarda durur mu hiç? Uçtu gitti. .. Öyle
sine gitti ki, geçtiği yollarda hızından rüzgarlar oluştu, otlar sallandı. .. 

Gelip-geçenler onun bu acelesine şaşıp-kaldılar ... 

Adamın şehirden ayrıldığı duyulunca, alacaklılar, kefilin kapısına da
yandılar: 
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"Borçlu kaçtı, sen kefilsin, borcu öde."dediler. 

Kefil, elinde avucunda ne varsa satıp savıp borçların bir bölümünü 
ödedi. Bütün varlığını verdi, fakat borçların ancak bir kısmı ödenebildi. 

Bu defa kefili hapse attılar. 

Günler, aylar, yıllar geçti.. 

Esas borçlu ortada yoktu. Çalışıp para toplamaya çalıştığını düşündü 
ve sabretti. 

Ama adam ortalıkta gözükmedi. 

Kefil, hapiste pertşan oldu. Ailesi zorluk içine düştü. Ama o şikayetçi 
olmadı. 

Bir gün, şehrin ileri gelenlerinden biri bu adamı hapishanede ziyaret 
etti, konuştular; 

"Neden böyle yaptın? Seni tanınz, bu kadar borcun olması imkansız. Neden 
başkasının borcunu kabul ettin? Sen, kumar oynamazsın, savruk değilsin. Ama 
bu durumun nedir? .. "Adam uzun uzun anlattı: 

"Doğru düşünüyorsun. Bu borcu ben yapmadım. Ama gerçek borçlu bana 
öyle bir mektup yazdı ki onu okuduğum zaman, onun gönlünde ne büyük fırtı
nalar estiğini gördüm. Üzüldüm, perişan oldum. Sanki içinde yanardağlar pat
lıyordu. Lavlar, alevler gibi gözlerinden fışkın yordu, yaş olup dökülüyordu. O 
anlatırken sanki göğsünde okyanuslar dalgalanıyordu. Ailesi perişandı. O, odu
rumdayken ben nasıl rahat ederdim, çocuklanmla bir sofranın başında nasıl 
mutlu olabilirdim? 

Bilmesem belki katlanırdım, bilmemek bazen insana mutluluk verir. Ama 
bildikten sonra, evimin kapısından huzur girebilir mi? O da benim gibi bir in
sandı. Kendimi onun yerine koyunca, huzur el saIIadı ve beni terketti, çok mut
suz oldum. 

Kendimi onun yerine koydum ve onun felaketini satın aldım. 

Şimdi, seni temin ederim ki, daha rahatım. Herşeye rağmen rahatım, gön-
lüm huzur içinde ve hadiseleri artık ben yönlendirebiliyorum ... " 

Ziyaretçi üzüntü ile ayrıldı. Yapılacak bir şey yoktu .. 

Bu iyi niyetli, iyi yürekli yiğit adam borcunu ödeyemedi. 

fsas borçlu da yeterli parayı biriktiremedi. Belki de bir kazayla ölüp 
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gitti ki, bir daha ortada gözükmedi. 

Bu iyi insan hapiste ölüp gitti. Ama onun iyiliği kuşaklar boyu söylen-
di. Yaşadıkları efsane oldu. 

Kimileri onun için, "az görülen aptallardan biriydi" dediler. Kimileri 
de onun ulaşılmaz erdeminden söz ettiler ... 

* 

Saclı, sekiz yüzyıl öncesinden bilmiş, görmüş ve ayrıntılarıyla, oturmuş 
bizim canımız Mehmet Emiroğlu'nu yazmış. Zaman dışında herşey yerli 
yerinde ... 

Hatta zamanı bile yerli yerinde. Değişen bir şey yok.. 

Okyanusun sahilinde kumdan kaleler yapan çocuklar değil miyiz ha
la? .. Durmadan didinen, çalışan ve yıkılmaz kaleler yapan .. 

Ve koşarak gelen dalgaların yerle bir ettiği, belki bazen haylaz bir ço
cuğun tekmesiyle yıkılıveren kaleleri hala sahiciymiş gibi yapmıyor mu
yuz? 

Değişen nedir ki?. 

Ve o okyanus kıyılarına durmadan kum yığmakta, kalelerimiz yıkıldık
ça bir yandan bize gülmekte, öte yandan kumunu getirip bize sunmakta, 
umutlandırmaktadır. Bizimle eğlenmektedir ... 

Saclı, sekiz yüz sene evvel oturmuş, Mehmet Ağabeyi yazmış. Öteki şi
irlerinde de yine o var. 

Ve değişen bir şey yok.. 

* 

İnsanı kurtuluşa götüren yolun beş büyük bineğinden biridir vermek. .. 
Ve vermek fiilinin bin manası vardır. 

"Eldeki mallardan verildiğinde" bunun bir değeri vardır ve sayılabi
lir. Tasadduk. Ama canınızdan verirseniz, gerçekten vermiş olursunuz. 

İşte bunun sayılara sığmaz değeri vardır. 

Bir garip bekçidir insanoğlu. Ömrü boyunca çalışır, didinir ve "gele
cekte muhtaç olurum" korkusuyla biriktirir. Onun bekçiliğidir hayatının 
hikayesi. "Çoluğa çocuğa gelecekte nafaka" sözü, kendisinin de inanmadı

. ğı bir yanılma veya yanıltmadır. 
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Hacca gidenlerin peşine düşüp kendini çöllere vuran ve Kıtmir'liğe 
özenen kelp, bulduğu son kemiği kuma gömer de öyle gider. Bu onun ted
bıridir, temkınidir, tabu insiyakıdır. Düşmüş olduğu kutsanmış yol, onun 
için işte o kadar bir anlam ifade eder. 

Ol sebepten, bizden bir farkı yoktur ... 

"Birgün olur da muhtaç olurum kaygısı, gerçekte muhtaç bir du
rumda oluşun ta kendisi değil de, nedir? 

"Testiler doluyken susuz kalırım korkusu, susuzluğun ta kendisi 
değil de, nedir?" 

Halbuki bazıları vardır ve onlar hesapsızdırlar ve onların ambarları hiç 
boş kalmaz. 

Ve onların verişleri farklıdır .. 

Onlar "uzak vadilerin unutulmuş bir yerinde, sabah güneş doğma
dan, kokusunu yeryüzüne sunan ve sonra unutan yaban menekşeleri 
gibi verirler" vereceklerini. .. 

"Tanrı, işte bu gibi kimselerin elleri aracılığıyla konuşur ve onla
rın gözlerinin ardından yeryüzüne bakarak gülümser .. " 

Ve o yüce Tanrı, bu kısmetle herkesi değil, yine bazı seçilmişleri nasip
lendirir ... 

* 

Mehmet Ağabey, madde ve mana olarak vericilikte alemin ötelerine 
geçmiş, varılması imkansız çizgileri yakalamıştır. 

Peygamber ve evliya kıssalarında çetin imtihanlardan, kazanılması güç 
sınavlardan bahsedilir. Vericilikte sınanan bu ulu kişilerin bazen en ya
kınındaki sevgililerden biri alıkonulur ve sabrının mertebesi ölçülür. 

* 

Alemin bayram ettiği bir gün, vaktin akşamdan geceye döndüğü bir sı
rada, Konya'da bir dağ yürüdü. Kur'an'ın "dağlar yürüdüğünde .. "hük
münce yürüdü ve alem karardı. Yürüyen dağdan yüze yakın güvercin ha
valandı ve "uçmağa vardı". 

Havalanan bu kuşların onu, uçup gelip Mehmet Ağabey'in dalma kon
du. Onun dal gibi güzel dalına kondu ve o sabretti.. 
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Allahım şahittir ki sabretti. .. Bir evliya sabrıyla dimdik durdu ve sab
retti. Fizik kanunlarına göre imkansız olan bir güç ile ayakta kaldı ve çev
resini tesellı etti. .. 

On pırıltılı güvercinin ağırlığı onun dallarını aşağıya doğru eğdi, ama 
kıramadı. .. 

Vermek işte buydu. lşin hikaye kısmı dışarıda kalsın, vermek buydu. 
Canından daha kıymetli, daha aziz on can veriliyordu ve isyan denilen ha
dise bilinmiyordu. 

İstanbul tarafından gelen rahmanı bir ses, bir tesellI, bu yakıcı, kahre
dici sıcağa rağmen gönüllere esen bir imbat oldu: 

"Konya'nın üzerindeki f ela.ket bulutunu Emiroğlu kendine çekti ve 
milleti bir af etten azad etti. Felakete kalkan oldu, paratoner oldu ve mil
letin derdini sinesine çekti." 

Çünkü ol vüs'atteki bir yükü herhangi bir dal, herhangi bir dağ, her
hangi bir sine çeke bilemezdi. .. 

Fakat, yine bir Kur'anı hükümdür ki, "Allah, hiç kimseye gücünün 
yeteceğinden fazlasını yüklemez ... " 

* 

Havanın kararmasını beklerdi. Kafasında düzenlediği ziyaretler için bir 
güzergah çizer, besmeleyle yola çıkardı. Ağırdan alırdı, acele etmezdi. Ka
ranlık ondan önce bassın sokakları diye yavaş davranırdı. 

Şehrin dışında tek oda tek mabeyn evin perişan kapısını hafifçe vurur-
du. 

!çerden incecik, cılız bir kız çocuğu sesi gelirdi: 

"Kim o?" 

"Aç kızım kapıyı.." 

Bir-iki saniyelik bir sessizlikten sonra o cılız ses, çığlık çığlığa içeri ba
ğırırdı: 

"Anne, Mehmet Dedem ... " Orada o akşam üzeri kurulan bayram düze
nine melekler devam ederdi, o yoksul aileyle birlikte. Çünkü Mehmet De
de, bir başka fakir kapıya yönelmiş olurdu. 

Bazen kapıyı tıklatır, içerden gelen "kim o,"sesine cevap bile vermez: 
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"Haydi gidelim!" der ve oradan uzaklaşırdı. 

Kapıyı açan aile, kapı önüne bırakılan nevaleyi, meleklerin bıraktığını 
herhalde bilirdi, ak saçlı, uzunca boylu, temiz dedikçe temiz, insan suret
li bir meleğin bıraktığını bilirlerdi. .. Herhalde bilirlerdi. .. 

* 

On beyaz güvercinini verirken de böyle davrandı. 

İsteyen O'ydu. On~arı veren de O'ydu ... O, bunun şuurundaydı. .. 

Dede Korkut tavrı içinde anlatırdı. İsim, tarih, yer belirterek anlatırdı. 
Tavrı öylesine mükemmel ve inandırıcı olurdu ki, asırlar önce teşekkül et
miş bir hadiseyi siz o gün yaşardınız. 

Şöyle anlatırdı: 

"Genç hanım, kocasını sabah namazına uğurladıktan sonra, Jarketmiş ki, 
yıllardır yanık bir hasretle bekledikleri ve nihayet kavuştuklan ve gözlerinden 
sakındıklan bebeleri, beşiğinde, sessiz sedas.ız göçüp gitmiş .. 

Iman edenler Jarklıdır. 

Sessiz sedasız beyini beklemiş. Sevgi ve huzur içinde evceğizine dönen erke
ği kapıda karşılamış. Onu, hazir ettiği sabah çorbasına buyur etmiş. 

Ve sakin konuşmuş; 

-Komşudan emaneten bir kap alsak, vakti gelince komşu malını geri istese 
ve versek, sen buna üzülür müsün? 

-Olur mu, demiş kocası. Neden üzüleyim ki, onlanndı, vakti geldi, gelip al
dılar. .. Aksi yanlıştır. .. 

-Eh, öyleyse sana bildiriyorum ki, sevgili bebeğimiz sahibine gerekli oldu ki, 
onu bizden bu gece geri aldı...,, İnananlar farklıdır. 

Bunu bir aksakal, mübarek bir aksakal tavrı içinde anlatırdı ve harika 
anlatırdı.. 

* 

Akseki yolunda ilerlerken her dönemeçte insanın karşısına bir dağ çı
kar. Her dönemeçte sanki ayrı bir dağ çıkar. Yüksek, yüce, ulaşılmaz, aşıl
maz dağlar. Tepelerine taktıkları bir güneşin altında pırıl pırıl ve gururlu
durlar. Eteklerinde, ölmeyecekmiş gibi serpilmiş katran ve sedir ağaçları. 
Herbiri birkaç yüz yıl yaşındadırlar. 
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Beri tarafta, içinde yine asırlık ve dimdik duran meşe ve serviler bulu
nan bir mezarlık uzanır. Oysa onların altında nice ölmeyecek sevgililer ya
tar. Yorgun ve serilip kalmış yiğitler, güzeller, kahramanlar ... 

Birgün gelecek bu ağaçlar da altlarındakiler gibi serilekalacaklar ... On
lar bunu bilirler ... 

Tanrılık davası güden firavunlar, ebedı kalmak umuduyla piramitlerin 
taş koyunlarından medet umdular. Ama nafile ... Şimdi kurumuş mumya
larıyla birlikte kuruyakalmışlar ... 

Ve o dağlar, gün gelecek un ufak olacak, yere serilecekler. Başlarındaki 
gururları güneş ve birçok güneşler, birçok yıldızlar da, gün gelecek, devir
lerini tamamlayacak ve aleme el sallayıp göçecekler. 

Denizler, kuruyan kahve cezveleri gibi sularını, süzüp yan dönecekler. 

O daima secde halinde olan ve dağlar gibi dalgalarıyla tekrar tekrar hu
zura başkoyan okyanuslar var ya, işte ona benzeyen insanlardır burada ve 

/ diğer tarafta bahtiyar olacak olanlar ... 

Ne mutlu onlara ki, zamanın amansız pençesi ensel.erine basıp toprağa 
çökertmeden evvel, ruhları daimı bir secde halindedir. lşte onlardır 
düdüğü çalan ... 

"Zümrüt"* faciasında on canını birden "tasadduk" eden Emiroğlu, bu 
bahtiyarların önde gidenlerindendir inşaallah .. 

* 

* Mehmet Emiroğlu'nun ailesinden 10 kişinin içinde öldüğü çöken apartmanın adı. 
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Mevlana Celaleddin'in Düşünce Dünyasına Bakış 
Prof. Dr. Fahrettin OLGUNER 

S anat ile düşünce, birbirlerine zıd olmamakla beraber, özdeş ve 
paralel de değillerdir. Mesela İslam öncesi Arap Dünyasında ha
tırı sayılır bir şair kadrosu vardı ve bu dönemin şiiri, belli bir se-

viye üzerinde bulunuyordu. Ama, daha sonra bu dönem; "Cahiliye-Bilgi
sizlik Dönemi" olarak nitelendirilmekten kurtulamadı. Zira, şairleri vardı, 
ama, bu dönemin Platon'u, Aristo'su, KindI'si, İbni Haldun'u yoktu. 

Onüçüncü yüzyılda Mevlana Celaleddin RumI'nin Büyük Dıvan'ı, şiir 
dünyasının en üst seviyelerinde dolaşıyordu. Ayrıca MesnevI'sinde de ken
disi; "Ben ~afiye düşünüyorum, sevgilim bana; yüzümden başka bir şey düşün
me, diyor, I/172 711 derken şiir yazdığını; şiirin temel kurallarından uzak 
durmadığını gösteriyordu. Demek oluyor ki Mevlana Celaleddin, bir şair; 
bir sanatkardı. Öyleyse o da mı düşüncenin uzağında bulunuyordu? 

Burada düşünceyi irdelemeye; onun ne olduğunu ya da ne olmadığını 
göstermeye girişecek değiliz. 1 Ancak, kısaca ifade etmek gerekirse; "d~
şünce; zihnin, kendisine yeni ufuklar açmak; yeni bilgiler üretmek için biz
zat kendisinin yine kendisi içinde ortaya koyduğu çabalarıdır" denebilir. 

Mevlana Celaleddin'in herbiri ayrı bir sanat olan eserleri içinde dolaşıl
dığında onların düşünce yüklü olduğu görülür. Kendisi Mesnevisi'nde: 

Benim sırnm, benim iniltimden uzak değildir, 
Lakin (onu görecek) gözde nur, (duyacak) kulakta hüner olmalıdır, IJT 

demektedir. Anlaşılıyor ki onun-şiirleri içinde, açacak sırrı, verecek mesa
jı, duyuracak hissi, gösterecek düşüncesi bulunmaktadır. Ancak bunları 
almak, hüner işi görünmektedir. 

Mevlana'nın ifadeleri içinde zengin bir düşünce kadrosu rol almış görün
rr{ektedir. Özellikle Mesnevisi'nde; Platon, Galen, Ebu Hanife, Feridüddin 
Attar, Hakim SenaI, Fahreddin Razi gibi doğulu-batılı pek çok düşünürü o, 
bildik-tanıdık sima olarak anar. lsim olarak anmadığı halde düşüncelerini 
aktardığı kişilerin sayısı ise oldukça kabarıktır. Demek oluyor ki Mevlana 
büyük düşünce adamları ile hemhal, onlarla beraberdir. Nitekim kendisi: 

1 Bu konuda geniş bilgi için bakınız, F. Olguner, Düşünce-Dil ve Yorum, Türk-İslam 
Düşüncesi Üzerine, s.11 vd. Ötüken Neşriyat, 2001, İstanbul. 

• Bundan böyle Mesnevt'den alıntılan yanlarında bu rakamlarla göstereceğiz. Romen 
rakamı cild, ikincisi beyit sayısını göstermektedir. 

28 / KUBBEALTI AKADEMi MECMUASI / YIL:33 / SAYl:4 / EKiM 2004 



MEVLANA (ELALEDDİN'iN DÜŞÜNCE DüNYASINA BAKIŞ 

Tıpkı bir pergel gibi biz, bir ayağı dinde sabit dururken 
Öbür ayakla yetmişiki inanç ve düşünceyi dolaşınz, 

demektedir. 

Ancak hemen belirtelim ki düşünce; mevcud bilgileri sayıp dökmek, 
başkalarının düşünce ürünlerini toplayıp aktarmak değildir. Fakat, geniş 
çiçek bahçelerini dolaşmadan bal yapmanın imkanı da yoktur. Çeşitli 
alanlardan bilgiler toplamak; eski düşünceleri tanımak; düşünce adamları 
ile hemhal olmak, kendisine yeni ufuklar açmanın vazgeçilmez yolu ola
rak görünmektedir. Arının, çiçeklerden topladığını bala dönüştürmesi gi
bi, düşünürün de dışardan aldığı bilgi ve belgeleri kendi zihin kabında yo
ğurup içinde hazmederek yeni bilgiye dönüştürmesi gerekmektedir. Mev
lana Celaleddin'in de böyle yaptığı anlaşılmaktadır. 

Mevlana Celaleddin'in içinde dolaştığı çiçek bahçelerinin sınırı olduk
ça geniş, çiçek türlerinin ise çok çeşitli olduğu söylenebilir. Biz burada 
onun yalnızca bilgi bahçesine girip orada kısa bir gezinti yapacağız. 

Tarihin eski devirlerinden beri felsefe, bugün de henüz tam olarak çö
zülememiş bulunan, pek çok meseleden biri olarak, bilgiyi ele alıyor; "in
san neyi, nasıl ve ne kadar bilir, insan bilgisinin kaynağı ve sınırı nedir, 
ona güven nereden gelir? .. 11 gibi sorular soruyor, bunların cevaplarını arı
yordu. Bunlara verilen cevapların oldukça farklı olduğu uzmanlarına sır 
değildir. 

Tarih seyri içinde felsefenin yolu İslam Dönemine ulaştı. Burada da çe
şitli tartışmalar oldu. Mevlana Celaleddin dönemine gelmeden; Ondan 
yaklaşık yüz yıl · kadar önce İslam Dünyasında bilgi meselesinin büyük 
temsilcisi; yön değiştiricisi Ebu Hamid Gazalı (ö. 1111) olarak görünmek
tedir. Doğru ve kesin bilgi konusunda dış duyulara ve deneye güvenileme
yeceğini söyleyen E. Gazalı, aklın da bu konuda, özellikle de fizikötesi 
(metafizik) alanda yetkili ve yeterli bulunmadığını açıklıyordu. Aklın bu 
konudaki aczini ısrarla vurgulayan E. Gazalı, akıl terimini kullananları "fi
lozof" ünvanı altında birleştiriyor ve hepsini "kafir" ilan ediyordu. Tasav
vufun yolunu beğenen, tasavvufçuları öven E. Gazalı; "insan kesin-doğru 
bilgiye Allah'ın kalbine göndereceği nur (ilham) ile ulaşır" diyor ve kendi
sinin de böyle bir bilgiye kavuştuğunu, yıllarca kalbini kemiren şüphele
rinden bu sayede kurtulduğUnu ilave ediyordu. 
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Kendisini şüphelerinden kurtardığını ve kesin bilginin kaynağı olduğunu 

söylediği nurun (ilhamın?) bilgisini E. Gazalı, günlük hayatında hemen de 

hiç kullanmadı. Ondan sonra bu çizgiyi Ş. Sühreverdı Maktül (ö. 1191) de

vam ettirdi. Büyük mutasavvıf lbni Arabl ( Ö .1340) ise bunu, günlük hayatı

nın hemen her dalında ve her yerde hiçbir ayının yapmadan bolca kullandı. 

Duyularla dış deneyin verilerini kesin doğru bilginin uzağında tutan E. 

Gazalı, bu görüşünde, tarihi süreçte, yalnız değildi. Sonraki yıllarda da bu

nu paylaşanlar olacaktı ve oldu da. 

E. Gazalı1nin asıl dikkati, akıl üzerinde yoğunlaştı. Ancak o, akıl teri

mini klasik akılcılığın (Aristo rasyonalizminin) kullandığı manada; 11 man

tık kurallarına göre çalışan güç11 olarak kullanıyor, böyle bir aklın da fizi

kötesi (metafizik) alan hakkında söz söyleyemiyeceğini iddia ediyordu. 

Kendisinden yüzyıllarca sonra gelen 1. Kant (ö. 1804) bu aklı; 11 saf akıl 11 

olarak nitelendirecek ve yeni açıklamaları ile E. Gazalt'nin görüşlerini, 

adeta teyid ve tekrar edecekti. Bu açıdan E. Gazalı, şüphesiz, ileri seviye

de bir düşünür olarak görülmektedir. 

Bir konudaki açıklamaların yetersiz oluşu, bu açıklamayı yapanın ha

tası olarak görülür ve fakat, bu hata, her zaman ve mutlak surette sahibi

nin "kafir11 sayılmasını gerektirmez. E. Gazalı haklı olarak tenkid ettikleri

ni, haksız yere küfürle suçlamaktan çekinmedi. 

Filozofların çoğu, özellikle de Ebünasr Farabi (ö. 950) ve lbnl Sina (ö. 

1037) ... gibi 1slam Filozofları akıl terimini, her zaman E. Gazall'nin tenkid 

ettiği ve Aristo'nun kullandığı manada kullanmıyorlardı. Bundan dolayı

dır ki lbni Rüşt (ö. 1198), sözü edilen filozofları, bilhassa lbni Sina'yı, ilk

çağın büyük ismi Aristoteles'i iyi anlamamakla ve hatta ters yorumlamak

la suçluyordu. Gerçekten de onlar, özellikle akıl kelimesini, Aristoteles'ten 

çok farklı manalarda kullanıyorlardı. Ne yazık ki E. Gazalı, bunu görme

di, daha doğrusu, görmek istemedi. Başkalarına yüklediği suçun daha bü

yüğünü kendisi işledi: Başkalarına, adeta, iftira etti. 

Mevlana Celaleddin, bir çok noktadan E. Gazall'nin çizgisini devam et

tirdi. Mesnevtsi'nin birçok yerinde o da, E. Gazalı gibi, duyuların ve dış 

tecrübenin doğru bilgi vermediğini, estetik dille anlattı. Biz bunlardan yal

nızca birisini aktaralım: Hz. Ömer (ö. 644) Devri'dir. Zaman, gökyüzün

de dolaşan ay ile ölçülmektedir. Halifenin huzuruna gelen bir adam, gök-
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yüzünde "hilal"i gördüğünü iddia ederek, o günün Ramazan ilan edilme
sini ister. Hz. Ömer, adama ellerini ıslatıp kaşına sürmesini ve gökyüzüne 
tekrar bakmasını söyler. Denileni yapan adam, bu sefer gökyüzünde ayın 
görünmediğini belirtir. lşin içyüzü şöyledir: Adamın uzun-beyaz kaşı var
dır. Kaşından bir kıl, gözünün önüne sarkmış, adam bunu "hilal" olarak 
görmüş ve ayın değiştiğine; Ramazanın girmiş olduğuna hükmetmiştir. Il/ 
112 vd* lşte, bir beyaz kıl insana "gökte hilal" gösterirse, öteki duyuların 
hali nice o 1 ur 7 

Mevlana Celaleddin, akıl kelimesini yer yer E. Gazali'nin kullandığı 
manada ve onun kanaatleri paralelinde kullanmaktadır. Sözgelimi pey
gamberlerin mucizelerinden söz eden Mesnevi; "şayet bu -din- lezzeti akla
mantığa-aykın olmasaydı, bunca mucizeye ihtiyaç olur muydu? I/2143 hak din 
onu yere vurur, I/2151" diye ekler. 

Mevlana Celaleddin akıl yürütmenin çeşitli şekillerini işler. Sözgelimi 
benzetme (analoji) bunlardan biridir: "Tatlı su da acı su da berraktır. Fark, 
tatmadan anlaşılmaz, I/275-76" diyen düşünür, bu konuda çok renkli tab
lolar çizer. Bunlardan birini yansıtalım: "Bir attar (parfüm satıcısı), dükka
nında dudu (papağan) besliyordu. Kapıyı açık bırakıp eve gittiği bir sırada içe
ri ye kedi girer. Can korkusu ile sağa-sola kaçmaya çalışan kuş, koku şişelerini 
kınp-döker. Evden dönen tüccar, dükkanını perişan halde görünce hışımla du
dunun başına vurur. Tüyleri dökülen kuş kel kalır. Sonraki bir gün dükkanının 
önünden saçlannı ustura ile kazıtmış cavlak bir adam geçmektedir. Onu gören 
kuş; ... ne oldu, sen de mi şişeleri kırdın, gülyağını döktün, senin de mi efendim 
başına vurdu? I/24 7 vd" diyerek kader arkadaşı saydığı kimse ile dertleşir. 
Görülüyor ki benzetmeler (analojiler) insanı doğru sonuca götürmektedir. 

Yine bir akıl yürütme çeşidi olan, hatta akıl yürütmenin temel şekli ka
bul edilen kıyas alanında çizilen tablolardan birini daha buraya alalım: 
"Komşusu hasta olan sağır bir adam, onu ztyaret etmek ister. Kendisine verile
cek cevaplan duyamayacağı için önceden kendisi karşılıklı konuşmaya uygun 
bir senaryo çizer, yanına vanr varmaz hastaya: 

- Nasılsınız? 

der ve adete uygun olarak hastadan "iyiyim" cevabını beklemektedir. Fakat has-

' Romen rakamı Mesnevi'nin cildini, ikinci rakam ise beytin sayısını göstermektedir. 
Kaynak olarak vaktiyle R. Nicholson'ın düzenlediği cilt ve beyit sayılan esas alınmıştır. 
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ta aksı bir adamdır. 

- Ölüyorum! 
der. Zihninde kurduğu ve beklediği cevabın değiştiğini Jarkedemeyen ztyaretçi, 

- Şükürler olsun! 
diyerek öteki sorusunu yöneltir, 

- Ne yiyorsunuz? 
beklenen herhangi bir gıda adıdır, lakin hasta, 

- Zakkum! 
diye karşılık verir. Senaryosunun cevabına uygun olarak zıyaretçi: 

- Şif alıdır! 

der ve sorusuna devam eder, 

- Hektm olarak kim geliyor? 
beklenen cevap herhangi bir hektm adıdır, Jakat hastanın tutumu: 

-Azrail! 
diye bağınr. Zihnindeki cevabın karşılığı olarak zıyaretçi, 

- Oh! Oh! Iyidir; ayağı uğurlu, eli beceriklidir. .. I/3360 vd." 

hasta küplere binmekte, ziyaretçi ise kendi görevini yerine getirmenin hu
zuru içindedir. 

Bu türlü akıl yürütmelerde ortaya çıkan çelişkileri Mevlana, estetik ifa
deler içinde ve renkli tablolar halinde gösterir. Sözgelimi yahüdı vezirin 
çevresinde oluşan ayrı gruplara söyledikleri I/338 vd, aslan ile av hayvan
ları arasında geçen konuşmalar I/900 vd, cazip çelişki örnekleri ile dolu
dur. Av hayvanları hikayesi içinde aklı temsil (sembolize) eden aslan, hay
vanların en zayıf ve korkağı olan tavşana yenilip kuyuya düşer. Bu güçlü 
varlık, burada, mantıklı akıl yürütmelerin (kıyasın) büyük ustası Fahred
din Razl'yi (ö. 1210) temsil etmektedir. Büyük gücüne, geniş şöhretine 
rağmen onun öyle aciz bir varlık; bir tavşan karşısındaki yenilgisine adeta 
hayıflanarak; "Üzerindeki bu büyük ayıba bakmadan kendisine; dinin iftihan 
(Fahreddtn) ünvanının verilmesini istiyor, 111350" demekten kendini alamaz. 

Demek oluyor ki zihnimizin işleyiş tarzı ile dışarıdaki düzenin yürüyüş 
şekli birbirine uymamaktadır. Cansız dediğimiz eşya ve onların meydana 
getirdiği hadiseler; yani tabiat ile zihnimiz arasında bir ahenk, bir uyuşma 
sağlanabilir mi? Bu sorunun cevabı yüz yıllardır araştırılmaktadır. Araştı-
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rılmaya elbette devam edilecektir. Ancak, zihnimiz ile onun dışında; baş
kasına aid bulunan irade arasında herhangi bir birliğin, beraberliğin sağ
lanması, pek mümkün görünmüyor. 

Ztra, aksi hal, iradenin hürriyeti ile bağdaşamaz. Buna ters bir hüküm, ira
denin hürriyetini kaldırır, onu başkasının hakimiyetine teslim eder ki, böyle · 
bir hüküm de, herşeyden önce ahlakı sorumluluk açısından kabul edilemez. 
Öyleyse zihnimizdeki hükümler, başkasının iradesini yönlendiremez. Dola
yısiyle de onunla özdeş olamaz, örtüşür hale gelemez. Bu varılan sonuca gö
re akla karşı beslediği şüphede düşünürümüz haklı görünmektedir. 

Buraya kadar ana çizgilerini verdiğimiz görüşler, Mevlana Celaleddin 
ile Ebü Hamid Gazali arasındaki ortak noktayı oluşturmaktadır ve bu ba
kımdan aralarında ciddi farklar bulunmamaktadır. Ancak, birincinin fark
lı kişiliği, sanırız bundan sonra ortaya çıkacaktır. 

Şimdi, pek çok yerde tökezlediğini gördüğü ve gösterdiği aklı, Mevla
na, bizzat peygamberi Hz. Muhammed'in dili ile över. Ona göre Hz. Mu
hammed, sahabeden birine " ... bir zerre aklın, oruçtan da yeğdir; namazdan 
da V/454" buyurmuştur. Iyi de hemen akla şu soru takılıyor: İnsanı haki
kate ulaştırmayan, ulaştırmadığı bizzat kendisi tarafından belgelenmiş bu
lunan aklı Mevlana, hem de kendi peygamberin dili ile neden över? Aynı 
şeyin hem övülmesi, hem de yerilmesi, elbette çelişki oluşturur. Öyleyse, 
övülen ile yerilen, aynı şey olmamalıdır. Evet, Mevlana'ya göre akıl farklı
dır. Mesnevi; "Akıl kendini renk renk, çeşit çeşit gösterir, II/2323" ifadesine yer 
verir. Çeşitliliği belirginleştiren Mevlana; "Akıl vardır güneş kadar parlak,, 
akıl vardır zühre yıldızından da, düşen yıldızdan da sönüktür. Akıl vardır sar
hoş kandili gibi cılız, akıl vardır ateşli yıldız kadar parlaktır. V/460-61" der. 
Öyleyse övülen akıl ile yerilen akıl aynı akıl değildir. 

Acaba akıllar arasındaki fark nereden kaynaklanmaktadır ve bu fark, 
nasıl bir farktır? Mevlana'ya göre aklın kaynağı birdir. Mesnevi; "Şeytana 
da insana da akıl öğreten Bir'dir; VI/4908" der. Yine Mesnevi; "Bütün alem, 
kallı aklın görünen suretinden ibarettir; IV/3259" ifadesini kullanır. Öyleyse, 
Mevlana'ya göre, bütün akıllar aynı kaynaktan gelmektedir. Bu hüküm, 
varlığın birliğini benimsemiş bir düşünürün tabii kanaati olarak görül
melidir. Başka türlüsü zaten beklenemezdi. Buradan hareketle de; madem 
ki bütün akıllar aynı kaynaktandır, öyleyse mahiyet açısından onlar farklı 
olamazlar denilecektir. Nitekim Mesnevi; "Akıl, ama, peri gibi O, suretten -
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şekilden-fersahlarca uzaktır. Hatta, peri de nedir ki, -şekilsizlik açısından- O, 

melekten de üstündür; ... I/2324-25" mısralarına yer verir. Demek oluyor ki, 

kaynak ve mahiyet itibariyle akıl; renksiz, şekilsiz, farksız; bir ve aynıdır. 

Fakat, daha önce akılların farklı olduğu da söylenmişti. Öyleyse bu farklı

lık nedir; nereden kaynaklanmaktadır? Yine Mesnevı: "Bil ki akıllardaki bu 

farklılık rütbe ve derece bakımından yerden göğe kadar uzanır; V/459" der. Şu 

halde akıllar farklıdır ve fakat, akıllar arasındaki bu fark, Mevlana'ya göre, 

mahiyet değil, derece farkıdır. Akıl ile derece arasındaki bağ ışık ile şiddet 

arasındaki bağa benzetilerek düşünülebilir. Sözgelimi, elektrik akımına 

bağlı bulunan beş bin wattlık ışık, mahiyet itibariyle aynı ve fakat, şiddet 

ve aydınlatma görevi (fonksiyonu) açısından farklı durumdadırlar. Akıllar 

arasındaki fark da, Mevlana'ya göre, böyle olmalıdır. 

Yukarıda temas ettiğimiz gibi, vaktiyle E. Gazali, akıl kavramını, tama

miyle soyutlayıp, farklılıklarını ortadan kaldırarak onu bir tür bütün ha

linde mahkum etmiş; üzerine, "yetersiz", dolayısıyle de "kötü" damgası 

vurmuş idi. lşte, görüldüğü üzere, bu noktada iki düşünürün yolları ayrıl

maktadır. Aklın zenginliğini ve çeşitliliğini gören Mevlana, bu zenginlik ve 

çeşitlilik içiµde onu bütün olarak değil, yaptığı göreve (fonksiyona) ve or

taya koyduğu sonuçlara göre değerlendirmektedir. Şimdi Mevlana'nın bu 

farklılığı ne şekilde ortaya koyduğunu görmeye çalışalım. 

Aklın farklılıklarını ortaya koyarken İslam Dünyasındaki klasik kay

nakların kullandığı terminolojiyi kullanan Mevlana aklı; "cüzı" ve "küllt" 

olarak iki şekilde nitelendirir. Birliği-bütünlüğü ifade eden "küll"; bir nur, 

bir ışık kaynağı olarak düşünülür. Bu kaynak, bir yerde; bir konu üzerin

de yansımalar meydana getirir. Yansıdığı yere nisbetle "cüz-parça" özelliği 

kazanan akıl, burada "cüzi akıl" adını alır. Ve yine yansıdığı yerde "küll1 

akıl" adına ve fakat, yansıdığı yerin durumuna; temizliğine, parlaklığına 

bağlı olarak iş yapar. Bulunduğu (ya da yansıdığı) yerin durumu, onun 

"küll-bütün" ile olan bağını belirler. Mesnevı; "Akıl; küllt akıl olmalıdır. Cü

zı olan de akıldır, ama, pek zayıftır; I/3310" demektedir. Çeşitli vesilelerle 

cüzi akla temas eden Mesnevi, onun durumunu, işlerini uzun uzun tasvir 

eder. Birkaçını buraya alalım: 

Cüzı akıl, kah başan sağlar, kah başaşağı düşer, III/1145 

Cüzı akıl, aklın adını kötüye çıkarmıştır, 
Dünya muradı insanı, muradsız kılmıştır, V/463 
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Cüzi akıl, sırra sahib görünse de 
O, aşkı inkar etmektedir, I/1982 

Söz ve iş alanında O, bizim dostumuzdur, 
Hal ve iç dünyamız konusunda ise, bir hiçtir. I/1984 
Tann'dan uzak düşen her kötünün küfrü ve firavunluğu 
Tamamiyle akıl eksikliğinden ileri gelmektedir. II/1540 

Görülüyor ki insanın küfre kadar uzanan bir sürü kötülüğü vardır ve 
bunların hepsi, akıl noksanlığından; cüzı aklın iyi aydınlanmamasmdan 
ya da aydmlanamamasından kaynaklanmaktadır. Onun iyi görev yapma
masının ya da yapamamasının sebebi ise, üzerinde bulunduğu veya yansı
dığı yerin (ferdin) sahip olduğu öteki güçler; yani duygular (ya da nefis) 
arasında devamlı savaş hali yaşanmaktadır. Mesnevi, bu bitmeyen savaşın 
bölümlerini gösteren büyük bir resim sergisi ya da tiyatro sahnesidir, de
nebilir. Şimdi sahneleri yerinde bırakıp yalnızca hüküm ifade eden bazı 
mısraları buraya aktaralım: 

Ey kişi! Duygu, aklın kölesi olmalıdır, 
Akıl da ruhun esiri olmalı III/1824 

Aklın seni yükseklere çekmekte, 
Fakat, taklid kuşun aşağıda otlamaktadır. II/2325 
Senin ihtiyarlamış aklın, çocukluğu huy edinmiştir, 
Bu huyu (o), nefis çerçevesinde kazanmıştır (ve) o perde altındadır. V/737 
Aklın özelliği, (işin) sonunu (önceden) görmektir 
Sonucu (önceden) görmüyorsa o, (akıl değil) nefistir. II/1548 
Hırstan dolayı sonucu görmemek 
Kendi gönlüne ve kendi aklına gülmektir. II/154 7 . 
Nefse yenilmiş olan akıl, nefis olmuş demektir, 
(Mutluluk yıldızı olan) Müşteri, (mutsuzluk yıldızı olan) Zühal'e 

mat olmuş demektir. II/1549 

Bu aşağılık akıl, eşek mizacına bürünmüştür, 
Onun bütün düşüncesi, nasıl ot elde edeceğidir. II/1856 

Demek oluyor ki insanın (ferdin) sahib olduğu akıl, genel manada "cü
zı akıl" olarak görünmekte ve bu dünyada o, duygularla (ya da nefisle) de
vamlı savaş hali yaşamaktadır. Bu savaşta yenilen akıl, Mevlana'ya göre, 
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akıl olma özelliğini yitirmektedir. Cüzi aklın bu savaşı kazanması için 

Mevlana, ona yol göstermektedir. Hayır, aslında Mevlana'nın çizdiği her 

savaş tablosu, doğrudan doğruya başarı görüntülerinin kendisidir. Fakat, 

estetik örgülerle süslenmiş bu tabloları birden kavramak pek kolay değil

dir. Bu makalenin başında, Mesnevi'den naklettiğimiz; "Benim sırnm, be

nim iniltimden uzak değildir" mısraı, burada tekrar hatırlanmalıdır. Yine bu 

tablolar sergisinin içine dalmadan biz, bu konuda hüküm içeren birkaç 

mısraı, buraya kaydedelim: 

Insana akıl, kol kanat olmalıdır, 
Adamın aklı olmazsa, bir başka aklı rehber edinmelidir. VI/4075 

Akıl, bir başka akıl ile birlikte olunca 
Nur artar yol meydana çıkar ll/26 

Eğer senin gizli ve cüzı bir aklın varsa, 
Cihanda olgun (kamil) akıllı birini ara 1/2052 

Senin cüzı (aklın), onun külltsinden küllt olur, 
Külli akıl, nefis üzerine (vurulmuş) zincirdir. 1/2053 

Görülüyor ki cüzi aklın nefse ( duygulara) karşı başarı kazanması, onun 

külli olmasına; külli akıl ile bağ kurmasına bağlıdır. Burada aklın yeni bir 

özelliği, yeni bir derecesi ve yeni bir görevi (fonksiyonu) ile karşılaşmak

tayız: Nefsin üzerine zincir vuran, onu mahkum eden külli akıl! Acaba bu

radaki "külli akıl" ifadesi neyi göstermektedir? Yukarıdaki mısralardan bu 

aklın olgun insanda yansıyan, tasavvufun dilini kullanarak söylersek "ka

mil insanda tecelli eden akıl" olduğu anlaşılmaktadır. Fakat acaba bu, 

mutlak manada "külli akıl" mıdır? Bu konuda kesin yargıya varabilmek 

için Mevlana'nın "külli akıl" terimini içeren bazı ifadelerine daha bakma

mız gerekmektedir. Çeşitli vesilelerle Mesnevi, şu beyitlere yer verir: 

Bütün alem, külli aklın suretidir, 
Bütün insanlann babası Odur. IV/3259 

Aklın düşüncesinde nice alemler vardır 
Bu akıl denizi ne kadar geniştir. 1/1109 

Bizim suretimiz, bu tatlı denizin içinde, 
Suyun üstündeki kaseler gibi yüzmektedir. 1/1110 

Akıl gizli, alem ise meydandadır, 
Bizim suretimiz onun dalgası ya da nemidir. 1/1112 
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Bu mecazlı (allegorik) ifadeler içinde geçen "külli akıl" terimi varlığın 
temel kaynağı olan "Mutlak Varlık"ı; yani "Tann"yı hatırlatmaktadır. Fakat, 
bu türlü bir yargıya varabilmek, pek kolay görünmüyor. Bu ifadelerdeki 
"külli akıl" bize göre, Tanrı'dan ilk çıkan -sudur eden- ve oluşun -kaina
tın- temeli bulunan "ilk akıl" olmalıdır. İslam meşşailerine, özellikle Ebu
Nasr Farabi ve lbnı Sina'ya göre oluş, buradan başlamakta, çokluk bundan 
sonra ortaya çıkmaktadır. Yani, buradaki akıl, varlığı ifade eden; varlığın 
bütününü; kainatın -oluşun- tamamını ihtiva eden anlamındaki "külli 
akıl" olmalıdır. Kainatın varoluşu, buradan başlar ve bizim alemimize doğ
ru gelen oluş, yine akıllar yolu ile ve derece derece inerek ilerler. Alemi
mize en yakın olana E. Farabi, "onuncu akıl" demektedir. Fakat, bu onun
cunun asıl görevi, filozofumuza göre, insana bilgi ulaştırmaktır. Z1ra fizi
kötesi alemden (akıllar aleminden) fizik ve sosyal aleme bilgi, bu sonun
cu -onuncu- aklın aracılığıyla gelir. Farabi, bu sebeple ona; "Fa'al akıl-İn
tellect agent" adını vermekte ve; "din terminolojisinde buna Cebrail deni
yor" demektedir. İşte, varlık değil, bilgi sözkonusu olduğu zaman, insana 
gelecek bilginin tamamına sahip olduğundan dolayı; "bilginin bütününe 
sahip olan kuvvet" manasında buna "külli akıl" denmekte ve kendisine; 
"Fa'al Akıl" ya da "Cebrail" gibi isimler verilmektedir. İşte bilginin bütü
nüne sahip olarak görünen bu kuvvet ile insan, doğrudan irtibat kurmak
ta ve ondan üst seviyede bilgi; fizikötesi alana aid sırlar alabilmektedir. Ay
nca, bu irtibatın kurulmasını filozoflarımız, özel bir ismin ya da özel bir 
grubun, mesela peygamberlerin tekeline de vermezler. Onlara göre bu, in
san türüne aid bir imkandır. Herhangi bir ferd, bu imkana ulaşabilir ve fa
kat, hemen ilave edelim ki, bu imkanın herkeste ve her ferdde gerçekleş
me zarureti de yoktur. Bu noktaya kadar gelen süreçte Mevlana, İslam 
meşşaileri ile beraber kolkola yürümüş bulunmaktadır. Fakat, bu noktada 
meşşaileri bırakan Mevlana; "Abdallann aklı, Cebrail'in kanadı gibi, Sidre'nin 
gölgesine kadar mil-mil ilerler; VI/4139" diyerek "külli akıl" ya da "Cebrail" 
olarak isimlendirilen üstün güç ile "olgun-kamil insan"ı özdeş hale getir
miş görünmektedir. Bununla de yetinmeyerek bir adım daha atıp: 

Ey insandaki binlerce Cebrail! 
Ey basit bir kalıpta gizli Mesihler! VI/4583 

diyen Mevlana, bu üstün gücü, bütün insanlığa yaymakta insanda bir de
ğil, binlerce Cebrail görmektedir. Fakat Mevlana, insanlığa verdiği değer 
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açısından umulduğundan cömert, bunu ifade kudreti açısından ise, sanıl
dığından da cesurdur. Tanrı sevdasına tutulmuş bir meczubun şahsındaki 
insanla son füzesini göklere fırlatan Mevlana: 

Haham açıklamada, sen küllt aklın ötesindesin 
Bir güneşi böyle bir delilik-perdesi-altında nasıl gizlersin! II/2418 

Mısraları ile insanı, Küllı Akıl ya da Cebrail olarak isimlendiren mu
kaddes varlığın üstüne çıkarır ve onu, Tanrı'nın dışında kalan bütün var
lıkların zirvesindeki son noktaya oturtur. lnsan türünün macerasını Mev
lana, Hz. Muhammed'in miraç· seramonisi ile şöylece tablolaştırır: 

Akıl önce Onun öğretmeni idi, 
Sonra akıl Onun öğrencisi oldu 
Cebrail gibi akıl; ey Ahmed! dedi, 
Bir adım daha atarsam, yananm, 
Sen beni burada bırak, yürü ileri, 
Benim sınınm burasıdır, ey Can Sultan! 

Şimdi Tanrı katına yükselirken "Sidre" denilen son perde önüne kadar 
uzanan insan aklının, bilgi oluşturmak için bir takım çabalara giren; keli
me ve kavramlarla adım adım ilerleyen klasik akıl, (ya da Aristoteles aklı) 
ile artık herhangi bir bağı kalmış mıdır, artık buna "akıl" demek ne dere
ce doğrudur? Soruları insan zihnini, haklı olarak, tırmalamaktadır. Fakat, 
insanda bilgiyi temsil eden ve adına "akıl" denilen bir gücün; kelime ek
sikliklerine, cümle yanlışlıklarına, kurgu bozukluklarına rağmen, insanın 
duygularını dile getirmeye devam edeceğini, bütün bu eksikliklerin, yüce
lere tırmanan insanın Sidre'ye uzanmasına engel olamayacağını vurgula
yan Mevlana, akıl, düşünce, dil ve duygu arasındaki çalışmaları, yine es
tetik sahnelerde, Hz. Musa ile çobanın rolleriyle gösterir: Çoban kendi ha
liyle ve kendi diliyle Tanrı'ya hitabetmektedir: 

"- Ey Tann! Ey Ilah! Sen nerdesin? Ben sana hizmet edeyim; çanğını dike
yim, elbiseni yıkayayım! Başını tarayayım, bitlerini kırayım! Ônüne süt getire
yim. Elini öpeyim, ayağını ovayım! Yerini süpüreyim, yatağını sereyim! Bütün 
keçilerim sana kurban olsun! .. 

Hz. Musa (ve tabii ki onunla birlikte bütün akıl hocalan; akıllı-mantıklı te
oloji uzmanlan, dil bilginleri), bu tuhaf ifadeleri; (acaip-garaip kelimeleri, Tan-

• Tanrı katına yükselme. 
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n'nın şanına yakışmayacak sif atlan) duyunca: 

- Hey! Kendine gel! Delirdin mi sen? Bu bayağı sözleri, küfürleri ... Bunlan 
sen, amcana mı, dayına mı söylüyorsun? Tann bunlardan, her türlü cisim özel
liğinden ve ihtiyaçtan uzaktır! (diye haykmrlar. Bu uyanlan alan çoban üzülür, 
kmlır. .. Bunun üzerine Tann, Musa'ya vahyeder): 

- Ey Musa! Kulumu benden ayırdın! Sen ayırmak için değil, birleştirmek, 
uzaklaştırmak için değil kavuşturmak için gönderildin! Ben herkeste ayn bir ta
vır yarattım, herkese ayn bir ifade gücü verdim. Hindliler -beni- Hindce över, 
Sindlilerin övgüsü ise Sindçe olur. 

Biz, dile ve söze bakmayız, hale ve gidişe bakanz ... Ey Musa! Bilginlerin ha
reket tarzı başkadır, canı aşktan yanmış olanlann hali ise bambaşka! Aşıklann 
işi, her nefes yanmaktır. Virane olan köyden vergi ve haraç alınır mı? Canda bir 
aşk ateşi parlat! Düşünceyi ve ifadeleri baştan başa yak (Böyleleri) hatalı ifade 
de kullansa "hatalı" deme! Şehidin üzerinde kan da dolu olsa, onu yıkama! An
cak, aşk sarhoşu alanlan kendine kılavuz yapma, 11/1720-1769" der. 

lşte, Mevlana'nm kendine has hali ve Onun Tann'ya yönelme usulü! 
Ona göre Tann'nın yanında insanın yeri ve değeri! Bu yer, bu değer ve bu 
usul, kabul edilir ya da edilmez, ama tartışması, bizce yapılmaz, çünkü 
onun düşüncesi! 
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Makedonya'da Tahrip Edilen Osmanlı Eserleri 
Behicüddin ŞEHABİ 

Saygıdeğer katılımcılar, muhterem misafirler, 

Bir büyük insanın adını taşıyan bu önemli sempozyumda burada hazır 
bulunanları selamlar, büyük tahribatlardan sonra tarihiyle ve kültürel de
ğerleriyle tekrar dirilen Mostar'da sizlerle beraber olmanın mutluluğunu 
ifade etmek isterim. 

Bu anlamlı günde ve mekanda sizlere, Bosna ve Mostar kadar olmasa 
dahi, Makedonya'daki savaşın kültürel eserlere getirdiği yıkımların boyu
tunu izah etmeye çalışacağım. 

Makedonya, değişik kültür, din ve medeniyetlerin kavşağı olan bir ül
ke konumundadır. Bu farklılıklar, asırlarca bu topraklarda bir arada yaşa
mış ve hayatiyetlerini günümüze kadar sürdürerek bu genç ülkeye çok 
milletli, çok kültürlü ve çok dinli bir görünüm kazandırmıştır. 

Eski Yugoslavya'nın parçalanmasıyla meydana gelen savaşlar ve bu savaş
ların ardında bıraktığı hain neticeleri ve trajedileri Makedonya, son on yılda 
bir barış ortamı içinde takip etmişti. Büyük iç anlaşmazlıklar ve buhranlı yıl
lara rağmen, iç ve dış faktörlerin etkisiyle, bu on yıl içinde yine de savaş gir
dabına kapılmamış, kendini "Barış Vahası" olarak tanıtmayı başarmıştı. 

Fakat 2001 yılında en az tahmin edilen ve en az beklenen oldu. Bu ül
ke de savaş girdabına kapılarak, can veren siviller ve askerlerin yanısıra
yıkılan, yakılan ve yerle bir edilen evler, mabedler ve diğer yapılar tahrip 
edilmeye başlandı. 

Makedonya'da yaşayan müslümanların kültürel ve dtnt değerlerini ma
nevi kimliklerini korumaları açısından dtnl yapılar ve camiler büyük bir de
ğeri haizdirler. Tek sözle camiler, müslümanlar ile lslam dtnt arasında en 
güçlü bir bağı teşkil etmektedir. Cami, müslümanların rühü, sembolü ve d1-
n1 yaşayışlarının en bariz misalidir. Kur'an-ı Kerim'de cami hakkında şöyle 
ifade buyurulmaktadır "Mescidler camiler şüphesiz Allah'ındır. O halde, Al
lah ile birlikte kimseye yalvarmayın ve kulluk etmeyin" (Cin süresi,18. ayet) 

Makedonya'da, 2001 yılının Şubat ayında başlayıp aynı yılın Eylül ayı
na kadar süren silahlı çatışmalarda, sivillerin evleri ve diğer yapıların ya
nısıra çok sayıda dtnt eser de ya tamamiyle ya da kısmen tahrip olmuştu. 
Uluslararası anlaşmalara göre dtnl yapıların, silahlı çatışmaların dışında 

* 24-25 Temmuz 2004'de Mostar'da gerçekleştirilen "Ekrem Hakkı Ayverdi ve Bal
kanlarda Osmanlı Mimarisi" Sempozyumu'ndaki konuşma metnidir. 
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tutulması gerekmektedir. Maalesef, bu kurala saygı gösterilmemiş ve müs
lümanların kutsal mekanları sayılan çok sayıda cami yakılmış ve tahrip 
edilmiştir ki, bunların arasında kanun koruması altında tarihi eser konu
munda olan camiler de mevcuttur. 

Balkanlarda meydana gelen savaşlar tarihinde, bu kadar kısa bir dönem 
içinde bu kadar çok sayıda dini eserin yıkıldığı ve tahrip edildiği görülme
miştir. 17. asır sonlarında Avusturya-Osmanlı Savaşı sırasında Üsküp veci
varındaki yerleşim birimlerinin yakılmasından sonra dahi, Makedonya'da 
2001 yılında meydana gelen savaştaki kadar dtnt yapılarda bir tahribat gö
rülmemiştir. Daha yakın ve daha uzak dönemlerde Makedonya'da meyda
na gelen savaşların hiçbirinde, bu son savaşın tahribatı yaşanmamıştır. Şöy
le ki, 6-7 ay süren bu savaşta müslümanlara ait toplam 58 dini yapı tahrip 
edilmiş, bunlardan 20'si ise tamamiyle kullanılamaz hale gelmiştir. 

Osmanlıların gidişinden sonra, bu topraklarda camilerin tahrip edilip 
tarih sahnesinden silinmesi, sistematik olarak icra edilen bir plan şeklinde 
acı bir gerçek ve delil olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bölgelerin lslami 
kültür zenginliklerinden arındırılmak istenmesi, gizlenemeyen bir hakikat
tir. "Büyük Sırp" siyasetinin islami kültür eserleri ve inşaatını yok etme pla
nı ve hedefleri, bilinen tarihi bir gerçektir. lslamt kültür eserlerini ve bu kül
türü aksettiren yerleşim ortamını ortadan kaldırıp tarih sahnesinden silme
ye çalışan bu acı hakikati göz önünde bulundurduğumuzda, bu topraklarda 
müslümanların dtnt eserleri ile altyapılarını tahrip eden zihniyetin özünü 
anlamakta zorluk çekmeyiz. Yaklaşık bir asırdan beri müslümanların dtni 
yapıları ile diğer eserleri belirli ve net bir hedefle yok edilmektedir. Eski şe
hirlerin imar çekirdeğini oluşturan oryantal mtmarinin nadide güzellikteki 
misalleri yıkılıp, topyekun olarak tarih sahnesinden silinmeye çalışılmıştır. 
Sbzün kısası, şovenist temellere dayanan bu yıkım hareketleri, aslında müs
lümanları sürekli baskı altında tutmak ve sindirmek hedefini gütmektedir. 

2001 yılı savaşında dini eserlere, daha doğrusu kültür değerindeki 
eserlerde yapılan tahribatı sembolik olarak ifade etmeye çalışırsak, bunu 
birkaç kelimeyle kısaca şöyle özetleyebiliriz: Pirlepe Çarşı Camii'nin yakıl
ması, Manastır'da Hamza Bey Camii'nin tamamını yakma girişimi, Kalkan
delen'de Alaca Camii'nin tahrip edilmesi v.s. 

Kanun koruması altında bulunan dini yapılar, özel kanunla koruma al-
tına alınmış olup, devlet kültür eserleri olarak kaydedilmiş ve diğer tarihi 
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eserler gurubuna dahil edilmişlerdir. 

Kültür eserleri, sakrıl (d.In1) ve profan (sivil) yapılar olmak üzere iki 

ana bölümde sınıflandırılabilir. İslami eserlere gelince, kanun koruması al

tına alman fakat lslam Birliği mülkiyetinde olan dini eserler için din1 mü

esseselerin yanısıra, devletin ilgili merci ve kuruluşları da yakinen ilgilen

mektedirler. Savaşın bir neticesi olarak, silahlı çatışmalar sırasında ve bun

dan sonraki dönemde, ülke genelinde, kültür eseri olarak kanun koruma

sı altında bulunan toplam yedi din1 eser, daha az veya daha çok hasar gör

müştür. Bu eserler şunlardır: 

1. Pirlepe Çarşı Camii 15. asır, 
2. Kalkandelen Alaca Camii 15. asır, 
3. Manastır lshakiye Camii 16. asır, 
4. Manastır Hasan Baba Camii 1 7. asır, 
5. Manastır Hamza Bey Camii 18. asır, 
6. Köprülü Fazıl Ahmet Paşa Camii 18. asır, 
7. Kalkandelen Harabati Baba Tekkesi (16. ve 18. asır). 

Bütün bu eserlerden, kundaklanıp tamamıyla yanan Pirlepe Çarşı Ca

mii en çok hasar gören camilerden biridir. Bu caminin temelinden onarıl

ması gerekmektedir. Hamza Bey, Fazıl Ahmet Paşa ve Hasan Baba camile

ri de daha çok hasar gören camilerdir. Geri kalan eserler ise, daha az ha

sara uğrayan eserler sınıfına girmektedir. 

Gerçek değerlerini anlamak ve onları onarıp eski hallerine döndürebil

mek için çareler üretmek amacıyla, konumuzun devamında bu kültür 

eserlerinin tarihçelerinden ve özelliklerinden kısaca bahsetmek istiyorum. 
'-

Devlet kuruluşları, doğrusu Makedonya Kültür Bakanlığı ve bu bakan-

lığa bağlı Kültür Eserleri Koruma Kurumu konuya çok ciddi bir şekilde el 

atmalıdır. Ne yazık ki bu kuruluşlar şimdiye kadar Osmanlı eserlerine ge

reken ilgiyi göstermemişlerdir. 

Pirlepe Çarşı Camii 
Bu harikulade islami kültür eseri, Pirlepe Eski Çarşısı Külliyesi'nin ve 

şehrin tam ortasında bulunmaktadır. Cami iki ana bölümden oluşmuştur: 

Birinci bölüm, taş ve tuğladan oluşan dikdörtgen biçimindeki eski bölüm, 

ikincisi ise daha sonradan inşa edilen iki katlı sofalık veya son cemaat ye-
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ri bölümüdür. Her ikisi beraber, caminin bugünkü halini oluşturmaktadır .. 

Giriş portalının üzerindeki kitabeden öğrendiğimize göre, Çarşı Ca
mii'nin eski bölümü 14 75 yılında inşa edilmiştir. Caminin, 22xl0.20 eba
dında ve iki katlı olan sofalık bölümü ise 19. asırda inşa edilmiş olup, cami
nin genişletilen bölümüyle bir bütünlük ve uyumluluk arz etmektedir. Ca
minin bu bölümü bir zamanlann vakıf müdürlüğünün, günümüzde yan-· 
gından önce de Pirlepe Müftülüğü'nün idari mekanı olarak kullanılıyordu. 

Çarşı Camii'nin önemli özelliklerinden birisi, iki şerefeli yüksek mina
residir. Cami binası gibi minare de iki aşamada inşa edilmiştir. Nazik mi
naresi ve caminin son cemaat yerinin görkemli oluşu, bir zamanlar bu 
camiye Pirlepe'nin "Merkez Camii" ünvanını kazandırmıştır. 

Caminin giriş bölümünün hemen yanında, barok stili taş dekorasyo
nundan yapılmış iki mezar taşı bulunmaktadır. 

Avlusunda, 19. asırda inşa edilen, cami yangını sırasında kurtulan bir 
saat kulesi ile çeşme de mevcuttur. 

Sahip olduğu özel konstruksiyon ve yapısıyla Pirlepe Çarşı Camii, bu 
topraklarda bugüne kadar muhafaza edilebilen islamı eserlerin nadir ör
neklerinden birisidir. 

Makedonya lslam Birliği, bu yörelerde lslam inşaatının tesis edilmeye 
ve yayılmaya başladığı dönemde inşa edilen Pirlepe Çarşı Camii'ni teme
linden onarmak ve tamir etmek için on yıl önce bir girişim başlatmış bu
lunuyordu. Fakat, bütün çaba ve gayretlere rağmen, izin alınamamış ve ca
mi de onarılamamıştı. Bu cami, 2001 yılında meydana gelen savaştan ve 
Pirlepe'deki vandallık olaylardan maalesef nasibini aldı. Kundaklanıp te
melinden yakıldı ve bu suretle de Makedonya'da çok değerli bir sanat ve 
mimarı eseri ortadan kaldırılmış oldu. 

Uzman kişiler tarafından hazırlanan ve caminin temelinden tamiratını 
öngören bir proje mevcuttur. lmkanlar elverdiği ölçüde, bu cami yeniden 
onarılırsa, Pirlepe müslümanlarını ve genel olarak bütün müslümanları 
memnun edecektir. Bu kültür eseri, hangi dine ve millete mensup olursa 
olsun, bütün vatandaşların ilgi odağı haline gelen bir mekan olmak için 
gerekli bütün özelliklere sahiptir. 
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Kalkandelen Alaca Camii 
Kalkandelen Alaca veya Paşa Camii, diğer kültür-sanat eserlerinin de 

mevcut olduğu şehrin eski bölümünde bulunmaktadır. Cami 1495 yılında 
inşa edilmiş olup, 1833 yılında temelinden onarılmıştır. Caminin inşaatı ve 
onarımıyla ilgili bilgileri giriş kapısı üstünde bulunan kitabeden öğreniyoruz. 

Alaca Camii küçük fakat çok önemli bir camidir. Bu caminin sütunlar 
üzerinde oturtulmuş son cemaat yeri, kesme taştan örülmüş minaresi var
dır. Çatısı ise kiremitlerle örtülüdür. Ziyaretçilerin dikkatini celbeden şey 
ise, caminin duvarlarındaki yoğun dekorasyondur. Caminin iç ve dış cep
hesindeki duvarlarda bulunan bu dekorasyonda geometrik, bitkisel ve ya
pı motifleri hakimdir. 

Şadırvan ve türbenin bulunduğu cami avlusu, ahşap gediklerden ibaret 
kalın taş duvarla çevrilmiştir. lslam Birliği'nin girişimi· üzerine bu duvarlar 
1991 yılında onarılmıştı. Sahip olduğu yüksek mimarı ve sanat değerleri 
münasebetiyle bu cami ayrıca UNESCO'nun koruması altına da alınmıştır. 

Silahlı çatışmaların başlangıcı olan Nisan 2001 tarihinde, gayrımüslim 
güvenlik güçleri, zırhlı bir araçtan camiyi makineli ile tarayarak, binanın 
ana duvarında hasar meydana getirmişierdir. Duvarda dokuz mermi izi 
olup pencere camlarında hasarlar meydana gelmiştir. 

Bu saldırıdan sonra, savaş süresince paramiliter güçler tarafından cami
ye üç saldırı daha gerçekleştirilmiş, bunun neticesinde de bazı küçük ha
sarlar daha meydana gelmiştir. Ayrıca caminin kültür-sanat eseri olduğu
nu belirten bronz kitabe de çalınmıştır. 

Alaca Camii, şehrin sembolüdür ve onun fizyonomisinde özel bir yere 
sahiptir. Şehrin o bölgesindeki alan uyumluluğu ve tabii görünüm değer
leri içinde en önemli rolü oynamaktadır. Alaca-Paşa Camii'ni hasara uğrat
mak, aslında şehrin kalbini hasara uğratmak anlamına gelir. Bu yüzden, 
bu eserin hasara uğratılmaması ve çatışmaların dışında kalması için devle
tin ve ilgili devlet kuruluşlarının hiçbir çaba sarf etmemesi, müslüman 
halk tarafından büyük bir hayretle karşılanmıştır. 

Manastır tshakiye Camii 
Sadece Manastır'da değil, Makedonya genelinde önde gelen ve kültür

sanat değeri en büyük olan camilerden biri, hiç şüphesiz, şehrin merkezt 
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bölgesinde 1506 yılında inşa edilen lshakiye Camii'dir. Caminin inşaat ta
rihini, şimdiye kadar muhafaza edilen cami külliyesine ait vakıfnameden 
öğreniyoruz. Caminin çok ihtişamlı bir merkezı kubbesi ile, iki sıra beşer 
adet daha küçük kubbeden oluşan son cemaat yeri mevcuttur. Ayrıca za
rif minaresiyle de bir bütünlük oluşturarak Manastır'da islamı eserlerin en 
ihtişamlısı olma özelliğini kazanmıştır. 

Kriz bölgelerindeki silahlı çatışmalar, Makedonlara ait bazı ekstrem ve 
aşırı gurupların galeyana gelip Manastır'da haksız yere en değerli islamı 
kültür eserlerine saldırmalarına sebebiyet vermiştir. Manastır lshakiye Ca
mii de bu barbarca saldırılardan nasibini alan ve kundaklanma girişimine 
sahne olan eserlerimizden birisidir. Zamanında yapılan müdahale sonu
cunda yakılan ateş söndürülmüş ve camide daha büyük hasar meydana gel
mesine engel olunmuştur. Bu kundaklama girişimi sonucunda caminin ana 
duvarı dumandan islenmiş, giriş kapısı ise hasar görmüştür. 

Manastır Hasan Baba Camii 

Hasan Baba Camii, Manastır şehrinin eski kısmında, Arnaudiye mahal
lesinde bulunmaktadır. Bu cami 1629 yılında inşa edilmiştir. Caminin in
şaat tarihi hakkındaki bilgileri, cami külliyesiyle ilgili mevcut yazılı belge
lerden öğrenmekteyiz. 

Cami küçük kubbeli, 6x6.90 ebatlarında ve kalın duvarlıdır. Minaresi 
de küçük olup, cami duvarlarının sıvanması sırasında o da aynı sıvayla sı
vanmıştır. Kubbesi sekizgendir ve kiremitlerle örtülüdür. Cami avlusu ge
niştir ve bu avluda mermerden mezar taşları mevcuttur. Gözü dönmüş 
Manastır Ortodoks halkı, kültür-sanat değeri nadir olan bu camiye de bir
kaç kez saldırarak, hasara uğratmışlardır. Camiyi kundaklama girişimleri 
sırasında, iç tezyinatı, mahfil, mihrab, minber ve örtülü sofalık hasar gör
müş, pencere boşlukla'rı ile ışıklandırma yerleri tamamiyle kırılmıştır. Ca
mi avlusunda bulunan ve kültür-sanat değeri olan mermer mezar taşları 
da yerlerinden sökülerek ya kırılmış, ya da etrafa atılmıştır ki, bu da lslam 
kültür mirası için büyük bir kayıp teşkil etmektedir. 

Manastır Hamza Bey Camii 
Kanun koruması altında olan ve 18. asır sonlarına doğru inşa edilen bu 

kültür-sanat eseri, Manastır'da çok sayıda bulunan kubbeli camilerden bi-
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ridir. Manastır Osmanlı döneminde önemli kültür ve idare merkezi, ayrı
ca vilayetin başşehriydi. Manastır'ın şehir statüsünde olması hasebiyle bu
rada inşa edilen ve çoğu bugüne kadar muhafaza edilen camilerin hepsi 
kubbelidir. Hamza Bey Camii'nin kubbesi kurşunla kaplıdır, duvarları ise 
klasik biçimde taş ve tuğladan örülmüştür. Caminin zarif minaresi de ay
nı şekilde örülmüştür. 

Hamza Bey Camii, inşa edilişinden bu yana birçok değişikliğe maruz 
kalmış ki bu değişiklikler en çok giriş bölümünün son cemaat yerinde gö
ze çarpmaktadır. Son cemaat yeri 19. asrın sonunda inşa edilmiştir ve 
cami binasının yapısı içine dahil değildir. 

Makedonya'da kriz bölgelerinde meydana gelen çatışmaların yankısı 
neticesinde Manastır'daki bu cami de, iki sefer saldırıya uğramıştır. Birin
ci saldırıda caminin sadece pencere camları kırılmış, ikinci saldırıda ise 
son cemaat yerinin tamamı yakılarak çok daha büyük boyutta hasarlar 
meydana getirilmiştir. Hasarların büyüklüğü sebebiyle, son on yıl içinde, 
caminin ikinci kez rekonstruksiyonu yapılması gerekecektir. lslam Birliği'
nin girişimiyle beş yıl önce caminin bir bölümü onarılarak daha fazla ha
rap olup yıkılması engellenmiştir. 

Köprülü Fazıl Ahmet Paşa Camii 

Fazıl Ahmet Paşa Camii, Köprülü'nün eski mahallelerinin birinde bu
lunmaktadır. Bu cami, bu şehirde muhafaza edilen yegane camidir ve kül
tür-sanat eseri konumunda olup kanun koruması altındadır. 18. asırda in
şa edilmiş olup tek kubbeli ve son cemaat yeri kapalı cami tipindedir. Alı
şılmadık bir özellik olarak minaresi sol cephesindedir. Caminin güney 
cephesinde birkaç eski mezar ve mezar taşı, batı cephesinde ise, Köprülü 
Müftülüğü'nün faaliyet yaptığı ayrı bir bina mevcuttur. Caminin iç bölü
münde taş dekorasyonundan oluşmuş mihrab ve minber ile ağaç işlemeli 
mahfil orijinal halleriyle muhafaza edilmişlerdir ki hem cami hem de bu 
bölümler 1994 yılında bütün olarak tamir edilmişlerdi. Çünkü cami, da
ha önce bazı ekstrem kişiler tarafından kundaklanıp yakılmış ve iç tezyi
natı da büyük hasara uğramıştı. Savaş döneminde cami iki sefer saldırıya 
uğramıştı. Birinci saldırı 2001 yılının baharında gerçekleştirildi ve bu sal
dırıda caminin pencere camları kırılmıştır. lkinci saldırı ise, aynı yılın so-
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nuna doğru, 26 Aralık tarihinde gerçekleşti ki, bu cami 1994 yılında da 

aynı acı akibete uğramıştı. Bu saldırılarda meydana gelen yangında cami

nin ahşap giriş kapısı, son cemaat yerinin bir bölümü ve mahfilin ahşap 

bölümü de yanmıştı. 

Kalkandelen Harabati Baba Tekkesi 

Makedonya'da islamt kültür eserlerinin en güzel misallerinden biri 

olan bu külliye, Kalkandelen şehrinin güneybatı tarafında, müslüman me

zarlıklarının hemen yanında bulunmaktadır. Büyük ahşap kapılardan giri

len bu yapı, üç metre yükseklikteki taş duvarlarla çevrilmiştir. Bu kültür

sanat külliyesinin geniş avlusunda hem dtnt vecibelerin yerine getirildiği 

hem de günlük ihtiyaçlar için kullanılan mekanlar, binalar mevcuttur. Bu 

binalar şunlardır: Şadırvan, misafirhane, türbe, mescit, semahane, çeşme, 

yemekhane, samanlık ve konaklar. 

Harabati Baba, bir Bektaşi tekkesi olarak 16. asırda inşa edilmiştir. 

Bugünkü ihtişamlı görünüşüne ise 18. asır sonu ile 19. asır başlarında 

kavuşmuştur. Tekke 35 yıl önce onarılarak tekke turistik tesis haline 

getirilmiş ve yerli, yabancı birçok ziyaretçinin akınına uğramıştır. 

Kalkandelen'de meydana gelen silahlı çatışmalar sırasında Harabati 

Baba Tekkesi de savaş girdabının en sıcak bölgelerinden . birinde 

bulunuyordu. Tekkenin içinde Arnavut savaşçılar konuşlanmış, en büyük 

taaruzlar oradan yapılmış ve en büyük saldırılar bu külliyeye yönlendiril

miştir. Fakat, ateş hattında olan bu külliyede şans eseri olarak binalarda 

yalnız küçük hasarlar meydana gelmiş, havan topu mermileri isabet eden 

avlu duvarları ve binaların çatı kısımlarında ise ciddi tahribatlar olmuştur. 

Sonuç 

Yukarda verdiğimiz bilgilere göre, ciddi hasarlara uğrayan ve tamamıy

la yıkılan camiler nazarı dikkate alındığında, savaşın dtnt yapılara nasıl ak

settiği bütün çıplaklığıyla ortaya çıkmış oluyor. Savaş, Makedonya'da asır

lardan beri üniversal bir kültür hazinesi ve zenginliği oluşturan dtnt 

yapıları dahi etkisi altına almıştır. Meydana gelen kayıplar paha biçilmez 

değerlerdir. Bu yıkıcı hareketler ve faaliyetlerden sonra, silahlı çatışmaların 

sonucunda ortaya çıkan olumsuz neticeleri bertaraf etmek ve hayatı nor-
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mal akışma döndürmek için çok büyük çabalar sarf etmemiz gerekecektir. 
Dolayısıyla tahrip edilen ve yıkılan dtnt yapıların bir an önce onarılması 
gerekmektedir. Ancak ciddi ve samimi gayretler neticesinde, kaybedilen 
değerler yeniden telafi edilebilir inancındayız. 

Yerli halk ile uluslararası faktörlerin çaba ve gayretlerine paralel olarak 
ve uluslararası anlaşmalara saygı göstererek Makedonya devlet makamları 
ve ilgili devlet kuruluşları da tahrip edilen ve tamamıyla yıkılan islami dt
nt eserlerin onarımı ve muhafazası için daha büyük ilgi göstermelidir. 
Maalesef, savaş süresince uluslararası anlaşmalar ve belgeler hiç dikkate 
alınmadı. 1954 yılında imzalanan ve savaş durumunda tariht-kültür eser
lerinin korunması mecburiyetiyle ilgili uluslararası anlaşma ve belgeler 
Makedonya askeri ve polis güçleri tarafından hiçe sayıldı. Makedonya'da 
mevcut İslami eserlerin sadece %10'unun hasara uğramış olması, tek tesel
limizdir. Bu eserlerin de %10'unu tariht-kültür eserleri oluşturmaktadır. 

Savaş şimdi sona ermiş bulunmaktadır ve müslümanların mabedini ve 
kültür zenginliğini teşkil eden ve fakat çatışmalar sırasında tahrip olan 
camilerin yeniden onarılması gerekir. Bilhassa kriz bölgelerindeki köyler
de yer alan bu yapıların tamiratı için kapsamlı faaliyetler bizleri beklemek
tedir. Makedonya müslümanları dtnt kuruluşuyla beraber, bu eserlerin 
onarımı için gerekli bütün çalışmaları profesyonelce yerine getirecektir. 
Fakat Makedonya devlet makamlarının da, savaştan önce çıkardıkları 
idart-bürokratik engelleri bundan böyle çıkarmayacağını ümit etmekteyiz. 

Müslümanlar, 2001 savaşında tahrip edilen dtnt yapıları yeniden onar
maya hazırdır. Bu topraklarda asırlardan beri camiler inşa edilip tahrip 
edilmiş ve fakat her zaman ayakta kalmayı başarmıştır. Bir şairin-ifadesine 
göre: 

"Harabelerin çatlaklan arasında yeniden doğuş tılsımı, hayat tohumunu 
içinde banndırmaktadır." · 
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Mehmet Emiroğlu Adlı Bir 
"Merd-i HOda"yı da Uğurladık 
Prof. Dr. Ali YARDIM 

A llah, bir düzen kurmuş; onu, hiç aksatmadan çalıştırıp dur
maktadır. Kur'an-ı-Kertm'de, çeşitli vesllelerle, "O'na dönecek
siniz" (ve ileyhi türce'an) şeklinde, dikkatimiz hep bir noktaya 

çekilmektedir. Herkesin bildiği "Yasin Saresi" de o cümle ile bitmektedir. 
Bu hatırlatmaların sonu ise, kesin emir slgası ile, "Artık, Rabbına dön!" 
Orci't ila Rabbiki) ilahı fermanına dönüşmektedir. Bu emrin, kesinlikle tem
ylzi, te'clli ve te'hlri, kısacası geciktirilmesi yoktur. 

lşte, Konya'nın manevl direklerinden biri olan Mehmet Emiroğlu da, 7 
Eylül 2004 Salı günü sabah namazı vaktinde, kesin "dön!" emrini alıp, 
emaneti Sahibine teslim etmiştir. 86 yıllık ömrünün muhassalası olan ihlas
lı bir cemm-i gaflr; Konya dışından Istanbul, Ankara, Izmir, Kütahya, Isparta, 
Kayseri, Manisa, Denizli, Afyon, Balıkesir ve diğer illerden gelen gönül dost
larının oluşturduğu kalabalık bir cemaat, onu, ahiret yolculuğunun ilk 
menzili olan kabrine kadar teşyı edip, uğurladılar. Kendisini, 4 Eylül 2004 
Cumartesi günü ailece, Selçuk Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi'ndeki 404 
numaralı odasında ziyaret edip elini öpmüştüm. Tanımıştı; fakat konuşa
mamıştık. Kendine geldikten sonra, ziyaretine gelmiş olduğumuzu yakın
larına anlatmış ki, ziyaretin, hedefine ulaşmış olmasından mutlu olduk. 

Emiroğlu, ilahı "dön!" emrine, hastahanede muhatap olmuş; gasli, 
techlz ve tekflni, yakın dostları tarafından, hastahanenin gasılhanesinde 

KUBBEALTI AKADEMİ MECMUASI / YIL:33 / SAYl:4 / EKİM 2004 / 49 



PROF. DR. ALİ YARDIM 

dualarla icra edilmiştir. Naşı, Mevlana Dergahı yanındaki Sultan Selim Ca

mii'ne getirildi. Öğle namazının ardından, müezzinin "er kişi niyetine!" 
komutuyla saflar düzüldü, hüzünle huşu karışımı bir halet içerisinde "ce

naze namazı" kılındı. Ölüm karşısında hüzünlenmek ve göz yaşı akıtmak, 

peygamberce bir tavırdır. Bu, her dost yolculuklarında yaşanan bir haldir. 

Tabutu, camiin batı kapısı çıkışındaki Yusuf Ağa Kütüphanesi'nin kuzey du

varına yerleştirilen seyyar musalla taşına kondu. Namazdan sonra tabut, 

camiin önünü takip eden cemaatin, Mevlana Dergahının giriş kapısından 

sağa Üçler Mezarlığı yönüne, oradan da tekbirlerle "Üçler Mezarlığı"nda 

hazırlanan kabrine kadar uzun bir alay oluşturmasıyla, eller üstünde taşın

dı. Defni, telktni ve gerekli duaları yapıldı. Ve cemaatin "geri dönme" vak

ti gelmişti ki, işte tam o sırada, Peygamber Efendimiz'in "ölen"le ilgili ha

dıs-i şerifini hatırladım ve hüzünlendim: "Ölüyü üç şey takip eder; bun

lardan- ikisi geri döner, bir tanesi kendisiyle birlikte kalır: Ehli, malı ve 

ameli. Bunlardan ehli ve malı geri döner, ameli ise onunla kalır" 1
. 

O, kendisiyle birlikte yanında götürdüğü sermayesi geride bıraktıkla

rından daha yüklü olan, mutlu insanlardandı. Kabirden ·geri dönenlerin, 

sıra kendilerine geldiğinde, geri dönmeyecek olan "kalıcı" amellerini 

kontrol etme titizliğine yönelmeleri, cenaze merasimlerinin ve mezar ziya

retlerinin en karlı sonucudur. 

* 

Bir Osmanlı bereketi olan Mehmed Emiroğlu, imparatorluğumuzun 

idam fermanının yazıldığı mütareke tarihine takaddüm eden aylarda .1334 

(1918) yılında, Konya'nın merkeze bağlı Botsa (Güneydere) köyünde doğ

muştur. tlk tahstlini köyünde bitirmiş, 1937 yılında genç yaşında Hanife 

Hanım (Teyze) ile evlenmiş ve bir müddet sonra da Konya şehir merkezi

ne göç etmiştir. Evliliklerinden; Emine, Nurten, Seyit ve Ayşe adlı dört 

çocukları olmuştur. Konya'da, Maliye ve Veteriner Müdürlühleri'nde 31 yıl 

çalıştıktan sonra emekliye ayrılmıştır. Emeklilik sonrasında da, sıhhati el

verdiği sürece, 23 yıl Konya Noter Odası'nda sekreterlik yapmıştır. Hayatı

nın son bir senesi dışında kalan dönemini, hep evinin dışında aktif hizmet 

yolunda geçirmiştir. Memuriyet dönemlerinde, resmi hizmetlerini hiç ak

satmamış; fakat hiçbir zaman da, memur zihniyetli olmamıştır. 

1 Buharı, el,Cami'us-Sağtr, VII, 193 (Rikak, 42). 
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Her insan gibi o da, çeşitli hastalıklar geçirmiş, birkaç defa ameliyat ol
muş, muhtelif kazalar atlatmış, kritik siyası dönemlerde hapse atılmış ve 
uzaktan gözetlenmiştir. Aktif siyasetle hiç ilgilenmemiştir. 

* 

Ben, Mehmet Emiroğlu Ağabey'i 1954-1955 ders yılı içinde tanıdım. 
Ayını ve gününü hatırlamıyorum. Tam elli yıl olmuş. Kendisi, 1334 (1918) 
doğumlu olduğuna göre, o günlerde o 36, ben de 15 yaşlarında imişiz. Bu 
yazıyı yazmak için kalemi elime alıncaya kadar, Emiroğlu Ağabey'in do
ğum tarihini ve yaşını hiç merak etmedim. O, hep büyük; biz ise, hep kü
çüktük. Bizi elli yıl aralıksız dost kılan bu başlangıç tanışmasını kaydetme
liyim ki, sonrasını daha isabetle değerlendirebileyim: Konya'daki tahsilim 
sırasında benim eğitimimle yakından ilgilenen Ağazade Osman Efendi 
hocam, özellikle bayramlarda ve uygun bulduğu zamanlarda, kendi sevip 
tanıdıklarıyla beni de tanıştırmaya çalışırdı. Hocamın "yaylı" tabir edilen 
bir at arabası vardı. lşte, bir gün yaylı'ya binip, Uiuırmak semtinde kerpiç
ten yapılmış düz ayak bir eve gittik. Bu evin, ilkokul öğretmenliğinden 
emekli hocamın, ilkokul hocalığı vazıf esiyle bulunduğu sırada tanıdığı 
Botsa köyünden Mehmet Emiroğlu'na ait olduğunu sonradan öğrendim. 
Neler konuşuldu, ne kadar kalındı hiç hatırlamıyorum. Hatırımdan hiç 
çıkmayan bir davranışı vardır ki, o da, ilk defa gördüğüm ve 36 yaşında 
olduğunu çok sonra öğrendiğim Mehmet Emiroğlu Ağabey'in, 15 yaşın
daki bir çocuğa, ayrılırken bir "kitap" hediye etmesidir: Kazım Karabekir 
Paşa'nın Istiklal Harbimizin Esaslan! 

Bundan sonra, Emiroğlu Ağabey'le zaman zaman hep görüştük. Ortaokul 
sıralarında okurken, onun çalıştığı Veteriner Müdürlüğü'ne uğrar, bir yandan 
daktilosuyla resmi yazılarını yazarken, bir yandan da daracık bir yere sığdırdı
ğı tahta sandalyeye oturtur ve benimle "adam gibi" sohbet ederdi. Müteakip 
görüşmelerimizde de hep, bize "büyük adam" muamelesi yapmıştır. 

Mehmet Ağabey'in çok zengin ve muhtevalı bir kütüphanesi vardı. O; di
ni, dili ve tarihi ile barışık olan her yazara ilgi gösterir; ve bu vasıfta her kitabı 
da, okur ve okuturdu. Faydalı olduğuna inandığı bir dergi yayınlanmışsa, es
naftan ve kültürlü çevrelerden tanıdıklarına haber verir ve onların abone ol
malarını sağlardı. Hele böyle kitapları; getirtir, dağıtır, hediye eder ve gücü nis
betinde kültür elçiliği _yapardı. Onun bereketli ömrü hep böyle geçmiştir. 

* 
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Emiroğlu 1nun tutarlı hareketleri, dengeli davranışları, hasbi ve karşılıksız 

hizmetleridir ki, çevresinde geniş bir dost çevresinin oluşmasına yol açmıştır. 

Sahabe tavırlı bir insan olan Mehmet Ağabey, kendisi hiç kirlenmeden, çev

resini kirden pisden arındırmanın sırrını keşfedenlerdendi. Bu sebeple de, 

onun arz-O. ve isteklerini, "emir" telakki eden yakın dostları vardı. Esasen 

onun hayat tarzı, hep dostluk mihveri etrafında kurulmuştu. Kendi kendine 

işe yaramayan nesneler ve kimseler, onun dostluk dünyasında farklı bir de

ğer kazanırlardı. O, her şeyi, işe yarar hale getirmenin sırrına vakıftı. 

1986 yılında Konya1ya gitmiştim. Bir hafta kadar kalarak, hem 1952 yı

lından itibaren tahsil yıllarımızdan hatırası olan mekanları dolaşmak, hem 

de o yıllardan hayatta kalan büyükleri ve akranları ziyaret etmek istemiş

tim. Gönlüm, gençlik yıllarımızın ortak değerlerini konuşmayı ve bir nevi 

hasret gidermeyi arz-O. etmişti. Bu maksatla, on kadar evi dolaştım. Gör

düm ki, ziyaret ettiklerimin hepsi de dertli: Sıhhatinden dertli, geçimin

den dertli, oğlundan kızından dertli, gelininden damadından dertli, kom

şusundan arkadaşlarından dertli; gözünün az görmesinden, kulağının az 

işitmesinden dertli; hiçbir derdi yoksa, memleketin gidişatından dertli. Bu 

manzara karşısında benim içim.karardı, moralim bozuldu, hayallerim yı

kıldı, hatıralar dünyam tarumar oldu. Bunun bir tek istisnası vardı: Meh

met Emiroğlu! On aileden sadece odur ki, hal hatır sordu. Çalışmalarım 

hakkında bilgi aldı. lleriye dönük tasavvurlarımı öğrenmek istedi. Dünden 

bugüne doğru sohbeti koyulaştırdık. Her zamanki gibi, kaliteli bir lokan

tada bıçak arası etli ekmek yedirdi. Önceki dokuz ailenin dertli dünyası

nın islerini sildi. Gönlüm ferahladı, dünyam aydınlandı ve böylece seya

hatimden sevinçle döndüm. Bir kere daha anladım ki, Emiroğlu Ağabey, 

"büyük" adamdır! Büyük insanlar, çevreleri tarafından büyük dendiği için 

büyük değil; kendisi büyük olduğu için, çevrelerinin büyük dediği kimse

lerdir. 

* 

Çileli, fedakar, vefakar ve eşinin dünyasında erimiş, aynı zamanda eşini 

de kendi dünyasında eritmeyi başarmış mutlu bir eş ve anne olan Hanife 

Teyze, çeşitli vesilelerle: "Emiroğlu hayrat muska gibidir" der dururdu. 

Muska, hakiki manasıyla: "İçinde, dini ve büyüleyici bir gücün sak
lı olduğu sanılan, taşıyanı, takanı veya sahip olanı zararlı etkilerden ko
ruyup iyilik getirdiğine inanılan bir dua veya yazılı kağıt (hamail), de-
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mektir"2
. Bunun esası şöyledir: Çeşitli dert ve sıkıntıları olan kimseler, 

çevrelerinde ağzı temiz, gönlü saf, eli öpüleçek, duası alınacak "müste
cab'üd-dave" (Allah nezdinde duasının kabul gördüğüne inanılan) bir zata gi
dip sıkıntısını anlatır; o da, 4-5 cm. genişliğinde şerit şeklindeki bir kağı
da bir dua (ayet-el-kürsı, muavvizeteyn, nazar ayeti vb. gibi) yazar. Bu kağıt 
üçgen halinde sarılarak, üzeri meşin veya bal mumundan yapılmış mu
şamba ile kaplanır. Bunlar, ya bir ucundan toplu iğneyle tutturularak, ya 
da iki ucuna ip bağlanarak, istenilen şeyin üzerine takılır. Muska yazan 
zatların yanında çoğu zaman, hazır muskalar bulundurulur. Bu hazır mus
kalar, hacet sahiplerine verilir; işi bitince de geri getirilmesi söylenir. Has
tası iyileşip, maksadı hasıl olunca, muskalar, yazan zata getirilip geri tes
lim edilir. Yeni ihtiyaç sahipleri zuhur edince, bu defa aynı muska ona ve
rilir. Ve böylece bir muska, çeşitli dertlerin devası olarak döner dolaşır du
rur. Belki de, yüzlerce insanın ümtdsizliğini ümtde, muradsızlığını mura
da dönüştürür. lşte, bu muskaya "hayrat muska" denir. 

Hanife Teyze de, Emiroğlu Ağabey'i, mecazı olarak, hayrat muskaya 
benzetir: Nitekim, vilayette işi olan Emiroğlu'nu bulur; üniversitede işi 
olan Emiroğlu'na gider; hastahaneye hastası yatırılacak ve ameliyat ettiri
lecek olan Emiroğlu'nu sorar; harçlığı kalmayan, yurt bulamayan, kitap 
alamayan talebe Emiroğlu'nun himmetine sığınır. Çeşitli dert ile derdnak 
olan insanlar, ihtiyaçları giderilinceye kadar, boyunlarına bir "hayrat 
m us ha "nın takılması peşindedirler. Nettcede, Mehmet Emiroğlu Ağa
bey, bi-iznillahi teala hepsinin üstesinden gelmeyi başarırdı. 

Bu türden hizmet erbabı için Peygamber Efendimiz: "lyiye yöneltme 
veya zoru kolaylaştırma maksadıyla bir iktidar sahibi nezdinde, Müslü
man kardeşi için aracılık yapan kimseye, Allah, bütün ayaklann tökez
lediği sırat köprüsünden geçişinde yardım eder" müjdesini vermektedir3

• 

* 

Bu dünyadan, Mehmet Emiroğlu adıyla gelip geçen ol merd-i Hüda, 
günü birlik işleri olan hayrat muskalığının ötesinde, köklü ve kalıcı bir ne
sil yetiştirmeyi de, uzun vadeli hedefleri içine almıştı. Yüzlerce örneklerin- ô 

2 Bkz. Şemseddin Sami, Kamas-ı Türkı, s. 1458; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih 
Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II, 585; TDK Türkçe Sözlük, il, 1594, Ankara 1988. 
3 Taberant, el-Mu'cem'üs-Sağir, I, 161; Kuza'i, Şihab'ul-Ahbar (Tercümesi), s. 115, nu: 355. 
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den 43 yıl öncesine ait bir tanesini, kendisi henüz 43 yaşında iken gösterdi

ği asıl bir davranışını, buraya not etmek istiyorum: 15 Eylül 1961 Pazartesi 

günü4, biz on arkadaş (Mustafa Fayda, Mustafa Tahralı; Mustafa Ben, 

Mustafa Uçak, İbrahim Taşçı, Fahrettin Olgun(er), Ziya Uyar, Mehmet 

Demirci, Hayri Bilecik, Ali Yardım), IstanbuI Yüksek Isiam Enstitüsü giriş im

tihanlarını kazanmış, sözlü imtihanlarına çağrılmıştık. O günlerde kara yolu 

pek işlek değildi. Trenle IstanbuI'a gitmek üzere Konya tren istasyonuna git

tik. Biz gençleri uğurlamak üzere, yaptırdığı bir kutu hediyesiyle istasyona, 

onca tanıdık içinden sadece Mehmet Emiroğlu geldi. Emiroğlu, hiç birimi

zin hısımı da değildi, akrabası da değildi. Ayak üzeri bir müddet sohbet et

tik. Dedi ki: "Çocuklar! lstanbul'da, Bayezid Semtinde "Sahaflar Çarşısı" di
ye bir yer var. Oraya zaman zaman uğrayın. Orada eski kitaplar satılır. Es
ki şahıslann kütüphaneleri müzayede ile satışa çıkanlır. Dört sene içinde, 
kendinize bir kütüphane kurun. Yeni çıkan kitaplan sonra da alabilirsiniz. 
Mümkün olduğunca eski kitapları alın. lleride onlan bulamazsınız!". 

Bu, haz1ne değerinde bir tavsiye idi. Bize, hiçbir hocamız, hiçbir bü

yüğümüz böyle bir tavsiyede bulunmamıştı. Şahsen ben, kendi hesabıma, 

o uzak görüşlü büyük insanın bu feyizli ve bereketli tavsiyesine hep uya

geldim. Gerçekten Tanztmat, Meşrutiyet ve Cumhariyet'in eski yazılı yılla

rında neşredilen pek çok değerli kitabı alma ve böylece onları, talebelik 

yıllarımda okuma imkanına kavuşmuş oldum. 

O, bir teşhis koydu mu, insanın peşini bırakmazdı. 1993 yılında pro

fesör oldum. Hemen, en kalitelisinden bir kalem takımı alıp, kalemlerin 

üstüne adımı kazdırmış ve bir pusula yazıp posta ile göndermişti. Bu ka

lemlerle, dört kitap yazdım. "Ağabey, sizin kalemler çok feyizli ve bere
ketli geldi" deyince: "Sen yazmaya devam et, ben daha çok gönderirim" 
demiş ve feyizli feyizli dua etmişti. 

Küçücük bir iş yapsak, kendisinden hemen bir "aferin" alırdık. Bu ve-

4 Bu tarih, Adnan Menderes'in idamından tam bir ay sonraya ve 2 7 Mayıs ihtilalinden son

ra ilk defa yapılan 14 Eylül 1961 genel seçiminin ertesi gününe rastlamaktadır. Seçimden 

bir kaç gün önce, Konya Hükamet Meydanı'nda Osman Bölükbaşı'yı dinlemiştik. Halk, Bö

lükbaşı'nı, ellerini göstermeden ayak aralanna alarak alkışlıyordu. Çünkü meydanın çev

resi asken güçlerle çevrilmişti. Bölükbaşı, Konya'da büyük oranda, sağ seçmenin oylarını 

almıştı. Adalet Partisi'den Konya adayı olan Doç. Nurettin Topçu ise seçilememişti. Topçu 

hoca ile tren yolculuğu yapmış ve yol boyu aynı kompartımanda sohbet etmiştik. 
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sile ile, kendi el yazısı ile yazdığı bir mektubunu, aynen yayınlamak isti
yorum: "Sevgili, vefakar, fedakar, faziletli, gayretli, hamiyetli Ali Bey 
Kardeşim. Allahım uzun ve sağlıklı ömürler versin. Kaleminin hakikat
leri yazmayı daim kılsın. Aşkın, feyzin daha ziyade olsun. Pirimiz efen
dimizin himmetleri üzerine olsun. Amin. 

lslam'da Altın Yüzük (Kullanımı) isimli güzel eserinizi aldım; teşek
kür ederim. 

Allahımızın her türlü yardım ve koruyuculuğu sizinle olsun. Sevgili 
Peygamber Efendimizin lütuftan sizinle olsun. Pirimiz efendimiz de se
ni unutmasınlar. 

Bu vesile ile selam eder, gözlerinden öperim. Aysel kızımıza da selam. 
Ramazanınız da mübarek olsun. 15.12.1998 Konya M. Emiroğlu (imza)". 

Böyle dua edip, aferin çekeniniz bulunduktan sonra; durmak, yavaşla
mak, tekasül göstermek, yan çizmek, acz göstermek, korkaklık ve ürkek
lik illetine kapılmak mümkün mü? Onun bu zarafeti, bizi hep bir çizgiye 
getirmiş ve o çizgide tutunmayı sağlamıştır. 

* 

Esasen bu kalemin sahibi, Emiroğlu Ağabey ile ilgili arkasından yazı
labileceklerin büyük bir kısmını, çeşitli vesilelerle, hayatta iken yazmıştır. 
Şu anda yazmakta oldukları da zaman zaman kendisine vicahen söylen
miştir: Bu, arkasından yazılmış bir vefat yazısı değildir. Biz, onun değeri
ni, hep bilerek yaşadık. Bize göre o, "kadri seng-i musallada bilinen
ler"den değildi. O, hep kıymetli idi. Doğruyu, güzeli ve değerliyi zama
nında teşhis edebilmek, bir Allah vergisidir, bir mevhibe-i rabbaniyedir. 

* 

Mehmet Emiroğlu, sahib-i zaman idi. O, hep hayırda yarış halinde 
ömrünü geçirmiştir. Kur'an-ı Kerim, bu tür hizmet erleri için: "Ve işte on
lar, hayır işlemekde yanşırlar. Ve onlardır ki, yanşı hep önde bitirirler" 
demektedir5

• Bu yarış, cennet ve cemal yarışıdır. Bu yarışa herkes katılabi
lir. Bu yarışın, ön elemesi yoktur; sadece nihai değerlendirmesi vardır. 

Peygamber Efendimiz: "Her devrin yanşçılan vardır" buyurmuşlardır6 • 

5 Mü'minu.n suresi, 61. ayet 
6 Ebu Nu'aym, Hilyet'ül-Evliya, VIII, 278 (li külli karnin sabik). 
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Her devir, kendi insanları ile idare edilir. Önceki devrin insanları ile, son
raki devirlerin idare edilmesi mümkün değildir. Her devrin alimleri 
vardır; her devrin velileri vardır; her devrin yöneticileri vardır; her 
devrin adalet dağıtan hakimleri vardır; her devrin kumandanları 
vardır; her devrin hamiyetli zenginleri vardır. Bu, en küçük birimlere 
kadar böyledir. Değilse, dünyanın düzeni bozulur, hayat alt üst olur. Al
lah, hiçbir görevin kadrosunu münhal bırakmamaktadır. 

Emiroğlu, bu dünyada, hep kendisiyle yarışmıştır. Diğer yarışçılara hiç 
çelme takmamış, onları zaafa uğratmamış, hiç kimse ile uğraşmamıştır. O, 
-modern ifadesiyle- hep kendi kulvarında koşmuştur. Kendi gücüyle, ken
di adımlarıyla, kendi yolunda ve kendi hedefine doğru, fakat hiç ara ver
meden yol alıp durmuştur. Vefatından 37 gün önce, 2 Ağustos Pazartesi 
günkü son telefon konuşmamızda bile, hayatının sayılı günlerini 
yaşamasına ve ıztırablı olmasına rağmen, hem beni çalışmalarımda destek
lemiş, moral vermiş; hem de, yapmak istediği işleri anlatmıştır. Ruhu, ilk 
günkü gibi, hep dipdiriydi. 

Mehmet Ağabey, sekseninden sonra yazmaya başladı. "Kül
türümüzün Köşetaşlan" (Konya 2001, II. baskısı 2002) ve "Geçmişin 
Penceresinden" (Konya 2002) adlı kitapları, gürül gürül akan rahmet 
pınarları gibi, insanın iç dünyasına inşirah veren eserlerdir. Bütün mal
zemeleri hazır olan "Gönül Sohbetleri ve Tasavvuf" adını verdiği üçüncü 
eserini yayınlamaya ömrü vefa etmedi. Profesör olan damadı, öğretim 
üyesi olan oğlu, öğretmen olan kızı ve hepsi de kültürlü olan diğer varis
leri, her halde gerekeni yapacaklardır. Esasen; bakan, müsteşar, genel 
müdür, vali, kaymakam, rektör, öğretim üyesi, iş adamı, özel sektör 
çalışanı, okur yazar esnaf türünden yetişmesinde emeği geçen pek çok 
dostu, ihmalkarlık etmeden, Mehmet Emiroğlu ile olan hatıralarını 

kağıda dökmeli ve bunlar kitap formunda birleştirilerek yayınlanmalıdır. 
Bu, millı bir vecıbedir. 

Mehmet Emiroğlu'nu pek çok güzel sıfatlarla yad etmek mümkündür: 
O, dıni bütün bir dervişdi; bir yirminci asır Alperen'i idi; dik durup dik 
oturan bir prensip abidesiydi; (son zamanlarda çok kullanılır olan, benim
se hiç ısınamadığım, galiba lngilizce "the dynamics of society" deyiminin 
tercümesi olan) toplumun dinamiklerinden idi; cömertti, vefalı idi, can
dan bir dosttu ve hayatını güzel ahlakın hepsi ile donatmıştı, denebilir. 
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Bunların hepsi de doğrudur; fakat hiç birisi, tek başına Emiroğlu'nu tanıt
maya yetmemektedir. 

Dünyada iki varlık vardır: Rab ve abd, yani Allah ve kul! Peygamber
liğin bile temeli "kulluk "tur. Şahadet kelimesi'nde: "Muhammed'in, Al
lah'ın kulu ve elçisi (abdüha ve Resalüha) olduğuna şahadet ederim" den
mektedir. Peygamber Efendimiz'in m1racı anlatılırken, Isra süresinde: 
"Kulunu, bir gece, Mescid-i Haram'dan Mescid-i Aksa'ya götüren Al
lah'ın şanı yücedir" (1. ayet) buyrulmaktadır. Necm süresinde de: "Allah, 
o anda kuluna, vahyetmek istediği her şeyi vahyetti" (10. ayet) den
mektedir. Görüldüğü üzere, Peygamberin bile, Allah nezdinde çıplak 
sıfatı, "kul"dur. 

Cennet mekan ve firdevs-i aşiyan Mehmet Emiroğlu, iyi bir "kul" idi. 
O, kulluğunun farkında olan ve hayatını hep bu uyanıklık içinde geçiren 
"salih kullar"dandı. Onun gibiler için Cenab-ı Hak "Salih kullanın" 
(ibadiyessalihın) unvanını kullanmaktadır. Emiroğlu, şöyle idi, böyle idi 
diye işi uzatmaya kalkarsak, bu takdirde o, öbür taraftan bize: "lyi de, 
başka türlü, ya nasıl olacaktık!" karşılığını veriverir. 

Ruhu şad, kabri nur, makamı firdevs cenneti olsun7
• Biz, ise bir 

"aferinci"mizden yetim kalmanın hüznü içindeyiz. Ailesinin, yakınla
rının, dostlarının ve Türk milletinin başı sağ olsun! 

İzmir, 15 Eylül 2004 

7 Peygamber Efendimiz: "Allah'dan istediğinizde, Firdevs'i isteyiniz. Zira o, Cenne
tin en alasıdır" buyurmuşlardır. Bkz. Suyuti, el-Cami'us-Sağır, I, 2ff (Taberant, el
Mu 'cem 'al-Kebtr' den naklen). 
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Türk Tasavvuf Kültüründe Gül 
Prof. Dr. Mehmet DEMİRCİ 

Tasavvufun 5eşitli tarifleri vardır. Bunlardan birisi de AydınfTi
re'li Dede Omer Rüşenı (ö.892/l 486)'ye aittir. Uzun bir manzu
meden alman beyit şöyledir: 

Tasavvuf yar olup bar olmamaktır 
Gül-i gülzar olup har olmamaktır 

Yani herkese dost olmak, kimseye yük olmamak, gül bahçesinin gülü 
olup diken olmamaktır. Gül gibi güzel ve hoş davranmak, kimseyi incit
memektir. 

Tarifimizle hemen tasavvuf-gül ilişkisi karşımıza çıkmaktadır. Gül ce
mal ve kemalin, yani güzelliğin ve olgunluğun sembolüdür. Tasavvufun 
amacı da insanlara bu üstün vasıfları ve güzel ahlakı kazandırmaktır. 

Tasavvuf inanışına göre bir tek gerçek varlık vardır: Allah ... Allah mut
lak varlıktır, aynı zamanda mutlak kemal ve mutlak cemal sahibidir. 
O'nun şanı kendini ızhar etmektir, göstermektir. O kendi kemal ve cema
lini temaşa etmek için kainatı ve insanı var etmiştir. Bu var edişin tasavvuf 
terminolojisindeki karşılığı "tecellı"dir. 

Varlıklar bağımsız birer vücut sahibi değillerdir. Her şey Allah'm isim 
ve sıfatlarının 'tecellısidir. Tecelli, görünme demektir. Bir başka ifadeyle 
ilahı kudretin eserlerinin varlıklarda görünmesi, ortaya çıkmasıdır. 

Allah'm isim ve sıfatları "Celal" ve "Cemal" olarak iki ana gruba ayrılır. 
Tecellıler de cemal tecellısi ve celal tecellısi diye iki ana bölümde ele alına
bilir. Cemal tecellıleri, genellikle bizim hoşumuza giden, celal tecellıleri ise 
hoşumuza gitmeyen görünüşlerdir. Yaz-kış, doğum-ölüm, sevinçli-üzün
tülü olaylar gibi. 

Allah'm cemali celaline galiptir. "Rahmetim gazabımı geçmiştir" ifadesi 
bir kudsı hadistir. Ayrıca bir ayette: "Azabımla dilediğimi cezalandınnm. 
Rahmetim ise her şeyi kuşatmıştır." buyrulur (A'raf, 7/156). Niyazı Mısrı şöy
le der: 

Cemali zahir olsa tiz celali yakalar anı 
Görürsün bir gül açılsa yanında har olur peyda 

Olgun kimseye düşen celal içre cemali görmek veya celalini cemale 
tebdil et,· diye niyazda bulunmaktır. 
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GÜL-CEMAL 

lşte "gül" cemalin sembolüdür. Gül her kültürde kıymetlidir. Tasavvuf
ta ise, bu alanın derinlik ve zenginliğine eş değerde bir anlam taşır. 

Mesela gonca gül tevhidi/birliği, açılmış gül ise birliğin çokluk/kesret 
halindeki görünümünü temsil eder. Böylece asıl "öz1' kaybolmaz. Vahdet
te kesret kesrette vahdet, yani birlikte çokluk ve çoklukta birlik bu sem
bolle en güzel ifadelerden birini bulmuş olur. ( Goncada açılmış gülün esa
sı vardır, açılmış yapraklar da özü itibariyle goncadan başkası değildir.) 

Başka neler var? 

* Gülşen yani gül bahçesi gönül açıklığı, yahut kirden pastan arınmış, 
temizlenmiş ve ilahi güzelliği yansıtmaya hazır hale gelen kalptir. 

* Gonca gül; halveti, insanın kendisiyle ve Tanrısıyla baş başa kalma
sını temsil eder. Açılmış gül ise can sırrım açığa vurmak demektir. 

* Gül, ömrünün kısalığı dolayısıyla hayatın geçiciliğini ifade eder. 
"Gülzar-ı fena" yok olmaya mahkum dünya, "gülzar-ı beka" ise sonsuzluk 
ülkesı anlamına gelir. 

* 

Tasavvufi düşünceye göre Hz.Muhammed'in nuru, Alah'ın yarattığı ilk 
şeydir. Kainat o peygamberin yüzü suyu hürmetine yaratılmıştır. Veya o 
prototiptir, ana modeldir. Yeryüzünde Allah'ın halifesi ve yaratılışın asıl se
bebi olan "insan"ın en mükemmel örneğidir, insan-ı kamildir, Habıbul
lah'tır. 

lşte gül, Allah'ın sevgilisi olan Hz. Muhammed'i de temsil eder. Pey
gamber ve gül sevgisi, gül şeklinde hilye-i şerifler yapılmasına yol açmış
tır. Verd-i Muhammedi veya Gül-i Muhammedi denen bu ilgi çekici kom
pozisyonda, dal ve yapraklar ortasında açılmış tek gülün üzerinde Mu
hammed yazısı, yapraklarında da Ali, Hasan, Hüseyin, Fatma ve aşere-i 
mübeşşerenin adları yer alırdı. 

Sevgi ve imanla yüklü ip.san muhayyilesi sınır tanımaz. Hz peygamber 
sevgisi duygulu insanlarımıza, gülün Hz. Muhammed'in terinden meyda
na geldiğini düşündürür. Aşık Yunus sarı çiçek ilahisinde "Gül sizin neniz 
olur?" diye sorar: 
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Çiçek eydür ey derviş 
Gül Muhammed teridir 

cevabını alır. Mevlid nazımı Süleyman Çelebi ise daha açık söyler: 

Terlese güller olurdu her teri 
Hoş dererlerdi terinden gülleri. 

Halk arasında "gül koklamak sevaptır" düşüncesinin temelinde bu ina
nış olsa gerektir. Güzelliği ve kokusuyla nadide bir çiçek olan gülü seyre
derken veya koklarken, ilave olarak Hz. Peygamber'i hatırlamak, inanmış 
gönüllere ayrı bir mutluluk verir. Hz. Peygamber şanındaki sözlerin okun
duğu mevlit törenlerinde onun için gülsuyu ikram edilir. Gülsuyu konan 
zarif kaplara "gülabdan" denir. 

Bazı Hak dostları vardır, çiçeklerle özdeşleşmiştir: Sünbül Efendi var, 
İbrahim Gülşeni var. lbrahim Gülşeni Anadolu'da doğup, Azerbaycan'da 
yetişti. Uzun yıllar Kahire'de irşat faaliyetinde bulundu (ö. 940/1534). 
Gülşeni'nin bu ismi alması şöyle anlatılır: · 

Hocası Dede Ömer Ruşeni bir gün mana aleminde Hz. Peygamber'in 
ruhaniyetiyle birlikte bir bahçededir. Peygamberimiz bir gül kopararak 
yanlarında bulunan lbrahim'e verir ve bu gülü hocası Ruşent'ye vermesini 
söyler. Uyanıp kendine gelen Ruşeni, olayın hikmetini düşünürken, lbra
him elinde bir gülle çıka gelir ve gülü kendisine verir. Bunun üzerine De
de Ömer öğrencisine: "Sen Gülşenisin" der. Gülşeni ismi oradan kalmış

tır. 

Hz. Ali'nin şehadetinden önce Selman'dan bir deste gül istediği ve ge
tirilen gülleri kokladıktan sonra ruhunu teslim ettiğine inanılır. Ayrıca 
Bektaşilerin ve Mevlevilerin giydikleri bir çeşit cübbeye "destegül" denir. 

Tarikat kıyafetlerinden her birinin bir anlamı ve sembol değeri vardır. 
Başa giyilen şeye "tac" denir. Bunlarda tacın tepesine irice bir düğme şek
linde dikilen parçaya da "gül" denir. Yani gül adeta baş tacı edilmiştir. 

Bu konuyla ilgili Eşrefzade Abdullah Rumi'nin, lbrahim Eşref-i Kadiri 
ve Agah Efendi'nin "Gül Risalesi" adlı eserleri vardır. Sonuncuda şu ifade
lere rastlarız: 

"Gül Hz. Peygamber'e olan sevginin işareti oldu. Gül halifelere alamet 
oldu. Onlardan da müridlere, Hz. Peygamber'e olan sevgiden dolayı veril
di. Daha sonra da gül, velilerin ariflerin, kamillerin işareti oldu. Hz. Pey-
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gamber'in buyurduğu gibi: 11.Alimler peygamberlerin varisleridir .. 11 

* 

Abdülkadir Geylani Bağdat'a gelmişti. Oraya vardığında Bağdat şeyh
leri kendisine su dolu bir kap göndermişler. Bunun anlamı: "Bağdat şeyh
lerle doludur, size burada yer yok. 11 demekmiş. Mevsim kış, zemheri za
manıymış, bahar değilmiş. Abdülkadir Geylani keramet göstererek, gelen 
su dolu tasın üzerine bir gül bırakıp, getiren kimseye demiş ki: 

"Git büyüklerine selam söyle, bir gül ile kap taşmaz." Şeyhler bu duru
mu görüp: "Bu şeyh hepimizin gülüdür" deyip Abdülkadir'i karşılamaya 
çıkmışlar. lşte Kadiri tacındaki gülün alamet olarak ortaya çıkışının aslı 
budur. 

Tarikat taçlarının tepesinde bulunan ve 11gül 11 denen bu işaretlere baş
kaca anlamlar da yüklenir. 

* 

Hz. lbrahim ateşe atılınca, Tanrı'nm lütfuyla, ateş onu yakmadı ve bir 
gül bahçesine dönüştü "Ey ateş! Ibrahim'e serin ve esenlik ol! 11 -Enbiya 
21/69). 

Rifai zikirleri sırasında ateşin yakmama tecrübesinin bir örneği görü
lür. "Burhan" denen olağanüstü gösterilerden biri de ateşte kızdırılan bir 
demiri yalamaktır. lşte bu yassı demirin adı da 11gül 11 dür. Bu 11 gül 11 ü yalar
ken "Ya Selam" ismiyle zikredilirdi. 

Bir Rifaı gülünün üstündeki yazıdan: 

Bu yolda kim verirse van 
Keşfettirir Allah ona esran 
Bulur nar içinde gülzan 
Nar bize gülzardır biz Rif atyiz 

GÜL BABA 

Tarihimizde birkaç tane Gül Baba'mız vardır. Bunlar arasında, gazi der
vişlerden, evlad-ı fatihandan, bugün Macaristan topraklarındaki türbesiy
le nöbet tutan Gül Baba'dan kısaca söz edelim. Gül Baba aslen Isparta 
Uluborlu veya Merzifonlu'dur. Kanüni'nin daveti üzerine Budin seferine 
katıldı (1541). O sırada şehit düştü ve oraya defnedildi. 

KUBBEALTI AKADEMi MECMUASI/ YIL:33 / SAYl:4 / EKİM 2004 / 61 



PROF. DR. MEHMET DEMİRCİ 

Evliya Çelebi'ye göre kendisi bir Bektaş1 dervişidir. Birçok savaşlara ka
tılmıştır. Budin'in kthini müteakip kılman cenaze namazına çok sayıda as
ker ve bizzat padişah katılmıştır. Gülü çok sevmesinden dolayı bu ad ve
rildi. O da şeyhlik tacının üzerinde bir gül taşırdı. 

Türbesini ziyaret eden Evliya Çelebi (ö. 1095/1684) şöyle der: "Dervişleri 
gazaya gider, yaz kış meydanlarda çeşitli şamdan, çerağ, kandiller, buhurdanlar ve 
gülabdanlar vardır." Tekkenin duvarına Evliya şu beyti yazdığını söyler: 

Aşık u sadıkım ettim ziyaret ben geda 
Bülbül-i gaya gibi efgan edem ey Gül Baba 

Duvardaki başka bir beyti de nakleder: 

Merzifon'dan gelerek tuttu vatan 
Şah Süleyman zamanında Gül Baba 

Budapeşte'deki Gül Baba türbesi Osmanlı Türk hakimiyetinin günü
müze kadar ulaşan hatıralarından biridir. Macarlar'ın gösterdiği ilgi ve 
Türkiye'nin desteği ile bugün bakımlı haldedir. Doğu Avrupa'da tarihimi
zi ve maneviyatımızı haysiyetli bir biçimde temsil etmektedir. 1 

GÜLBANG 

Gülün sesi olur mu? Olursa böyle olur: Gülbang! .. Gülbank, Farsça 
"gül sesi" anlamına gelir: Nedir gülbank? Tekke çevrelerinde yüksek sesle 

1 Peşte'de yetişen Osmanlı-şairlerinden Hisali'nin (ö. 1062/1651) Gül Baba hakkındaki 
manzumesi: 

Hadı~i rah-ı Hada'dır hem_deman-ı Galbaba 
Mazhar-ı ~ırr-ı Huda'dır mahreman-ı Galbaba 

Kalb.:.i mahzanum açıldı gonce-veş dil-teng iken 
özge cay-ı dil-haşadır asitan-ı Galbaba 

Dahil olan kurtulur endah a gamdan gayiya 
Abd-i ma'min malhadar darü'l-eman Galbaba 

Asitanın secdegah etmiştir abaalan-ı ram 
Kabe-veş yaz sarse tan mı taliban-ı Galbaba 

Ey Hisalı han-ı aşhullah ile toylar anı 
Can ile her kim olursa mihmcın-ı Galbaba 

(Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Maeljifleri C. II) 
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birinin okuyup, diğerlerinin topluca "Allah Allah "sesiyle eşlik ettiği tertip 
edilmiş dualara II gülbank11 denir. Hatim, seyahat, zifaf, cenaze gülbankları 
vardır. Yeniçerilerin gülbangı ise gerçekte Bektaşı törelerine ve onların te
rimlerine dayanır. Bir örnek: 

Allah Allah! illallah 
Baş üryan, sıne püryan, kılıç al kan 
Bu meydanda nice başlar kesilir 
Olmaz hiç duyan! 
Eyvallah eyvallah! 
Kahnmız kılıcımız düşmana ziyan 
Kulluğumuz padişaha ayan 
Üçler yediler kırklar 
Gülbang-i Muhammedı Nur-ı Nebı 
Kerem-i Alı 
Pirimiz sultanımız Hacı Bektaş-ı Velı 
Demine devranına ha diyelim ha ... 

* .. 

Gül, edebiyatımızın en bereketli konularından biridir. Bunlardan tekke şi
irimizin ölümsüz parçalarından bir tanesi var ki, tarif ve tavsıfe gelmez. Burada 
adeta gülden 'bir dünya kurulduğu görülür. Değerli sanatkar Ahmet Hatiboğ
lu tarafından bestesi de yapılan ve Ümmi Sinan'a (ö.1568) ait bu şiir şöyledir: 

Seylimde bir şehre vardım / Gördüm sarayı güldür gül 
Sultanımın tacı tahtı/ Bağı duvan güldür gül. 
Gül alırlar gül satarlar / Gülden terazi ıutarlar 
Gülü gül ile tartarlar / Çarşı pazan güldür gül. 
Toprağı güldür taşı gül/ Kurusu güldür yaşı gül 
Has bahçesinin içinde / Serv ü çınan güldür gül. 
Gülden değirme:n döner / Onun ile gül öğünür 
Akar suyu döner çarkı/ Bendi pınan güldür gül.. 
Al gül ile kırmızı gül/ Çift yetişmiş bir bahçede 
Bakışırlar hare karşı / Han ezhan güldür gül. 
Gülden kurulmuş bir çadır / Içinde nımeti hazır 
Kapıcısı Ilyas Hızır/ Nanı şarabı güldür gül. 
Ümmi Sinan gel vasfeyle / Gül ile bülbül derdini 
Yine gaıip bülbülün I Ah ü figanı güldür gül. 
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Sabır Sarmaşıkları 

Bekir Sıtkı ERDOGAN 

NlSAN DAMLALARI 
Çok taze henüz inci değildir bunlar, 
Dilden dile bir tatlı meyildir bunlar ... 
Nadıde rubaıler güldestesinin, 
Son faslına bir ince zeyildir bunlar ... 
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Mehmet Turan YARAR 

Depreşti yaram, boş yere merhem yenilendi 
Her lahza kabuk bağladı, her dem yenilendi 
Daldım yine ta geçmişe döndüm, seni andım 
Titretti hayalin beni, deprem yenilendi. 

* 

Sen tatlı bahar, güzde göründün bana sen 
Dağlarda gezip düzde göründün bana sen 
Ben sözde yitirdim seni her gün yeniden 
Her gün yeni bir yüzde göründün bana sen. 

* 

Vuslat kelamı geldi de senden bugün yine 
Can uçtu arka arkaya tenden bugün yine 
Bin bir kanatlı varlığımız ruha bağlanıp 
Kurtuldu hasret adlı kefenden bugün yine. 

* 

Yüzün mü terledi, güller mi kondu gül tasına 
Güneş de böyle mi yansır yüreklerin pasına 
Karanlığın kıyısından bakıp gülümseyerek 
Bütün sıkıntımı gömdüm sevincin ortasına. 

* 

Aşkın beni yıllarca helak etti efendim 
Vaslın bile bir türlü felaketti efendim 
Gözden de, gönülden de uzaklaş ne olursun 
Her derde bedelmiş bu bela yetti efendim. 
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Zeynep ULUANT 

T
uran Yazgan'ı ilk dinleyişim yaklaşık otuz sene önce Kubbealtı Cemi

yeti'nde verdiği bir se.miner vesilesiyle olmuştu. Ekonomik meselelere 

hiç de sıcak bakmayan ve uzak duran ben, o gün kendisinin iktisat 

temelli konuşmasını dinlerken hiç sıkılmamış aksine son derece zevk almıştım. 

Ztra kendisi doğuştan sahip olduğu hitabet kabiliyetine millt hassasiyet ve şu

urunu kattığından, iktisat eksenli honuşmalan daht renkleniyor, cazibe kazanı

yordu. Aradan zaman geçtikçe harşılaşmalanmız sıklaştı, dostluğumuz arttı. 

Bilhassa Ekrem Hakkı Ayverdi'nin, ömrünün son senelerinde tertip ettiği akade

mik toplantılar ve daha sonra çeşitli vakıf faaliyetleri vesilesiyle kendisini daha 

iyi tanıma fırsatını yakaladım. Bitmez tükenmez enerjisiyle Türk dünyasına 

hizmet için gayret kemerini kuşanan Turan Hoca'nın verimli çalışmalan rah

metli Samiha Ay verdi 'nin de gözünden kaçmamış olacak ki, o zaman ki hüha

mette kültür bakanı olarak yer almasını çok arzu etmiş hatta bu isteğini, kaleme 

aldığı tavsiye listesinde belirtmişti. Bu halis arzu gerçekleşemedi ama Turan Ho

ca hiçbir bahanın yapamadığı kadar Türk dünyasına hizmet etti ve etmeye de 

devam ediyor. 

Kendisiyle uzun zamandır yapmayı istediğim sohbet için randevu talebinde 

bulunduğumda, ağabeyini bir gün önce gömdüğünü teessürle söyledi. Şaşkın

dım, böyle bir zamanda ancak baş sağlığı ziyareti yapılabilir diye düşündüm. 

Bize çok yakın olan evine eşimle birlikte taziye için gittiğimizde, bu kadar sene

dir tanıdığım Hoca'nın on kardeş olduğunu hayretle öğreniyordum. Daha doğ

rusu annesi on tane doğurmuş ancak beşi yaşamıştı. Kendisi hakkında bilme

diğim çok şey olduğu açıktı. Bir hafta sonra kendisini mülakat için rahatsız et

tiğimde söze, doğduğu yeri, köklerini ve ailesini sorarak başladım. 

-Eğridir'de doğdum, ailemin kökleri de Eğridir'dendir. Babam esnaflık 

yapardı, küçük bir manifaturacı dükkanı vardı. Tabii bu, geçimini kazan

maya yetmediği için pazarlara da giderdi. Isparta, Eğridir, Dinar Paza

n'na ... 

-Hangi okullarda okudunuz? 

-llkokulu Eğridir'de, orta biri Ankara1da amcamın oğlunun yanında 

Cebeci Ortaokulu'nda okudum. Çünkü Eğridir'de ortaokul yoktu. Sonra 

Eğridir'e geldim ve babam ağabeylerimi lstanbul'a gönderdi, "gidin bu ço

cuğu okutun" diye ... Böylece ağabeylerim lstanbul'a gelerek Mahmutpa

şa'da işportacılık yapmaya başladılar ve ben orta okulu Vefa Lisesi'nde bi

tirdim. O arada da devlet parasız yatılı imtihanlarına girdim ve imtihanı 
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Türkiye birincisi olarak kazandım. Tercih hakkım olduğu halde bütün Is
parta'da doğanları Kastamonu'ya vermişler. Böylece bana da Kastamonu 
düşmüş oldu. Tabii ağabeylerim müsaade etmediği için gizli gitmem gere
kiyordu. Kitaplarımı, çamaşırlarımı bir bohçaya koydum, bohçayı da ga
zeteye sarıp iple bağladıktan sonra Ankara'ya amcamın oğlunun yanına 
gittim ama kanapenin üstüne bir kağıt bırakmayı ihmal etmedim. Zıra izin 
vermeyeceklerini biliyordum. Ama onlar da çok sıkıntı çekiyorlar, polis
ten kaçıyorlar zar zor geçiniyorlar. Vazifeleri de bu çünkü ... Babam, "Kirli 
gömleğimi satar seni gene okuturum" diyordu. llkokul ve ortaokulda ba
şarım çok yüksekti. Ankara'da da öyle bütün notlarım ondu yalnız müzik 
hariç ... Müzik üçtü ve kurul kararıyla iftihara geçerdim. Vefa'nın orta kıs
mını da birincilikle bitirmiştim. Böylece Kastamonu'ya giderek döft yıl pa
rasız yatılı okudum ve şimdiye kadar alışık olmadığım bazı imkanlara sa
hip oldum. Mesela öğlen sıcak yemek, sabah çaylı kahvaltı gibi... Biz evde 
bu şartları görmemiştik. Evde soba yanar ve ocakta da çalı kökünü tercih 
ederdik. Bunun için de dağa çalı sökmeye giderdik Öyle zor iştir ki tam 
sökersin sökersin bakarsın bir uç daha çıkar. "Kök söktürmek" tabiri de 
buradan gelir ve kök sökmenin ne olduğunu ben· çok iyi anlamışımdır. 
Onları toplar, bağlar, sırtımıza alır eve getirirdik. Bir keresinde hiç unut
mam, sırtımda köklerle aşağıya kadar yuvarlanmıştım. Fakat hiçbir şey ol
madı sapasağlam kalktım ve devam ettim. Şimdi düşünüyorum da o ço
cukluk ve gençlik enerjime şaşırıyorum. Yazları da bağ beklerdik. Dokuz 
yüz metre yükseklikte yayla, göl. .. Göle girdiğimiz zaman kilometrelerce 
açılırdık. Sahilden başımız gözükmezdi. Oluklacı denen tepeye çıplak 
ayak tırmanır, soğuk su içer, ormanda dolaşır, aşağıya iner, yüzer, güreşir, 
top oynar ve asla yorulmak nedir bilmezdik. Tabii bu anlattıklarım daha 
çok ilkokul ve orta okul devresinde oluyor. Lisede ise yaz tatillerinde pa
zara giderdim ve bu hiç de basit bir iş değildi. Ağır kumaş balyalarını kam
yonlara yükledikten sonra biz binerdik. Tabii o zaman Eğridir-Isparta yo
lu asfalt değil toz toprak içinde ... Bu işleri daha çok ağabeylerim yapar ben 
de yazları gider yardım ederdim. 

-Kaç doğumlusunuz? 

-Doğum tarihim belli değil, uydurma bir tarih var. Karlı bir kış günü 
ve hamamda doğmuşum. Bazı hesaplar yapılarak nüfus işlemleri gecikti
rilmiş. Kesin bir doğum tarihim mevcut değil. Herhalde 1935 veya 36 do-
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ğumlu olmam lazım. Babamın okuması yazması yok, anamın okuması var 
yazması yoktu. Ama Kuran okumayı bilirdi. Bir de babamın hesabı vardı, 
rakamlarla toplama çıkarma yapardı. 

Turan Hoca'nın hayatı tıpkı bir roman gibi başlamıştı. Hele ahuma aşkıyla 
başlayan kaçış macerası son derece ibretliydi. Öyle ya bu zamana kadar daha 
çok artist veya özgür olmak için kaçanlann hikayelerini dinlemiştik. Anlatıla
caklann çokluğu ve çeşitliliğinden ara sıra yön değiştiren söz topunu gene ora
ya getirdim. 

- Beni Ankara'da amcamın oğlu otobüse bindirdi. Yolda dört beş defa 
lastik patladı Ilgazları ancak aştık. Geceyarısı ikide filan Kastamonu'ya var
dık. O saatte okula gidemeyeceğimi düşünerek ucuz bir otele gittim. Za
ten o tarihlerde doğru dürüst kalacak bir yer yok. Param sınırlı ve karnım 
son derece aç ... Dışarıda yemek yiyecek yer yok, otelin içinde bir lokanta 
var ki girip çıkıp bakıyorum hesabı denkleştirmeye çalışıyorum. Cebimde 
de yüz altmış kuruş var. Yüz kuruşu otel parası. .. Sonunda karar vererek 
ekmek ve yarım porsiyon kuru fasulye istedim ve afiyetle yiyerek çıktım, 
yattım. Ertesi sabah otelden ayrılırken hesabı istediğimde bana "senin pa
ran ödendi" demezler mi? Şaşırdım "Amca beni burada kimse tanımaz, be
nim param var merak etmeyin" diyorum, adam ödendi diye ısrar ediyor. 
Bu sefer kimin ödediğini öğrenmek istedim. Adam şöyle eliyle birini gös
termeye çalıştı ama ancak yandan görebildim. Kısa boylu çiçek bozuğu 
yüzlü, esmer bir adam, hafif şişman ... Koştum arkasından yetişemedim, 
göğe mi çıktı ne oldu bulamadım. Meğerse otel sahibi de adamı tanımıyor
muş. Neyse hemen okula gittim. Sonradan adının Murat Çavuş olduğunu 
öğrendiğim bekçi bana geceyarısı gelmediğim için "bizim işimiz ne bura
da?" diye sitem etti ve "boşuna para vermişsin" dedi. Fakat hikayeyi din
leyince o da şaşırdı. Böylece Kastamonu Lisesi'nde okumaya başladım. 
Sonra birkaç hafta geçti, arkadaşlarla dere kenarında yürüyoruz. lleride 
bir stadyum inşaatı görerek merakla bakmaya başladık. İşçiler harç karı
yorlardı. Baktım otelde yandan gördüğüm adam ... Şimşek gibi karar vere
rek koştum eline sarılarak öptüm. Adamın da benim de gözümüzden yaş 
geldi, sırtımı sıvazladı. Düşünebiliyor musunuz stadyumda harç karan 
amele ... Bir daha da görmedim zaten. lşte bu ilk intibadır bana Kastamo
nu'yu unutturmayan. Pek çokları bu yüzden beni Kastamonulu zanneder. 
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LİSEDE VERİLEN SÖZ 
- Kastamonu Lisesi'ndeki öğretmenleriniz nasıldı? Kuvvetli bir tahsil 

gördünüz mu? 
- Oldu. Orası zaten Türkiye'nin kuvvetli liselerindendi. Parasız yatılı gu

rubunun gidişinden sonra seviye daha da yükseldi. Ses getiren okullardan 
biri haline geldi. Ben de çok atak bir öğrenciydim. Antalya'dan gelen Rauf 
Mutluay edebiyat hocamız olmuştu. Kendisinin sol gö~şlü olduğunu zaten 
öğrenmiştim ve fikir çatışmamız başlamakta gecikmemişti. Beni kütüphane 
koluna seçtiler ve para toplayarak kitap aldık. Kitapçıdan kitapları ben seç
tim. Rauf Bey'in kansı Aysel Mutluay hocamızdı. Baktı kitaplara, Bozkurtla
rın Ölümü, Bozkurtlar Diriliyor ... Önce eline Bozkurtların Ölümü geçti, 
"Bozkurtları öldüreceğiz" dedi. Ben ise "Bozkurtların Dirilişi"ni göstererek, 
"Hiç merak etmeyin dirilişleri de var" dedim. Fakat notum da lO'dan aşağı 
hiç düşmedi. Otuz kişiye kompozisyon yazardım, ödev olarak. .. !kinci sınıf
tayken neredeyse bütün liseyi kontrol altına almıştım. Hemen herşeyde ön
de giderdim. Bir gün haritanın önünde iki arkadaş durduk, resim çektirdik. 
Ben elimle Orta Asya'da Ötüken ormanlarını işaret ettim, o da ... !kimiz böy
le Orta Asya'yı gösterirken resim çektirdik. O resim hala durur. Arkasına da, 
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''Buraları Rus ayısından kurtaracağız" diye yazıp imza attık. 

Buraya kadar dinlediklerim gösteriyordu ki kendisi daha o zamandan hede

fini tayin etmiş ve yolunu seçmişti. Taşıdığı isim, fikir formasyonunun aileden 

geldiğini çağnştırsa da bunun tamamen tesadüf olduğunu öğrenecektim. Meğer -

se fikri yapısının oluşmasında asıl tohumlan atan ilkokul hocasıymış. Ailenin 

şeceresi ise Eğridir'i ilk fethedenlere dayanıyormuş. Çevre köyler hep Oğuz köy

leri olup Kara Avşar, Avşar,· Kınık, Sevinç Bey, Atabey adlannı taşıyormuş. Eğ

ridir'gölündeki iki adadan büyük olanı meshanmuş ve Eğridir fethedilince ora

daki Rumlar'ı bu adaya sürdükleri için ahaliler kanşmamış. Istiklal Harbi'nden 

sonra ise onlar gitmiş yerine Yunanistan'dan Türkler göç etmiş. Şimdi onlara 

adalı deniyor fakat eski adalılar Rum, yeni adalılar Türk. .. Bu mahallt bilgiler

den sonra sıra meslek seçimini sormaya gelmişti. 

-O zamanlar branşınızı seçmiş miydiniz? 

-Ben kayıtsız şartsız mühendis olacaktım. Makineye çok meraklıydım. 

Ağabeylerim de zamanla işportacılıktan trikotaj işine girdiler. Bir yaz gel

diğimde kafama takıldı ve elle gidip gelen makineleri motorla çalışır hale 

getirdim. Evlendikten sonra kendi çamaşır makinemi dahi yaptım hem de 

kullanmak şartıyla. Fakat Teknik Üniversite'nin imtihan günü saat sekiz 

civarında babam son nefesini verirken, başındaydım. Dokuzda da Gümüş

suyu 'nda imtihan var, gidemedim tabii ... Hiç ağlamadım gayet metince

nazenin bütün işlemlerini ben yerine getirdim. Ertesi günkü imtihana gir

dim ama yedek oldum. Onbeş gün sonra ise lstanbul Üniversitesi'nin im

tihanları var. Kaya diye bir arkadaşımız da ilk sıraya iktisat yazmış, ben ise 

lktisat Fakültesi'nin adını ilk defa duyuyorum. Girdim ve kazandım, be

nimle ikinci arasında belki ikiyüz puan fark var. Ankara Siyasal'ı da 4. 

sırada ve burslu olarak kazandım ama artık ağabeylerim lstanbul'dan ay

rılmama izin vermediler. Hemen Tophane rıhtım inşaatında işe girdim. 

Kısa süre sonra ayrılıp onların muhasebe defterlerini tutmaya başladım. 

Bu yaklaşık yirmibeş sene sürdü. Başkalarının muhasebe defterlerini de 

tutarak askere gidene kadar bayağı para kazandım. Askerden geldim, ev

lendim. 1967'de ağabeylerim bana bu evi aldı. Yani bir çeşit kıdem tazmi

natı gibi... 

-Türk Dünyası Araştırmalan Vakfı'nı kurmak ne zaman aklınıza geldi? 

-Ülkücü çocukların çok ihtiyaçları vardı. Vurularak ölenler, cenazeler, 

burs meseleleri. .. Fakültede doçentken kafamı bu meseleler meşgul etme-
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ye başladı. Sosyal siyaset alanında da epey çalışmalarım olmuştu. lşçiler 

var sendikalar var, sendikalara derse gidiyorum. Hem işçi hem de işveren 

sendikalarından adamakıllı bir çevrem oldu. Hava yollarına tarafsız aracı

lık yaptım. Düşündüm ki sendikacıların eğitimi için bir şey yapalım, işte 

bu düşünceyle Kutyay adlı müesseseyi bütün kazancı bu çocuklara ait ol

mak üzere kurduk (1971-72). Seminerlerle işe başladık ve hala da sürdü

rüyoruz. Aynı zamanda Hergün gazetesinin de dörtte birini almıştık. Ben de ora

da yazı yazıyordum. Necip Fazıl'ı, Osman Yüksel Serdengeçti'yi, Yılanlıoğlu'nu 

Hergün Gazete'sine ben getirmiştim. Gazeteyi bayağı ilerletmiştik. 

-Türk Dün yası Vakfı ne zaman kuruldu? 

-1980'de. Vakfın kurulmasıyla birlikte Kutyay ona bağlı bir müessese oldu. 

AZERBAYCAN'DA MUHTEŞEM KARŞILAMA 

-Ohullan ne zaman açmaya paşladınız? Bu fikir ne zaman doğdu? 

-1989'da beraberimde 169 kişiyle Azerbaycan'a ilk seferi düzenledim. 

Bizim uçağımızı geç kaldırdılar. O zaman halk cephesi çok güçlüydü ve 

komünistler ikti~ardaydı. Uçağımız gece geç vakit ulaşsın da halktan pek 

karşılayan olmasın istiyorlardı. Fakat biz geceyarısını geçe indiğimiz halde 

bir baktık ki karşılayanlar iki yüz bin kişiden aşağı değil. .. Müthiş bir kala

balık. .. Karanlıkta tek tük ışıklarla ellerinde bayraklar, Atatürk resimleri, Re

sulzade resimleri, Türkiye, Türkiye diye yer yerinden oynuyor. Ve bizi öyle 

bir kucakladılar ki ayaklarımız yerden kesildi. Gece kurban kesilmez ama 

onlar kestiler. O havayı anlatmak kabil değil ancak yaşarsanız anlarsınız. He

pimizin bu sevgi seli karşısında gözleri yaşardı. Sami Yavrucuk şöyle bir bak

tı ve "Bozmayın, bunlar bizi Türk zannediyor!" dedi. Orada bir çok kuru

luşu ziyaret ettik ve temaslarda bulunduk. Üniversitede de bir nabız yokla

ması yaptım, umumiyetle eğitim yapmamız yolunda arzuları vardı. Bu ince

lemelerim sonunda anladım ki hepsi dehşetli bir komünizm düşmanı ve ko

münizmi silip pazar ekonomisi istiyor. Dedim ki "Burada bir işletme ensti

tüsü kurayım, hocaları bizden olsun siz uçakla getirin götürün burada yatı

rın, maaşı da biz verelim." Böylece 1990'da ilk mektebi açtık. Fikir onların 

ihtiyacından çıktı. Ondan sonra öbür Türk cumhuriyetlerinde liseler ve 

Türk dili bölümleri açtık. Azerbaycan'daki ilk liseyi de Elçibey iktidara ge

lince onun talimatıyla kurduk ve Atatürk adını vererek açtık. Enstitüyü de 
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sonra fakülte haline getirdim ve aynını Celalabad'da (Kırgızistan) kurduk. 

-Toplam kaç okulunuz var? Karşılaştığınız en büyük zorluklar neler? 

-On yedi okulumuz var. Yedisi lise, yedisi Türk Dili Bölümü, üçü fakül-
te ... Eskiden milli eğitimden öğretmen alabiliyor ve imtihanı kazanmış 
olanlardan seçebiliyorduk. Fakat daha sonra iktidarlar değişip de CHP ve 
DSP zamanının milli eğitimi kendi istediklerini vermeye kalkınca reddet
tim ve ondan sonra emeklileri aldım. Asıl sıkıntım fakültelerde Türk dili 
hocası bulmakta ... Bir de bütün fakültelere Umumi Türk Kültürü. adıyla bir 
ders koydum yaptığım anlaşmayla ... Türkiye'de böyle bir ders yok tabii ve 
bu dersin maksadı Türk kültürünü, Türklüğü sevdirmek ve öğretmek. .. 

-Komünizm devresi Türk kültüründen uzaklaşma açısından bu insanlan çok 
zarara uğratmış mı? Türk cumhuriyetleri arasında bu devreyi en az zararla at
latanlar hangileri? 

-Azerbaycan'da Türk dili oldukça muhafaza edilmiş. Edebiyat, sanat, 
müzik, resim çok canlı... Binlerce ressam var. Herkes şair, herkes yazar, 
kültür alanında dünyada eşine rastlanmayacak kadar yüksek bir insan gü
cü var. Bu, Lenin'in emriyle ve bir bakıma kasıtlı bir şekilde meydana ge
tirilmiş. Lenin, "Türkler sanat dallarında eğitilecek" diye yazılı bir talimat 
vermiş. Türkleri ·asker1, siyası ve iktisadi idareye sokmamak için bu yola 
başvurmuşlar. Ama Azerbaycan'ın dışında Türkçe'ye büyük ket vurulmuş. 
Eğitim küçük yaşta Rusça yapılmak suretiyle herkesin ana dili Rusça ol
muş. Yalnızca köylerde Kırgızca, Tatarca vs. işlemiş. Bir de şuurlu aileler
de Türkçe muhafaza edilmiş. Bunlar da şu veya bu şekilde Türkiye'deki 
hareketlerden haberdar aileler ... Türkiye'de nasıl Turancı Türkçüler varsa 
orada da var. Hem Kazakistan'da hem Azerbaycan'da, hem Yakutistan'da, 
hayret edersiniz. Ta oralara gittim ve Türklerin birleşmesinden yana olan 
bu gurupların hassasiyetlerini müşahede ettim. Onlar bizi bağırlarına bas
mışlardır. Bizim münasebetimiz vakıf olarak hep onlarla olmuştur, devlet
le değil. 

-Şimdi aklımdan geçiyordu, devletten hiç destek almadınız mı? 

-Türkiye dahil hiçbir yerde devletten destek almadık. Bir tek istisnası, 
çocuk şöleni için proje.karşılığı yüzde yetmiş ile yüzde yirmi beş arasında 
aldık o da on şölenin beş tanesinde ... 

-Komünizm başka neler götürmüş? 
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-Bir kere Türk soyunun insan gücü bileşimini değiştirmiş. Türkler şe
hirde sanatkar, köyde çiftçi... Türk topraklarında öyle bir zirat üretim me
todu var ki insanın aleyhine işliyor. Mesela sadece pamuk ektiriyor ve pa
muk işçilerinin çoğu kadın. Bu işte çalışırken de kadınlar, şartlar çok ağır 
olduğundan büyük zarar görüyor. Mesela ölü doğum yapma oranları son 
derece yüksek oluyor. Tarlalar çok sulanıyor, gübreleniyor, ilaçlanıyor. Bu, 
zamanla toprağı da yıpratıyor. Çok sulama gölleri kurutuyor, kuruyan göl
lerin etrafında tuzlalar meydana geliyor. Tuzlar savrularak münbit ovaları 
istila ediyor ve çorak hale getiriyor. Bizim teslim aldığımız Türkistan böy-
le bir Türkistan ... Bu yalnız Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan'da değil 
hepsinde böyle .. . 

-Türk Cumhuriyetlerinde halihazırdaki hükametler bu devrenin zarannı te
lafi edecek güçte mi? 

-Hükumetlerde böyle bir çaba söz konusu değil çünkü bu iktidarlar 
komünist dönemden gelen iktidarlar. Biliyorsunuz komünizmde öyle id
dia ettikleri gibi sınıfsız bir kitle yok. Aksine yeni bir sınıf var. Bu yeni sı
nıf öyle bir sınıf ki kapitalizmden daha güçlü. Çünkü devlet elinde. Bol 
imkan var, bu imkanı bir yere yatırma şansı yok çünkü özel yatırım yok. 
O zaman ne yapmışlar, altın biriktirmişler. lddia ederler ki her ülkede kırk 
bin ailenin en az yarım teneke altını var. Bunlar zaten dışarıyla teması olan 
insanl~r ... lşte bu aileler komünizmden sonra yeni idareyi teslim alıyorlar. 
Bunlara karşı olma yalnız Azerbaycan'da vardı. Çok dehşetli bir milliruh ... 
Elçibey'in idaresinde halk cephesi dediğimiz gurup fakat onu da derhal 
yok ettiler. 

-Pekiyi bu zihniyetler sizin çalışmalannıza ket vurdular mı? 
-Zorluk olması mümkün değil çünkü gittiğimiz zaman bizi karşılayan-

lar eskiden beri Türkçü, Turancı olan halktan insanlardı, eski komünistler 
değil, o yeni sınıf mensupları değil ... Bize dokunmaları mümkün değil. 
Haydar Aliyev iktidara gelince ne yaptı, bizim Atatürk Lisesi'ni kapattı. 
Ama halk Başkanlık Sarayı'na yürüdü protesto etti ve açmak zorunda kal
dı. Bir tek zararı oldu, birinci sınıflara o sene öğrenci alamadık yani bir yıl 
mezunumuz olmadı. Bir de Elçibey zamanında yaptığımız anlaşmalara uy
madılar, bizi sıkıştırarak darda bıraktılar. Sınıflarımız yetersiz. Kütüphane ve 
laboratuarda ders yapmak zorunda kalıyoruz. lnşaallah bunları da yavaş ya
vaş aşacağız. 
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-Bildiğim kadanyla Türkiye'nin dış Türkler konusunda bir politikası yok. 

-Hayır yok, bir kere Türkiye'nin iki politikası olabilir. Eğitim ve iktisat. 
Eğitim politikası hiç yok. Orada üç türlü müessese var. Bizim vakfın kur
dukları, Fethullah Hoca gurubunun müesseseleri ve TC. Devleti'nin mü
esseseleri. .. Türkiye Cumhuriyeti'nin lise seviyesindeki okulları ile Fethul
lah Hoca gurubunun okulları İngilizce eğitim yapar. Biz Türkiye Türkçesi 
ile eğitim yaparız ve en azından yalnız Türkiye Türkçesi öğretmeyi hedef 
alırız. Onlarda ise Türkçe ister istemez seçimlik dil olabilir. Mesela birinci 
dil Tatarca, ikinci dil Rusça, eğitim dili İngilizce, Türkçe ister istemez se
çimlik dil olur. 

Bir söz vardır, serçenin bildiği kırk masalın, kırkı da dan üstünedir derler. 
Biz de o hesap Türk dünyasından çıkamıyorduk. Biraz değişik sulara yelken 
açalım diyerek sohbeti akışına bıraktık. Turan Hoca'nın anlattığına göre henüz 
küçük bir çocukken başlayan okuma merakı, iki buçuk lira olan aylığının hemen 
hepsini kitaplara harcamasıyla neticeleniyordu. Okumadığı tariht roman yok gi
biydi ve bunlann kendi üzerindeki müspet katkısını ısrarla söylüyordu. Üniver
site sırasında ise en çok takdir ettiği ve tesirinde kaldığı hocası Sabahaddin Za
im olmuştu. Sonralan, Kubbealtı Cemiyeti de önünde yeni bir ufuk açmış, Ek
rem Hakkı Ayverdi insana güven veren derinliği ile onu görevlendirmiş ve asıl 
olması gereken yerde olduğunu hissettirmişti. 

Bir zamanlar anarşik hareketleriyle ünlü Vatan Mühendislik'te, sağ tarafta 
sağcı öğrenciler, sol tarafta solcu öğrenciler ve aralannda polis olduğu halde hiç 
aksatmadan ders yapmıştı. Evinin mütevaziliğinden de anlaşılacağı üzere, basit 
bir hayatı ve ihtiyaçlannı çeşitlendirmemeyi tercih ediyordu. Bölge Planlama'da 
çalışırken 1571 lirayı bırakarak çok az bir maaşa asistan olmuş aradaki açığı 
ise işletme defteri tutarak kapatmaya gayret etmişti. Turan Hoca bu zamana 
kadar kendi deyimiyle, namerde muhtaç olmadan gelmişti. Şüphesiz bu idealist 
hayatı sürdürebilmesinde, ona birer sene arayla üç oğlan çocuk veren kırk sene
lik vefakar eşi Gülen Hanım'ın rolü büyüktü. Ztra "Eskisi olmayanın yenisi ol
maz" diyen atalanmızın zihniyetiyle kocasına her zaman destek olmuştu. 

- Günde kaç saat çalışıyorsunuz? 

- Sabah yedi buçuk, sekizde çıkarım, akşam altı buçuktan evvel vakfı 
terk etmem. Ama mesaim gece rüyamda bile devam eder. Bu artık öyle bir 
deve ki gütmeye mecbursun. Bu yükün altına kendim girmek zorun-
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dayım. Bir yandan da gelir getirici müesseseler kurarak bu faaliyetlerin 
bensiz de yürümesini sağlamak durumundayım. 

AVRUPA TÜRKİYE İLE KEDİNİN FARE İLE OYNADIGI 
GİBİ OYNUYOR 
-Son gelişmeler, Avrupa Birliği rüyası, globalleşme vs. çerçevesinde istikbali 

nasıl görüyorsunuz? 

-Aslında bizi o kadar sarsıyor ve ıztıraba sevkediyor ki burada elimizin 
kolumuzun bağlı olması. .. Türkiye maalesef kendi insanının değerleriyle 
idare edilmiyor. Belki elli yıldan fazladır bu böyle ... lktisadı şartlarına uy
gun iktisadı müesseseleri yok. Sosyal şartlarına uygun sosyal politikaları 
yok, sosyal müesseseleri yok. Hepsi taban tabana zıt, o yüzden devletle 
millet arasında çatışma var. Bu çatışmada halkın gücünü yenmek müm
kün olmadığı için devlet mağlup ... Dolayısıyla zayıf ve küçük düşürülmüş 
bir devlet var. Bünyemize uymayan iktisadı politikalar yüzünden çok 
sayıda kayıt dışı istihdam ve vergi kaçağı mevcut. Bundan şu netice çıkıyor 
ki eğer uyum kanunu çıkacaksa önce kendi şartlarına uyum kanunu 
gerekli. Bunu yapmadıkça devletle milleti barıştıramazsın, güçlü devlet 
olamazsın. Güçlü devletten kasdım devlet için değil millet için devlet. 
Şimdi devlet millet için değil üç beş aile için ... Nasıl oluyor bu? Bu aileler 
bütün televizyonları, radyoları, gazeteleri, bankaları ele geçirmiş. Dış 
ticaretin önemli bir kısmını ele geçirmiş. Şu anda özelleştirme diye dev
letin yetmiş yılda milletin alın terini biriktirdiği mühim iktisadı teşekkül
lerinin de üstüne konmuş. Bu ailelerle devlet başa çıkamaz. Kapitalist ül
kelerde anti tröst, anti kartel kanunlar vardır. Çok önemlidir bunlar. 
Orada da önemli zenginliğe sahip üç beş aile vardır ama devlet onları tör
püleyecek güçtedir. Mesela Microsoft'u böldü. Çünkü devlet içinde devlet 
oluşturuyordu. Onun için devletin bu durumda milli menfaatlere uygun 
bir dış politika takip etmesi mümkün değil. Bar bar bağırıyorlar Avrupa 
Birliği diye Avrupa'yı bilmeyen insanın dahi beynine girdiler. Beyin 
yıkadılar. Maalesef gücün bu sözünü ettiğim kuvvetlerin elinde olması 
bizim dergide yazdıklarımızın, konferanslarda söylediklerimizin kıymet-i 
harbiyesinin olmaması insana bedbinlik veriyor. Bütün menfur güçler 
dilediği gibi at oynatıyor ve göz göre göre Avrupa Türkiye ile kedinin 
fareyle oynadığı gibi oynuyor. Düşünün, Avrupa'dan bir adam geliyor, An-
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kara'ya uğramadan Diyarbakır'a gidiyor, fakat senin başbakanın da Av~upa 
Birliği'nin yolu Diyarbakır'dan geçer diyor. 

Mevzu dönüp dolaşıp Hoca'nın güvendiği dağlara yağan karlara geliyor. So
ruyorum: 

- Pekiyi ne oldu da rahle-i tedrisinizden geçtikten sonra siyasete kanşanlar 
umulanı veremedi. 

- Bugün onu tartıştık. Dedim ki: "Anlaşılmaz bir şey, milletvekili ye
minini ettikleri gün genleri değişiyor". Bu gen değiştirme meselesi de ben
ce sosyal ve iktisadı şartlarımıza uymayan partiler kanunundan çıkıyor. 
Demokrasi diyorsun Kürtçülüğe dahi prim veriyorsun. Önce demokrasiyi 
kanunla, parti içinde başlatsana ... 

Hele bir manevt destekli moral eğitim meselesi var ki başlı başına bir kon
i erans mevzuu olabilir ama saat gece yansına yaklaştığı için müsaade istiyoruz. 
Fakat vedalaşıp aynlırken zihnimizde hala Hoca'nın yaptığı o güzel tarif var. 
"Kalkınmış ülke demek, insan gücünü maneviyat ile arttırarak çalıştırmış ülke 
demektir". Ne kadar doğru Jakat arsız bir çocuk edasıyla Avrupa Birliği kapısını 
aşındırdığımız şu günlerde bir zamanlar Japonya'nın tatbik ederek netice aldığı 
ilmt metotlardan öyle uzağız ki. .. 
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Kemal Y. AREN 

ANNE SÜTÜ BANKALARI 
ABD'de, başta prematüre doğumlar ol

mak üzere, çeşitli nedenlerle annelerinin süt 
veremediği yeni doğmuş bebekler için "anne 
sütü bankalan" yeni umut oldu. 

Henüz 6 banka var 
Bebeklerinin ihtiyaç duyduğundan fazla 

sütü olan ya da bebeklerini yitiren annelerin 
bağışladıklan sütleri toplayan, pastörize 
eden, depolayan ve ihtiyaç sahiplerine dağı
tan bu bankalardan ABD genelinde şimdilik 
6 adet var, 4 banka da yolda. 

Masrafları alıyor 

Kar amacı gütmeyen örgütler ya .da sağ
lık merkezlerinin bünyesinde faaliyet göste
ren anne sütü bankalan kar amacı gütmü
yor, ancak sütün toplanması, pastörize edil
mesi, depolanması ve dağıtılmasından kay
naklanan masraftan aileden alıyor. 

Bebek için önemli 
Uzmanlar, sindirimi kolay olan, enfeksiyonlara ve hastalıklara karşı bebeğin bağışık

lık sistemini güçlendiren, bebeklerin gelişmekte olan kemik ve dokulannın büyümesini 
hızlandıran anne sütünün bebek beslenmesindeki önemine dikkat çekiyor. (a.a.) 

18 Ağustos 2004 tarihli Hürriyet Gazetesi'nin Kelebek ekinden aldığım 
bu resimli habere bir hususu eklemek istiyorum: 

Bu 'ANNE SÜTÜ BANKAIARI'nın herhalde bankamatikleri de olacak
tır. Olacaksa şayet acaba onlarla "anne şefkati hormonu"da alınabilecek mi? 
Veya o binbir anneden sterlize edilerek toplanmış 'anne süt'lerine benim 
annemin sevgisini, emeğini, !Ilerhametini katkılandırarak alabilecek mi
yim? .. 

Zira; yine Hürriyet Gazetesi'nin bir başka Kelebek ekinde1 bir haber 
çok ilgimi çekti: 

"Gıda devi Danone'nin Türkiye Genel Müdürü Serpil TlMURAY hanım, "Bütün vak
timi oğluma adayamam" demiş. Haberin baş tarafı şöyle: Serpil hanım bu genel müdür
lük koltuğuna doğumdan bir ay önce oturmuş. Doğumdan sonra bir ay izin kullanmış ve 

1 8 Ağustos 2004: Hürriyet/Kelebek. Nurten ERK. "Nurten'in pazar konuklan" adlı 
yazısından. 
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hemen işinin başına dönmüş. Ancak henüz bir aylık bebeğini bırakıp işinin başına dönen 

Serpil Hanım'ın gözü arkada kalmamış, çünkü oğlu Demir'e 75 yaşmdaki babası bakıyor

muş. Babası diş hekimi imiş. Torunu olunca kendini emekli ederek bütün mesaisini ona 

hasretmiş. Bu bakımdan fırsat buldukça anneanne de yardımcı oluyormuş. Onun için Ser

pil Hanım'ın içi gayet rahatmış. Çocuğuyla geçireceği vakitte.(niteliğin değil, niceliğin (1) 

önemli olduğunu düşünüyor. Mesleğini aynı zamanda sosyal bir sorumluluk(!) olara1t gö

rüyormuş. 150 distribütör ve iki fabrika sorumluluğumda." diyor. Bu düşünce ile işi 

dışındaki vaktini yanlızca oğluna adamak yerine, kendini geliştirmeye 

hasrediyormuş. 

Aziz okuyucularım, alt alta verdiğim bu iki haber için benim hiçbir yo

rumum yok, çünkü ben bir babayım, anneliğin ne olduğunu bilemem. 

Affedersiniz, önemli gördüğüm bir hususu az daha unutuyordum: 

Serpil Hanım, Üsküdar Amerikan Lisesi'nden mezun olduktan sonra 

Amerika North Caroline Asheville High School ve Boğaziçi Üniversitesi İş

letme Bölümünü bitirmiş. Procter Gamble'da çalışmış. 1999'da DanoneSA 

bünyesine pazarlama direktörü olarak katılmış. Haziran 2002'de deşim

diki görevi olan genel müdürlük makamına yükselmiş. 

Ol kadardır bu hikayet. 

* * * 
ROMANTİZM İSTİYORUM!.. 

Bıktım artık çatık kaşlı, suratsız gerçekçilikten ... 

Hele çıplak, bir türlü sıkılamayan, düşük kemerli, göbeği meydanda 

liberalizmden bıktım. 
İğrenç, tiksinti veren bu üryanlıktan bıktım. 
Biraz tüle bürünsün cümle varlık, 
Bana hayal etme imkanı verin, 
N'olur! .. 
İnsan hayal ettiği müddetçe yaşar demişler. 
Ah, ah ... romantizmi çok özlüyorum, çok. .. 

* 

Deniz kenarına oturduğumda, mini minnacık dalgaların bana Virji

ni'nin diyarından Pol'ün aşk şarkılarını getirdiğini hayal etmek istiyorum. 

Sam yelleri estiğinde -Bilirsiniz sam yelleri temmuz/ağustos aylarında 

eser- evet, sam yelleri estiğinde Mecnun'un "Leyla ... Leyla!.." diye yanık ya-
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nık, mecnunane seslenişini duyduğumu zannetmek istiyorum. Kim bilir 
belki de o "Mevla, Mevla ... " diyordur da ben "Leyla" anlamışımdır. 

Hayatın dağlar gibi zorluklarıyla karşı karşıya kaldığımda, "Hayır evla
dım, kazmayı elinden bırakma!. Ferhat bu dağları delmişti, sen de delebilirsin. Ha gay
reti .. " demek istiyorum. 

lstiyorum, istiyorum da ... 

Ah şairim, şu duman duman ümitsizlik tüten mısraları niye söyledin 
sanki: 

"Ne şair yaş döker, ne aşık ağlar, 
Tarihe karıştı eski sevdalar: 
Beyhude seslenir, beyhude çağlar 
Bir sağa, bir sola çoban çeşmesi/ .. " 

Ne olursa ol$Un! 

Ben yine de romantizm istiyorum! 

Pol ile Virjinilerin, Mecnunların, Ferhatların aşkları efsanelerde kal
mış! .. 

Olsun! .. 

Ben yine de romantizm istiyorum, hem de MlLLİ ROMANTlZMlMIZI 
istiyorum. 

Ay-yıldızı goklerde, kan rengi şafak rengine karışmış bayrağımın üs
tünde nazlı nazlı dalgalanırken seyrettiğimde göğsümün tarifsiz bir heye
canla kabardığını hissetmek istiyorum. 

O Ay-yıldız ki "bir savaş meydanında şehidimin göllenmiş lıamna aksettiği için 
bayrağımıza işlendi." diye biliyoruz. Böylesine hamasi bir ifade hiçbir mille
tin bayrağı için söylenmemiştir. Onun için bayrağım, rengiyle, motifleriy
le mukaddestir. Onun için bayrağımızı ve ay-yıldızımızı reklam amaçlı, 
eğlence amaçlı kullanamazsınız. 

Ama, 

Bir hanım şov sanatçımız kırmızı balonların üzerine ay-yıldız bastıra
rak sahnesini onlarla doldurup, topuklarıyla üstüne basarak patlatmayı 
marifetmiş gibi sergilediği zaman çok incindim. Zannediyorum pek çok 
kişi de üzülmüş, gerekli yerlere baş vurmuş ama bir sonuç alınamadı. 
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"Ey milleti merhamet.." diye sesleniyor Safahat'ının bir çok yerinde Meh

met Akif. .. Ey ölmüş millet! .. Kadınlaşarak ölmüş millet! .. Acaba diyorum, 

öyle bir şovun yapılabileceğini ve buna tepkisiz kalınacağını velayet kud

reti ile ileriyi görerek mi büyük şair milletimizi "millet-i merhtlme" diye va

sıflandırmış? .. 

Ne dersiniz? .. 

Millt romantizmimizi canlandırmadıkça daha pek çok kişiler ay-yıldız

lı kırmızı balonları ayaklarıyla patlatmaya devam edecekler, diye düşünü

yorum. 

Haksız mıyım? 

* * * 

KİTAPLAR: 

Aziz okuyucularım bu sayıda sizlere iki nefis kitabı salık vereceğim: 

"TRAJiK BAŞARI" - Geoffrey LEWlS/ Gelenek Yayınevi. Birinci Basım Ni

san 2004. 

Arka kapaktan aldığım şu anekdotu vermekle yetineceğim: 

"TDK'nın Teknik Terimler Komisyonu'nun danışmanı olan Nihad Sami BANARLI, 
1949 yılındaki Altıncı Kurultay'da vuku bulan ama tutanaklara geçmeyen bir olayı an
latır. Üyelerden, yeni teknik terimlerin oluşturulmasına hakim olan ilke hakkında bir so
ru gelir. Soruyu takip eden mahcup sessizliği nihayet, Dilbilim ve Etimoloji Komisyo
nu'nun başkanı Saim Ali Dilemre bozar. Dil doktoru değil ama cana yakın bir tıp dokto
ru olarak, sessizliğe daha fazla dayanamamıştır: Arkadaşlar, kemküm etmeyelim. Bizim 

prensibimiz mirensibimiz yoktu: Uyduruyorduk!" 

Geoffrey LEWIS, Oxford Üniversitesi'nin emekli Türkçe profesörü. 

* 

"SON TlMURLU" - Pirim KADlROV. ~lenge Yayınlan İstanbul 2004. 

Yine bir arka kapak tanıtımı: 

"Elinizdeki eser bir ôzbek klasiğidir." diye başlıyor ve devam ediyor: 

"Bir devlet, silah gücüyle kurulur, ama asla silah gücüyle ve at sırtında yönetilemez. 

Babür, şüphesiz büyük dedesi Timur'un hatalannı tesbit etmiş ve aynı hatalara düşme

miştir. Türk tarihinde bu milletin kendine özgü bir alfabesi olması gerektiğini ilk düşünen 

ve hatta Sığnak yazılanndan faydalanarak bir Türk alfabesi icildeden, ama hara cahiller 

yüzünden bu amaçla açtığı okullan kapatmak zorunda kalan bir padişah Babür! 

Bugün Pakistan bir lslam ülkesi ise, Pakistanlılar Türkleri çok seviyorlarsa, bunu Ba-
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hür ve evlatlarına borçluyuz. 

"Son Timurlu", tarihini seven, falwt alwdemih hitaplar arasmda boğulup halmah is
temeyenler için yazılmıştn:" 

* * * 

BİR HABER: 
lstanbul FETIH CEMIYETI bahçesinin emektar mihmandarı KIRIK

KULAK öldü. Onun yerine 'KÖMÜR' -bu adı ona ben taktım. Henüz ne 
kendisinin ne de onu sevecek olanların haberi yok.- evet, Kırıkkulak'ın ye
rini KÖMÜR doldurmaya çalışıyor. Gelene gidene kendini karşılıksız sev
direrek onlara hoş anlar yaşatıyor. 

KÖMÜR1e bu gayretlerinden dolayı yardımcı olunmasını rica ederim. 

* * * 
Hayırlı, feyizli, güzel günlerde buluşmak dileğiyle ... 
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(2), Nisan 2004, Y.33, S.2, s.s.60-70 

GÖZE, Ergun 
Camiünnefais-Ekrem Hakkı Ayverdi, 

Nisan 2004, Y.33, S.2, s.s.12,13 

GÜLDAŞ, Ayhan 
11Batmayan Gün11de Tasavvufun lşleniş Tar

zı, Temmuz 2004, Y.33, S.3, s.s.70-76 

IŞIK, Emin 
Nihad Sami Banarlı Hoca1yı Rahmetle 

Anarken, Temmuz 2004, Y.33, S.3, ss.30-36 

Bir Er Kişinin Ardından, Ekim 2004, 

Y.33, S.4, s.s.16-20 

IŞIK, Şükran 

Ayağını Öptü Ay, Nisan 2004, Y.33, 

S.2, s.s. 86 
Ebabil Kuşları, Temmuz 2004, Y.33, 

S.3, s.s.69 



2004 SENESİNDE NEŞREDİLEN YAZILARIN İNDEKSİ 

KAFTAN, Ekrem 
Sen Gittin Ey Sevgili, Ocak 2004, 
Y.33, s.ı, s.s.36 
Sabah, Temmuz 2004, Y.33, S.3, s.s.62 

KIZILTUC, Fırat 
Yüreği Bölünmüş Çınar (Ohri), Nisan 
2004, Y.33, S.2, s.s.71-76 
Nigar Hanım Refibeyli, Temmuz 
2004, Y.33, S.3, s.s.63-69 

KOÇ, Murat 
A.Tarhan ve AŞ. Hisarın Kaleminden Ahmet 
Vefik Paşa, Nisan 2004, Y.33, S.2, s.s.53-59 

MORKOÇ, Ayvaz 
Osman Sarıvelli, Temmuz 2004, Y.33, 
S.3, s.s.77-88 

OKAY, Orhan 
Mesihpaşa lrriamı Üzerine Bazı Dikkatler, 
Nisan 2004, Y.33, S.2, s.s.24-29 
Muallim Bey, Temmuz 2004, Y.33, 
S.3, s.s.16-24 

OLGUNER, Fahreddin 
Mevlana Celaleddin'in Düşünce Dünya
sına Bakış, Ekim2004, Y.33, S.4, s.s.28-39 

ŞEHABt, Behicüddin 
Makedonya'da Tahrip Edilen Osmanlı 
Eserleri, Ekim 2004,Y.33, S.4, s.s.40-48 

TAHRALI, Mustafa 
Isfahan Kar-ı Natık, Temmuz 2004, 
Y.33, S.3, s.s.37, 38 

TERZIOCLU, Arslan 
Yeni Araştırmalar Işığında lskenderiye Kü
tüphanesi, Ocak 2004, Y.33, S.l, s.s.70-85 

UÇAR, Şahin 
Ney Dem Tutuyor, Ocak 2004, Y.33, 
s.ı, s.s.29, 30 

UCURLU, Kamil 
lnsanlar ve Okyanuslar, Ekim 2004, 
Y.33, S.4, s.s.21-27 

ULUANT, Zeynep 
Rüştü Eriç ile Hasbihal, Ocak 2004, Y. 
33, s. 1, s.s. 37-40 
Atilla llhan ile Hasbihal, Nisan 2004, 
Y.33, S.2, s.s.43-51 
Fırat Kızıltuğ ile Hasbihal, Temmuz 
2004, Y.33, S.3, s.s.53-61 
Turan Yazgan Hoca ile Hasbihal, Ekim 
2004, Y.33, S.4, ss.66-76 

UMRAN, Sedat 
Kubbeler ve Aksisedalar Nisan 2004, 
Y.33, S.2, s.s.52 

YARAR, M. Turan 
Dörtlükler, Temmuz 2004, Y.33, S.3, s.s.92 
Dörtlükler, Ekim 2004, Y.33, S.4, s.s. 65 

YARDIM, Ali 
Ağır lmtihanlann Başarılı Mezunları, 
Nisan 2004, Y.33, S.2, s.s.30"36 
Mehmet Emiroğlu Adh Bir "Merd-i 
Hüda"yı da Uğurladık, Ekim 2004, 
Y.33, S.4, s.s.49-57 

YARDIM, Mehmet Nuri 
llhan Geçer'in Son Şiirleri, Halil 
Soyuer'in Mektubu Nisan 2004, Y.33, 
5.2, s.s.78-85 

YAZICI, Olcay 
Mağlupların Destanı, Ocak 2004, 
Y.33, s. ı, s.s.69 

YETIŞ, Kazım 

lstanbul'un Fethi'nin 500. Yıldönümü 
Kutlamalarından 550. Yıldönümüne (7) 
Ocak 2004, Y.33, S.l, s.s.10-19 

YÜCEYILMAZ, Muhterem 
Rıza ve Elma, Ocak 2004, Y.33, 5.1, s.s.62-68 

YÜKSEL, Aysel 
Nihad Sami Banarlı Hocamız, Tem
muz 2004, Y. 33, S. 3, s.s. 25-28 

YÜKSEL, 1. Aydın 
Köprü "Bir Dünyadan Bir Dünyaya" 
Nisan 2004, Y.33, 5.2, s.s.14-16 
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<> ALTIN ÇİNİ 

KÜTAHYA-TÜRKİYE 
Sebilerenler Cad. Karamalıgil Apt. 

Zemin Kat No: 36 Kütahya 
Tel: (274) 216 24 12 - 216 35 60 

• 



Güneş Konut Paket Sigortası, 

hem evinizi ve eşyalarınızı 

20 ayrı riske karşı güvenceye alıyor, 

hem de 24 saat Konut Yardım hizmeti sağlıyor. 

Konut Paket 
Sigortası 

yarın da güneş doğacak 

gunessigorta.com.tr 



İMAN ve YASAMA ÜSLUBU 

KÜLTÜR KÖPRÜSÜ 

KİTAPLAR ve PORTRELER 

İSTANBUL1 DAİR 

KİTi\PLAR 
ı)()Clj~ı\/Pı=ı ı:R ... ._,, \ t'\L..LL 



2004 .. 2005 SEZONU OYU 

X 

15:00 KANLI NİGAR (M.0) ÇENGİ(M.b) KİRALIK KONAK ANTİGONE CENGİZHAN'IN BİSİKLETİ GAYRİ RESMİ HÜRREM 

20:30 KANLI NİGAR (M.O) ÇENGİ(M.O) KİRALIK KONAK ANTİGONE CENGİZHAN'IN BİSİKLETİ GAYRİ RESMİ HÜRREM 

03 Ekim Pazar 11:00 X X X X X X 1 X 

15:00 KANLI NİGAR (M.O) ÇENGİ(M.O) KİRALIK KONAK ANTİGONE CENGİZHAN'IN BİSİKLETİ GAYRİ RESMİ HÜRREM 1 X 

05 Ekim Salı X X X X X X 

06 Ekim Çarşamba 15:00 HIRÇIN KIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 1 X 

20:30 .HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 

lo7 Ekim Perşembe 20:30 HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 

ıos Ekim Cuma 20:30 HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 

109 Ekim Cumartesi 11:00 X X X X X X 

15:00 HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 

20:30 HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE GILGAMEŞ HAMLET 

10 Ekim Pazar 11:00 X X X X X -X 

15:00 HIRÇINKIZ TRENDEKİ DERVİŞ KİRALIK KONAK ANTİGONE 

12 Ekim Salı . X ; . X ··.·. .• ' X X 

13 Ekim Çarşamba 15:00 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY UYOYORMUYDI 

20:30 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY UYOYORMUYDUN AF EDERSİN LÜKÜS HAYAT (M.0) KİRALIK KONAK 

14 Ekim Perşembe 20:30 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY.UYOYORMUYDUN AF EDERSİN LÜKÜS HAYAT (M.0) KİRALIK KONAK 

15Ekim Cuma 20:30 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY UYOYORMUYDUN AF EDERSİN LÜKÜS HAYAT (M.O) KİRALIK KONAK 

16 Ekim Cumartesi 11:00 X X X X X X 

15:00 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY UYOYORMUYDUN AF EDERSİN LÜKÜS HAYAT (M.O) KİRALIK KONAK 

20:30 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE TRENDEKİ DERVİŞ AY UYOYORMUYDUN AF EDERSİN LÜKÜS HAYAT (M.0) KİRALIK KONAK 

17 Ekim Pazar 11:00 X X X X X X 

15:00 GAYRİ RESMİ HÜRREM ANTİGONE 

19Ekim Salı ·: "J . . { ,,x . . ::/· , ••.. •\.:_:. . /X·.··•.·· 

20 Ekim Çarşamba 15:00 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE 

20:30 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU MEDEA 

21 Ekim Perşembe 20:30 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU MEDEA 

22 Ekim Cuma 20:30 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU MEDEA 

23 Ekim Cumartesi 11:00 X X X X X X 

15:00 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU MEDEA 

20:30 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU MEDEA 

24 Ekim Pazar 11:00 X X X X X X 

15:00 YAPRAK DÖKÜMÜ PAZARTESİ-PERŞEMBE ANTİGONE CAN ATEŞİNDE KANATLAR BEN ANADOLU 

126 Ekim Salı X . · X . X X ·. X · .. : . X 

127 Ekim Çarşamba 15:00 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLINİGt 

20:30 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVI HAMLET KANLI NİGAR (M.0) 

128 Ekim Perşembe 20:30 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLI NİGAR (M.O) 1 HADİ ÖLDÜRSENE CANİKOM (15:00) 

129 Ekim Cuma 20:30 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLI NİGAR (M.O) 1 HADİ ÖLDÜRSENE CANİKOM (15:00) 

!Jo Ekim Cumartesi 11 :00 X X DONKİŞOT PETMENE KARŞI (Ç.0) X KURŞUN ASKERİN UTANCI (Ç.O) X 1 X 

15:00 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLI NİGAR (M.0) 

20:30 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRI RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLI NİGAR (M.O) 1 X 

31 Ekim Pazar l 11:00 X X DONKİŞOT PETMENE KARŞI (Ç.O) X KURŞUN ASKERİN UTANCI (Ç.O) X 1 X 

15:00 KİRALIK KONAK AY UYUYORMUYDUN AF EDERSİN? GAYRİ RESMİ HÜRREM HAKİMİYETİ MİLLİYE AŞEVİ HAMLET KANLI NİGAR (M.0) 1 X 

(www.ibst.gov.tr - tiyatro@ibst.gov.tr) (M.O) Müzikal Oyun - (Ç.O) Çocuk Oyunu 
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